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در دنیای امروز که فناوری به سرعت در حال پیشرفت است، تحول دیجیتال به یکی از نیازهای اساسی در تمامی حوزه‌ها، به‌ویژه 
در حسابداری و حسابرسی، تبدیل شده است. یکی از مهم‌ترین اقدامات در این راستا، راه‌اندازی سامانه مودیان و جایگزینی دفاتر 

تجاری الکترونیکی است که به‌عنوان یک گام موثر در راستای بهبود شفافیت مالی و کاهش فرار مالیاتی مطرح می‌شود.
سامانه مودیان به‌عنوان یک بستر دیجیتال، امکان ثبت و مدیریت اطلاعات مالی را به‌صورت آنلاین فراهم می‌آورد. این سامانه 
با هدف تسهیل فرایندهای مالیاتی و افزایش دقت در ثبت اطلاعات طراحی شده است. از آنجا که اطلاعات مالی به‌صورت مستقیم 
و بدون واســطه در این ســامانه ثبت می‌شــود، امکان خطا و تخلف به حداقل می‌رسد و ســازمان امور مالیاتی می‌تواند با اطمینان 

بیشتری بر فعالیتهای اقتصادی نظارت کند.
از طرفی با تصویب قانون تجارت در 13 اردیبهشت 1311 )تقریبا 93 سال پیش(، نگهداری دفاتر تجاری برای بازرگانان اجباری 
شــد. گذر از شــیوه ســنتی پلمپ دفاتر و گذار به دفاتر تجاری الکترونیکی نیز امری ضروری می‌نمود. در این راســتا در اردیبهشت 
1404، سازمان امور مالیاتی کشور با صدور بخشنامه‌ای رسمی، شروع به‌کار سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی را اعلام کرد. این اقدام 
در راهبرد اجرای بند »ج« ماده )۴( قانون برنامه هفتم توسعه و بند »ج« ماده )67( قانون برنامه ششم توسعه، با هدف ارتقا شفافیت 
و کاهش هزینه‌ها صورت پذیرفته است. این مهم نیز از دیگر مزایای بارز تحول دیجیتال است. با استفاده از این دفاتر، مودیان قادر 
خواهند بود تمامی معاملات خود را به‌صورت دیجیتال ثبت کنند و از مشــکلات مربوط به نگهداری دفاتر کاغذی رهایی یابند. این 
تغییر نه‌تنها ســرعت و دقت در ثبت اطلاعات را افزایش می‌دهد، بلکه دسترسی آسان‌تر به داده‌ها را نیز فراهم می‌آورد. همچنین، 

این امر موجب کاهش هزینه‌های مربوط به نگهداری و مدیریت اسناد خواهد شد.
بــا این حال، موفقیت این ســامانه‌ها تنها به طراحی و پیاده‌ســازی آن‌ها محدود نمی‌شــود. برای بهره‌بــرداری حداکثری از این 
امکانات، نیازمند فرهنگ‌سازی و آموزش مودیان هستیم. نهادهای مربوطه باید با برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های عملی، 
مودیان را با مزایا و نحوه اســتفاده از سامانه مودیان و دفاتر تجاری الکترونیکی آشنا کنند. همچنین، ایجاد زیرساختهای لازم برای 

دسترسی آسان و ارتقای فناوریهای مرتبط، از دیگر پیش‌نیازهای موفقیت این طرحها خواهد بود.
برای حسابرســان و رسیدگیهای آنان نیز تغییری بسیار خوش‌یمن است و می‌توان گفت که سامانه مودیان و گذار به دفاتر تجاری 
الکترونیکی نه‌تنها موجب تســهیل فرایندهای حسابداری و مالیاتی می‌شود، بلکه به‌عنوان ابزاری برای ارتقای شفافیت اقتصادی و 
مبارزه با فساد مالی عمل خواهد کرد. این تحولات نوین می‌تواند افقهای جدیدی را برای حسابداری، حسابرسی و مدیریت مالی در 

کشورمان بگشاید و به تحقق اهداف اقتصادی ملی کمک کند. 
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 استاندارد جدید »افشای پایداری 2-  افشاهای مرتبط با اقلیم« 
منتشر شد

استاندارد جدید »افشای پایداری 2- افشــاهای مرتبط با اقلیم« بر اساس الزامات 
ســازمان حسابرسی تدوین و منتشــر شده است. هدف این اســتاندارد، افزایش 
شــفافیت در بیــان تأثیر تغییــرات اقلیمی بــر راهبرد، زنجیــره ارزش، وضعیت 
مالــی، عملکرد مالی، جریانهــای نقدی و تاب‌آوری واحدهای تجاری اســت تا 

استفاده‌کنندگان گزارش‌های مالی بتوانند تصمیم‌هایی آگاهانه‌تر اتخاذ کنند.
این استاندارد برای تمامی واحدهای تجاری که گزارش‌های مالی با مقاصد عمومی تهیه 
می‌کنند کاربرد دارد و واحدهای مزبور را موظف می‌ســازد آثار ریســک‌ها و فرصت‌های 
اقلیمی را بر فعالیت‌های خود مشخص، ارزیابی و افشا نمایند. ساختار کلیدی آن بر چهار 

محور اصلی راهبری، راهبرد، مدیریت ریسک، و معیارها و اهداف  استوار است. 

 پیشتازی یكی از بانوان سازمان حسابرسی در استفاده از 
حسابرسی داده‌محور

مهرنوش همتی با اجرای موفق پروژه »حسابرســی داده‌محور«، گامی مهم در جهت 
افزایش شــفافیت، دقت و کارایی در فرایندهای مالی خود برداشت. این دستاورد که با 
بهره‌گیری از فناوریهای نوین و تحلیل داده‌های کلان صورت گرفته، می‌تواند به‌عنوان 

یک الگوی حرفه‌ای در فرایندهای حسابرسی مطرح شود.
در این پروژه، با استفاده ترکیبی هوشمندانه از ابزارهای قدرتمند  SQL Serverبرای 
پردازش حجم زیادی از داده‌ها و نرم‌افزار Excel برای تحلیل و بصری‌سازی، موفق به 

فراتر از اخبارفراتر از اخبار

جهـانجهـان
ووایرانایران

رویدادهای  ایران و جهان  روزانه 

در مرکز اطلاعرسانی اینترنتی 

حسابرس  منتشر می‌شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس  

 www.hesabras.org

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.
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اجرای آزمونهای حسابرسی با دقت بسیار بالا شد.
https://audit.org.ir :علاقه‌مندان برای اطلاع از جزئیات این خبر به مركز اطلاع‌رسانی سازمان حسابرسی مراجعه كنند

 برگزاری نشست افتتاحیه گروه جهانی سرمایه‌گذار در توکیو
فدراسیون بین‌المللی حسابداران (IFAC) نشست افتتاحیه گروه جهانی سرمایه‌گذار (GIG) را در روز 20 اکتبر 2025 در توکیوی ژاپن 
برگزار کرد و رهبران ارشد از جامعه سرمایه‌گذار، حرفه حسابداری جهانی، مراجع انتظام‌بخشی و موسسات بازار سرمایه را گردهم آورد.
نشست اول به میزبانی انجمن حسابداران رسمی عمومی ژاپن (JICPA) و با حمایت مدیریت سرمایه‌گذاری بانک نورگس 
(NBIM)، گروه بورس ژاپن (JPX)/ بورس سهام توکیو و تحت تایید نهاد خدمات مالی ژاپن (JFSA) به‌عنوان بخشی از رویداد 

هفته‌های ژاپن 2025 برگزار شد.

 معرفی اصول »گشودن درها« برای گسترش دسترسی به حرفه حسابداری
فدراسیون بین‌المللی حسابداران، با پشتیبانی کمیته جهانی سیاست عمومی (GPPC)، اقدام به معرفی »گشودن درها: شش اصل 

رویه برتر برای افزایش دسترسی به شایستگی‌های حسابداری« کرده است.
این اصول، یک چارچوب کاربردی برای اعضای فدراســیون و دیگر ســازمانهای حرفه‌ای حســابداری (PAOs) فراهم کرده‌ 
اســت تا همزمان با حفظ اســتانداردهای با کیفیت که زیربنای اعتماد عمومی هستند، پذیرای اســتعدادهایی با پس‌زمینه متنوع بوده، 

محدودیتهای غیرضروری را حذف کرده و مسیرهای کسب شایستگی را تعدیل کنند.
شش اصل پیشگفته بر موارد زیر تمرکز دارند:
• تشویق ورودی از زمینه‌های آموزشی متنوع.

• به رسمیت شناختن و ارزش‌ دادن به تجربه کاری قبلی.
• حذف محدودیتهای غیرضروری برای دسترسی.

• ارائه طرحهای منعطف کسب شایستگی.
• توانمندسازی نقاط انحراف از مسیر شغلی.

• پیشبرد تقابل و پویایی جهانی.

 استقبال از توماس میلر- مارکز به‌عنوان رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری بخش عمومی
فدراســیون بین‌المللی حســابداران به‌تازگی انتصــاب توماس مولر-مارکــز (Thomas Müller-Marqués) به‌عنــوان رئیس هیئت 
اســتانداردهای بین‌المللی حسابداری بخش عمومی (IPSASB) را اعلام کرده و از یان کروترز (Ian Carruthers) برای خدمات 
10 ساله در سمت ریاست این هیئت تقدیر کرد. مولر- مارکز از طریق یک فرایند سختگیرانه انتخاب با هدایت کمیته مستقل جستجو، زیر 
نظر کمیته منافع عمومی انتخاب شده است. وی دارای بیش از 30 سال تجربه در زمینه حسابداری بخش عمومی و مدیریت مالی است.

 انتشار اصلاحیه‌ها در استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 19 برای تکمیل کار جبرانی
هیئت اســتانداردهای بین‌المللی حسابداری (IASB) به‌تازگی اصلاحیه‌هایی در اســتاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 19 
(IFRS 19) با عنوان “واحدهای فرعی بدون پاسخگویی عمومی: موارد افشا” منتشر کرد تا کار جبرانی برنامه‌ریزی‌شده خود روی این 

استاندارد را کامل کند.
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اصلاحیه‌های تازه منتشــر شده در استاندارد شماره 19، با کاهش الزامهای موارد افشا برای استانداردها و اصلاحیه‌های منتشر شده 
بین فوریه 2021 و مه 2024، به واحدهای فرعی واجدشرایط کمک می‌کند، این اصلاحیه‌ها به‌طور مشخص موارد زیر را در بر می‌گیرد:

• استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 18 با عنوان ارائه و افشا در صورتهای مالی؛
• ترتیبات تامین مالی عرضه‌کننده )اصلاحیه‌ها در استاندارد بین‌المللی حسابداری 7 (IAS 7) و استاندارد بین‌المللی گزارشگری 

مالی 7 (IFRS7)؛
• اصلاحیه مالیاتی بین‌المللی – قوانین مدل ستون دوم )اصلاحیه‌ها در استاندارد بین‌المللی حسابداری 12(؛

• نبود مبادله‌پذیری )اصلاحیه‌های استاندارد بین‌المللی حسابداری 21(؛
• اصلاحیه‌ها در طبقه‌بندی و اندازه‌گیری ابزار مالی )اصلاحیه‌ها در اســتاندارد بین‌المللی گزارشــگری مالی 9 و اســتاندارد بین‌المللی 

گزارشگری مالی 7(.

 تعیین سئول به‌عنوان شهر میزبان کنگره جهانی حسابداران در سال 2026
فدراســیون بین‌المللی حسابداران به‌تازگی اعلام کرد که کنگره جهانی حسابداران (WCOA) در روزهای 17 تا 20 نوامبر 2026 در 
شــهر سئول در کره جنوبی برگزار خواهد شد. انجمن حسابداران رسمی کره (KICPA) و فدراسیون بین‌المللی حسابداران به‌عنوان 

میزبانان مشترک، همکاری نزدیک برای استقبال از حسابداران حرفه‌ای از سراسر جهان در این رویداد خواهند داشت.
کنگره جهانی حســابداران در سال 2026، شروع شکل جدید این کنگره به‌صورت دوسالانه خواهد بود، که در این شکل جدید، رویداد 
هر دو ســال یک‌بار برگزار خواهد شد. از همه حســابداران و همچنین عموم افراد علاقه‌مند دعوت می‌شود تا به‌صورت مجازی در این 
کنگره شــرکت کنند و بشــنوند که این حرفه چگونه موقعیت خود را برای آینده تثبیت می‌کند. شــرکت به‌صورت حضوری تنها از طریق 

دعوت امکان‌پذیر بوده و تعدادی از باتجربه‌ترینها و رهبران نظریه‌پرداز در این حوزه را گردهم خواهد آورد.

 انتصاب جولیا رنداشمیت به‌عنوان مدیر اجرایی جدید مجمع بین‌المللی ناظران حسابرسی مستقل 
فدراســیون بین‌المللی حســابداران به‌تازگی انتصاب جولیا رنداشــمیت (Julia Rendschmidt) به ســمت مدیریت اجرایی مجمع 

بین‌المللی ناظران حسابرسی مستقل (IFIAR) را اعلام کرد.
همچنین فدراسیون از دلون آبرامز (Delon Abrams) برای کمک و راهبری در زمان عهده‌داری مدیریت اجرایی طی چندین ماه 

گذشته، تشکر کرد.
رنداشمیت در حال حاضر رئیس بخش اتحادیه اروپا و امور بین‌الملل با نهاد نظارت بر حسابرس آلمان (AOB) است، که نقشی 
کلیدی به‌عنوان یک ناظر ملی ایفا می‌کند. وی همچنین نماینده آلمان در سطح هیئت در مجمع بین‌المللی ناظران حسابرسی مستقل 

در سطح عمومی در کمیته نهادهای نظارت بر حسابرسی اروپایی (CEAOB) است.

 تشكیل گروه‌های تخصصی برای پشتیبانی از پیاده‌سازی جهانی استانداردهای پایداری
هیئت استانداردهای بین‌المللی اخلاق حرفه‌ای برای حسابداران (IESBA) و هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی (IAASB) به‌تازگی تشكیل دو گروه تخصصی پیاده‌سازی را اعلام کردند، که نقش مهمی در پشتیبانی از پیاده‌سازی 

و به‌کارگیری موثر استانداردهای بین‌المللی پایداری که به‌تازگی منتشر شده‌، ایفا خواهند کرد:
• گروه مشورتی نظارت بر پیاده‌سازی استانداردهای بین‌المللی اخلاق حرفه‌ای برای اطمینان‌بخشی پایداری (IIMAG) که 
زیرمجموعه هیئت استانداردهای بین‌المللی اخلاق حرفه‌ای برای حسابداران است، از پیاده‌سازی استانداردهای بین‌المللی اخلاق 
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حرفه‌ای برای اطمینان‌بخشــی پایداری )شامل استانداردهای اســتقلال( (IESSA) و بازبینی‌های انجام‌شده در آیین اصول 
اخلاق حرفه‌ای برای گزارشگری پایداری پشتیبانی می‌کند.

• گروه ارتباطی پیاده‌ســازی فنی اســتاندارد بین‌المللی اطمینان‌بخشــی پایداری 5000 (TICG) کــه زیرمجموعه هیئت 
 (ISSA استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و اطمینان‌بخشی اســت، از پیاده‌سازی استاندارد بین‌المللی اطمینان‌بخشی پایداری

(5000 پشتیبانی می‌کند.

 انتشار مطالب آموزشی درباره رهنمود بر پایه صنعت در زمینه استفاده از استانداردهای بین‌المللی 
پایداری

بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRSF) به‌تازگی مطالب آموزشی برای کمک به شرکتها در درک نقش رهنمود 
استانداردهای  هیئت  استانداردهای  به  تجمیعی  به‌طور  که   (ISSB) پایداری  بین‌المللی  استانداردهای  هیئت  صنعت  پایه  بر 
حسابداری پایداری (SASB) و رهنمود بر پایه صنعت در زمینه پیاده‌سازی استاندارد پایداری 2 از استانداردهای بین‌المللی 
گزارشگری مالی (IFRS S2) استناد می‌کند، هنگام به‌کارگیری استانداردهای افشای پایداری استانداردهای بین‌المللی گزارشگری 

مالی، کمک کند.
این مطلب آموزشی موارد زیر را توضیح می‌دهد:

• الزامهای موجود در استانداردهای هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری که شرکتها به آن‌ها استناد خواهند کرد یا قابل اعمال‌بودن 
رهنمود بر پایه صنعت را درنظر خواهند گرفت؛

• ملاحظات مربوط به به‌کارگیری رهنمود بر پایه صنعت هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری؛ و
• الزامهای افشا درباره این‌که شرکت چگونه از رهنمود بر پایه صنعت هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری استفاده کرده است.

برای مطالعه این مطالب آموزشی، به صفحه اول مرکز اطلاع‌رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 تجدیدنظر در استاندارد تقلب برای ارتقای اعتماد عمومی
هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و اطمینان‌بخشــی (IAASB) به‌تازگی در استاندارد بین‌المللی حسابرسی 240 

(ISA 240) با عنوان »مسئولیتهای حسابرس در ارتباط با تقلب در حسابرسی صورتهای مالی« تجدیدنظر کرده است.

اســتاندارد روزآمدشــده به نگرانی ذینفعان درباره نقش حســابرس در تقلب کشف‌شــده پاسخ می‌دهد. این اســتاندارد مسئولیتهای 
حســابرس را روشن کرده، در شناســایی و ارزیابی ریسک و پاسخهای مناسب به ریســکهای ارزیابی‌شده توسط حسابرس، بر دریچه 

تقلب تمرکز می‌کند و شفافیت بیشتری در زمینه گزارشهای حسابرس از شركتهای سهامی عام ارائه می‌کند.
استاندارد بین‌المللی حسابرسی 240 تجدیدنظرشده، اجزای زیر را در بر می‌گیرد:

• مسئولیتهای روشن‌ترِ حسابرس
• تردید حرفه‌ای متقاعدكننده‌تر

• ارزیابی سختگیرانه‌تر از ریسک تقلب
• پاسخهای موثرتر به تقلب

• شفافیت و اطلاع‌رسانی بهبودیافته
اســتاندارد تجدیدنظرشــده برای حسابرســی صورتهای مالی دوره‌هایی که از 15 دســامبر 2026 یا بعد از آن شــروع می‌شوند، 

لازم‌الاجرا خواهد بود.
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جناب‌آقای گلچین‌پور به این شماره از حسابرس دعوت شده‌اید تا در خصوص هوشمندسازی مالیات‌ستانی 
با شما گفتگو کنیم. همانگونه که اطلاع دارید قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان و الکترونیکی‌کردن 

دفاتر تجاری اجرایی شده است. چالشهای شرکتها در این خصوص از نظر شما چیست؟

گلچین‌پور
تصویب و اجری قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامان مؤدیان مالیاتی، اقدامی بزرگ و اساسی در جهت هوشمندسازی 
نتیجه تحقق عدالت مالیاتی در  نظام مالیاتی و در راستای حذف اعمال نظرهای شخصی و تفسیر متفاوت قانون و در 
کشور است. لیکن همانگونه که می‌دانیم بزرگترین چالش در استقرار هر سیستم و روش جدید مقاومت در مقابل تغییرات 
است، تغییراتی که در ارتباط با زیر ساختهای نرم‌افزاری در جهت همخوانی سیستمهای موجود با سیستمهای مورد نیاز 
و در صورت نیاز ارتقا سیستمهای اطلاعاتی ضروری است و تماماً برای مودیان بار مالی خواهد داشت. بنابراین آنچه که 
می‌تواند موجب موفقیت اجرای قانون و رسیدن به اهداف آن شود، اقدام هوشمندانه مجریان این امر است، به‌عبارتی 
با  ارتباط  در  ایشان  پیش‌روی  چالشهای  قبال  در  مودیان  با  شایسته‌ای  به‌نحو  بتوانند  بایستی  سیستم  استقرار  مجریان 
پشتیبانی فنی مناسب، آموزش منابع انسانی بدون ایجاد ترس و تهدید به مجازات عدم‌رعایت قانون، از طریق افزایش 

محمدرضا گلچین‌پور محمدرضا گلچین‌پور 

حسابدار رسمیحسابدار رسمی

موفقیت در اجرای قانونموفقیت در اجرای قانون
 با  با 

اقدام هوشمندانه مجریان اقدام هوشمندانه مجریان 
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نیز  و  سامانه  این  و  قانون  اجرای  مزایای  به  مودیان  آگاهی 
استفاده  برای  را  انگیزه مودیان  بسته‌های تشویقی و حمایتی 
به‌دلیل  از تفسیر گوناگون قانون  این سامانه، بدون نگرانی  از 
جریمه‌های  از  ترس  و  مربوط  دستورالعملهای  عدم‌شفافیت 
بار مالی ناشی  یا اشتباه و  سنگین به‌دلیل عدم‌اجرای صحیح 

از آن، افزایش دهند.

آیا رعایت قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان 
بر فرایند رسیدگی و تشخیص مالیات بر عملکرد شرکتها 
در  حسابرسان  نیاز  مورد  اطلاعات  است؟  داشته  تاثیر 
قرار  اختیار  در  به‌طور شفاف‌تر  مالیات شرکتها  خصوص 

می‌گیرد؟

گلچین‌پور
در پاسخ به این پرسش باید اذعان نمود علیرغم فراگیر نشدن 
کسب‌وکارها،  برخی  زیرساختی  محدودیتهای  به‌دلیل  قانون 
شدن  کارامد  بیانگر  شده،  انجام  میدانی  اجمالی  بررسی 
اطلاعات  به  حسابرسان  دسترسی  و  مالیاتی  رسیدگی  فرایند 
صورتحسابهای  صدور  است.  گردیده  قابل‌اتکاتر  و  شفاف‌تر 
الکترونیکی و ثبت معاملات در سامانه مالی شرکتها به‌صورت 
مالیاتی  امور  برای سازمان  را  امکان  این  قابل‌ردیابی  و  دقیق 
فراهم می‌آورد که بتواند از داده‌های دیجیتالی و الگوریتمهای 

هوشمند سریعتر و دقیق‌تر عملکرد شرکتها را بررسی نماید. 
همچنین حسابرسان می‌توانند با مراجعه به سامانه مودیان با 
استفاده از اطلاعات ثبت شده در سامانه مودیان شامل جزییات 
خرید، فروش، صورتحسابها و اظهارنامه‌ها، بررسیهای خود را 
با دقت بیشتر و ابهام کمتری انجام دهند. البته بدیهی است در 
شروع هر سیســتمی ایراداتی وجود دارد که همانگونه که قبلًا 
گفتم پاسخگویی هوشــمندانه مجریان استقرار سامانه در رفع 
ایــن ایرادات، موجب اعتماد مودیان به اجرای صحیح قانون و 

تحقق عدالت مالیاتی می‌شود. 

تکالیف  تجاری،  دفاتر  الکترونیکی  پلمپ  به  توجه  با 
شرکتها در رعایت آیین ماده 95 ق.م.م )تحریر دفاتر( 

چیست؟ 

گلچین‌پور
با توجه به پلمپ الکترونیکی دفاتر تجاری و اجرای تدریجی 
قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، تکالیف شرکتها 
در رعایت آیین‌نامه اجرایی ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم 
در خصوص تحریر دفاتر قانونی همچنان بر قرار است، اما با 
را  ابزار جدید، شرکتها موظف‌اند دفاتر روزنامه و کل  و  شکل 
طبق مقررات نگهداری کنند و این دفاتر از طریق درگاه ثبت 
پلمپ  الکترونیکی  به‌صورت  تجارت  جامع  سامانه  یا  شرکتها 
از نظر قانون قابل‌قبول  شوند. دفاتر دستی )کاغذی( کماکان 
است، اما در حال جایگزینی کامل با دفاتر الکترونیکی است. 
در ارتباط با نحوه تحریر در دفاتر الکترونیکی طبق آیین‌نامه 
ثبت  مالیاتی  امور  و دستورالعملهای سازمان  ماده 95  اجرایی 
اصلاح  انجام شود،  باید  وقوع  تاریخ  ترتیب  به  مالی  عملیات 
گیرد،  صورت  اصلاحی  تعدیلات  ثبت  با  صرفاً  باید  اشتباه، 
سند حسابداری باید مستند و قابل‌ردیابی باشد، ثبت رویدادها 
سیستم  شود.  انجام  باید  وقوع  از  پس  روز   15 تا  حداکثر 
قابل  استاندارد  خروجی  قابلیت  باید  استفاده  مورد  نرم‌افزاری 

همانگونه که می‌دانیم

بزرگترین چالش در

 استقرار هر سیستم و

 روش جدید مقاومت

 در مقابل تغییرات است
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اسناد  همچنین  باشد،  داشته  را  مالیاتی  امور  سازمان  به  ارائه 
سال  ده  حداقل  بایستی  حسابداری  اسناد  و  مثبته  مدارک  و 
در  شده  ارسال  اطلاعات  و  دفاتر  اطلاعات  شود،  نگهداری 
همخوانی  باید  الکترونیکی  صورتحسابهای  و  مودیان  سامانه 
کامل داشته باشد در غیر این‌صورت و نیز عدم‌ثبت صحیح و 
به‌موقع دفاتر و رد درآمد مشمول، مالیات به‌صورت علی‌الراس 
حسابداری  نرم‌افزار  از  که  شرکتهایی  نهایتاً  و  می‌شود  تعیین 
دفاتر  و  عملکرد  صورتحساب  باید  می‌کنند،  استفاده  مکانیزه 

الکترونیکی خود را از همان سیستم اخراج کنند.

و  ثبت  فرایند  و  تجاری  دفاتر  الکترونیکی  پلمـپ  آیا 
بارگذاری اطلاعات دفاتر به‌صورت الکترونیکی تغییراتی 
بازرس  و  گزارش  و  حسابرس  رسیدگیهای  نحوه  در  را 

قانونی ایجاد می‌کند؟ 

گلچین‌پور
و  مودیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون  اجرای 
آثار  تجاری،  دفاتر  الکترونیکی  پلمپ  تدریجی  جایگزینی 
مهمی بر شیوه ثبت و نگهداری اطلاعات مالی شرکتها ایجاد 
حسابرس  رسیدگی  روشهای  و  ماهیت  آن  تبع  به  و  نموده 
مستقل نیز در این ارتباط دچار تحول و دگرگونی شده است. 
با دسترسی حسابرسان به‌صورت مستقیم به دفاتر الکترونیکی 
امکان کاهش زمان بررسی و افزایش دقت در تحلیل داده‌ها 
قالبهای  در  اطلاعات  ورود  و  فیزیکی  باحذف  و  شده  فراهم 
حذف  یا  نوشتاری  اشتباهات  احتمال  دیجیتال،  استاندارد 
از  استفاده  با  می‌توانند  حسابرسان  و  یافته  کاهش  اطلاعات 
سیستمهای نرم‌افزاری به تحلیل داده اقدام کنند که این روش 

موجب افزایش کیفیت رسیدگی می‌شود.
با دسترسی حسابرس به دفاتر الکترونیکی شواهد حسابرس 
دیگــر صرفــاً فیزیکی نیســت و شــامل اســتخراج داده‌های 
دیجیتالی از سامانه نیز خواهد بود که مستلزم افزایش کنترلهای 
عمومی فناوری اطلاعــات به‌منظور ارزیابی اعتبار، تمامیت و 
امنیت داده‌های الکترونیکی است. یکی از مهمترین مزیتهای 
اســتفاده از دفاتر الکترونیکی برای حسابرســان قطعی بودن 
موارد ثبت شده در سامانه است که از چالشهای حسابرسان در 

ارتبــاط با دفاتر فیزیکی بوده به‌نحوی که به‌دلیل قطعی نبودن 
ثبتهای انجام شــده در نرم‌افزارهای حسابداری و امکان تغییر 
در ثبتهای انجام شــده در هر تاریخی حسابرسان را با مشکل 
مواجه می‌نمود. البته استفاده حسابرسان از این سامانه مستلزم 
افزایــش دانش حسابرســان در ارتباط با فنــاوری اطلاعات و 
حسابرسی الکترونیکی و تدوین دستورالعملهایی در این ارتباط 

خواهد بود.

الکترونیکی  و  مودیان  سامانه  از  مودیان  رضایت  میزان 
شدن دفاتر تجاری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 

گلچین‌پور
در حال حاضر، بر اساس تحلیل گزارشهای رسمی سازمان امور 
مالیاتی، اظهارنظر تشکلهای صنفی و بررسیهای میدانی انجام 
الکترونیکی  و  مودیان  سامانه  از  مودیان  رضایت  میزان  شده 
شدن دفاتر تجاری را می‌توان نسبی و در سطح متوسط رو به 
بهبود ارزیابی کرد. از دلایل رضایت نسبی را می‌توان کاهش 
سریع‌تر  دسترسی  مالیاتی،  ادارات  به  حضوری  مراجعات 
و  مالی  انضباط  افزایش  صورتحسابها،  و  مالی  اطلاعات  به 
افزایش  نام برد. برای  بنگاه‌های بزرگ  حسابداری به‌ویژه در 
مشکلات  و  نقصها  رفع  در  را  اقداماتی  بایستی  نیز  رضایت 
کندی عملکرد سامانه، برنامه‌ریزی جهت آموزش کاربران )با 
مودیان  برای  به‌ویژه  مودیان  سامانه  فنی  پیچیدگی  به  توجه 
)با  حمایتی  و  تشویقی  بسته‌های  تعریف  متوسط(،  و  کوچک 
نرم‌افزارهای  تجهیز  و  انطباق  از  ناشی  مالی  هزینه  به  توجه 
حسابداری با الزامات جدید و نگرانی از مسئولیتهای قانونی در 
صورت بروز خطاهای سیستمی که لزوما ناشی از قصور مودی 

نیست(، انجام داد.

برای حسابرسان مطمئنا خوش‌یمن بوده است. مودیان 
از  بار مشکلات آن‌ها که قبل  از  هم به تدریج امیدواریم 
این قوانین با آن‌ها مواجه بوده‌اند کاسته شود. از همراهی 

شما سپاسگزاریم.
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در راستای اجرای بند “ج” ماده )4( قانون برنامه هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران و بند “ج” ماده )67( قانون برنامه ششم 
وزارت  همکاری  با  کشور  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  توسعه، 
به  اقدام  مالیاتی کشور(  امور  دارایی )سازمان  و  اقتصادی  امور 
این  است.  کرده  الکترونیکی  تجاری  دفاتر  سامانه  راه‌اندازی 
و  فیزیکی  تجاری  دفاتر  پلمپ  سنتی  فرایند  جایگزین  اقدام، 
ارائه دستی آن به سازمان امور مالیاتی شده است. جناب آقای 
بازگیر، هدف و مستندات قانونی الکترونیکی کردن دفاتر تجاری 

را برای خوانندگان حسابرس تشریح کنید.

بازگير
باید عرض کنم، مطابق بند ج ماده 4 قانون برنامه پنجساله هفتم توسعه مصوب جلسه علنی روز سه شنبه 1403/3/1:  ضمن تشکر 

به‌منظور بهبود محیط کسب‌وکار تقویت تولید اقدامات زیر انجام می‌شود:
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی از ابتدای سال دوم برنامه، با راه‌اندازی سامانه 
دفاتــر تجاری به جای مهر و مــوم )پلمپ( دفاتر تجاری موضوع مواد 6 تا 14 قانون تجارت مصــوب 1311/1/23 به‌صورت الکترونیکی 

اقدام نماید.
مطابق بند ت ماده 6 آیین‌نامه اجرایی موضوع ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 1394/4/31 صادره از سوی وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی مورخ 1394/12/4 »مودیانی که رویدادهای مالی خود را به‌صورت ماشــینی )مکانیزه - الکترونیکی( ثبت و نگهداری می‌نمایند 
)به‌اســتثنای مودیان گروه اول(، نیازی به ارائه دفاتر به‌صورت دســتی ندارند. نگهداری اسناد و مدارک حساب به‌صورت ماشینی یا دستی 

الزامی است«.
همچنین طبق بند 6 ماده 67 قانون برنامه پنج‌ســاله ششم توســعه مصوب 1395/12/14 »به‌منظور توسعه دولت الکترونیک و عرضه 
خدمات الکترونیکی و نیز توســعه و اســتقرار خزانه‌داری الکترونیکی و اصالت بخشــیدن به اســناد الکترونیکی ازجمله اسناد مالی و حذف 
اسناد کاغذی در هرموردی که به‌موجب قانون، تنظیم اوراق یا اسناد، صدور یا اعطای مجوز، اخطار و ابلاغ، مبادله وجه، استعلام و مانند 

دفاتر الکترونیکیدفاتر الکترونیکی
 فرایند رسیدگی سیستمی  فرایند رسیدگی سیستمی 

مالیاتی را تسریع می‌بخشدمالیاتی را تسریع می‌بخشد

محمدرضا بازگیر
دانشجوی دکتری حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج
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آن ضروری باشــد، انجام الکترونیکی آن با رعایت مفاد قانون 
تجارت الکترونیکی مصوب 1382/10/17 معتبر بوده و کفایت 

می‌نماید«.
همچنین براســاس مــاده 20 قانون پایانه‌های فروشــگاهی 
و ســامانه مودیان مصوب 1398/7/21 “ ســازمان امور مالیاتی 
مکلف است در چهارچوب دستورالعملی که ظرف مدت شش‌ماه 
از لازم‌الاجرا شــدن این قانون تهیه می‌شود و به تایید وزیر امور 
اقتصای و دارایی می‌رســد. آن دسته از اشــخاص مشمولی که 
تمامی تکالیف مقرر در این قانون را رعایت کرده و از نرم‌افزارهای 
حســابداری مورد تایید کارگروه راهبردی سامانه مودیان استفاده 
می‌کنند، از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع قوانین مالیاتهای 

مستقیم و مالیات بر ارزش‌افزوده مستثنی کند”.

دفاتر  کردن  الکترونیکی  خصوص  در  نظر  مورد  اهداف 
تجاری چه بوده است؟

بازگير
با در نظر گرفتن این الزامات قانونی، با توجه به حجم بالای 
ضرورت  و  کاغذ،  اتلاف  تجاری،  دفاتر  پلمپ  درخواستهای 
کسب‌وکار  فضای  بهبود  کشور،  منابع  رفت  هدر  از  جلوگیری 
مقرر  فوق‌الذکر  قانونی  ظرفیتهای  از  استفاده  راستای  در  و 
دفاتر  جایگزین  شده،  تایید  حسابداری  نرم‌افزارهای  که  شد 
کاغذی گردیده و نیازی به پلمپ دفاتر کاغذی نباشد. هرچند 

در سالهای اخیر دفاتر به‌صورت ماهیانه تحریر می‌شد و عملًا 
از لحاظ حسابرسی مالی و مالیاتی مورد استفاده قرار نمی‌گرفت 
اخذ  روزنامه  دفتر  اکسل  فایل  مالیاتی  حسابرسی  زمان  در  و 

می‌شد.

 ویژگی دفاتر تجاری الکترونیکی چیست؟ آیا نیاز به ثبت 
دستی دفاتر قانونی نمی‌باشد؟

بازگير
دفاتر تجاری الکترونیکی در قالب یک فایل اکسل شامل اقلام 
اطلاعاتی می‌باشدکه برای ارائه دفاتر تجاری الکترونیکی باید 

تکمیل شوند این اقلام به‌ترتیب عبارتند از:
• کد حساب کل

• عنوان حساب کل 
• کد حساب معین 

• عنوان حساب معین
• کد حساب تفصیلی

• عنوان حساب تفصیلی
• گردش بدهکار )ریال(

• گردش بستانکار )ریال(
• تاریخ گردش حساب 

• شرح
 csv فایلهایی که بیش از 1000 رکورد اســت باید به فرمت
بارگذاری شــود. پس از جایگزینی دفاتر تجاری الکترونیکی، 
دیگر نیازی به ثبت دســتی دفاتر نمی‌باشد و تنها با مراجعه به 
وب ســایت اداره ثبت شرکتها نســبت به دریافت کد رهگیری 

دفاتر اقدام شود.
درصفحــه اصلی ســامانه کاربــر جدولی به نــام »تاریخچه 
بارگذاری اطلاعات« حاوی فایلهای بارگذاری شده را مشاهده 

می‌کند که هر سطر آن شامل اطلاعات زیر است:
-کد رهگیری دفتر پلمپ شده

- تاریخ پایان سال مالی
- بازه زمانی گردش حساب 

- تاریخ بارگذاری فایل
بارگذاری  )عدم‌بارگذاری،  شده  بارگذاری  فایل  وضعیت   -

موفق، در حال پردازش( 

هم اکنون شرکتها به‌راحتی

قادر به دانلود فایل اکسل

مربوطه و تکمیل بارگذاری آن

در سامانه مربوطه هستند.
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- آیکون هشدار )!( برای نمایش خطاهای مربوط به بارگذاری 
- آیکون دانلود برای دانلود فایل بارگذاری شده توسط کاربر.

جهت اطلاع خوانندگان فایل CSV )به معنی “مقادیر جدا 
شده با کاما”( Comma-Separated Values، فرمت ساده‌ 
فایل متنی است که برای ذخیره و انتقال داده‌ها استفاده 
مجزا  و  متنی  به‌صورت  داده‌ها  فرمت،  این  در  می‌شود. 
فرمت  این  می‌شوند.  جدا  هم  از  مشخص،  کامای  با  و 
قابلیت  برنامه‌نویسی  زبانهای  و  نرم‌افزارها  تمامی  از 
پشتیبانی دارد و به‌راحتی می‌توان داده‌های موجود در آن 
تبدیل   JSON و   SQL،  Excel مانند  فرمتها  سایر  به  را 
نمود. جناب بازگیر با این توصیف، نحوه ثبت و بارگذاری 

اطلاعات دفاتر به‌صورت الکترونیک چگونه است؟

بازگير
در راستای اجرای مفاد بند ج ماده 4 قانون برنامه هفتم توسعه 
پیاده‌سازی  و  طراحی  به  اقدام  کشور  امورمالیاتی  سازمان 
و  دسترسی  که  است  نموده  الکترونیکی  تجاری  دفاتر  سامانه 
از  الکترونیکی  دفاتر  ارائه  مشمولین  برای  آن  از  بهره‌برداری 

تاریخ 1404/2/2 فراهم گردیده است.
ابتدا با ورود به ســامانه مزبوراز طریــق درگاه ملی خدمات 
مالیاتی به نشــانی my.tax.gov.ir قالب اکســل اســتاندارد 
دفاتــر قانونی را دریافت می‌کنیم. ســپس فایل اکســل را بر 
اســاس فرمت اعلام‌شــده تکمیل نموده و آن را در ســامانه 
بارگذاری می‌کنیم. در انتها وضعیت فایلهای بارگذاری شده از 
طریق جدول تاریخچه بارگذاری اطلاعات مورد بررســی قرار 

می‌گیرد.
در هــر مرحله کاربــر موظف اســت مــواردی مانند فرمت 
تاریخها، ســاختار ســتونها، ثبت گردش مالی و استفاده از کد 

رهگیری دفاتر پلمپ شده الکترونیکی را رعایت کند.
ســامانه با ارائــه ابزارهایی مانند پیش نمایــش اولیه فایل، 
نمایش خطاهای احتمالی، امکان بارگذاری فایلهای ثبت‌شده 

احتمال خطا را به حداقل می‌رساند.

تشخیص  و  رسیدگی  فرایند  بر  الکترونیکی  دفاتر  تاثیر 
مالیات شرکتها را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 

بازگير
الف: تاثیر دفاتر الکترونیک به حسابرسی سیستمی 

از  برخی  مالیات  مالیاتی،  امور  سازمان  می‌دانید  که  همانطور 
مودیان را از طریق سیستمی و بدون مراجعه به محل و دفاتر 
و اسناد و مدارک آن‌ها تعیین می‌کند. دفاتر الکترونیکی فرایند 
رسیدگی سیستمی را تسریع می‌بخشد و احتمال خطای آن را 

به حداقل می‌رساند.
رســیدگی سیســتمی در ســالهای اخیــر بــا بهره‌گیری از 
داده‌هــای موجــود در ســامانه‌ها واظهارنامه مــودی و بدون 
داشــتن اطلاعات مربوط به دفاتر مودی انجام شــده است و 
به‌همین دلیل در انــدک موارد دارای خطا بوده اســت. برای 
مثــال هنگامی کــه واریزی‌هــای بانکی )ســرجمع گردش 
بستانکار حســاب بانک( بیشتر از درآمد شــرکت بوده است، 
در اغلــب موارد علت آن افزایش در حســاب پیش‌دریافتها یا 
کاهش در حســابهای دریافتنی یا واریزی توســط شرکا بوده 
است. به‌دلیل عدم‌دسترســی به دفاتر، مازاد سرجمع گردش 
بســتانکاری حســاب بانک بر درآمد ابرازی مودی نیز درآمد 
تلقی گردیده است. که با مراجعه مودی و بررسی دفاتر و اسناد 
و مــدارک در مرحله رئیس امور مالیاتــی )موضوع ماده 238 
ق.م.م( این اندک موارد اختلاف نیز حل‌وفصل شــده است. 

احتمالًا یکی از عرصه‌هایی که برای

آن‌ها باید راهکارهای مناسبی

تعبیه شود شامل

موضوع اصلاح حسابها و

آثار سود وزیانی و

مالیاتی آن‌ها می‌باشد
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حال با در اختیار داشــتن دفاتر الکترونیک چنین اختلافاتی به 
حداقل خواهد رسید و حسابرسی‌های سیستمی دقیق‌تر انجام 
خواهد شــد. همچنین تعداد مودیان بیشتری مورد حسابرسی 
سیســتمی قــرار خواهند گرفــت و هزینه‌های ســازمان امور 

مالیاتی و مودیان دراین راستا به‌شدت کاهش خواهد یافت.
ب: تاثیر دفاتر الکترونیکی به حسابرسی مالیاتی دستی 

یا حضوری
به‌دلیل این‌که مودیان دفاتر روزنامه و کل را به‌صورت ماهیانه 
تحریر می‌نمودند حسابرسان مالیاتی برای انجام حسابرسی از 
نرم‌افزار حسابداری شرکت یک خروجی اکسل )دفتر روزنامه( 
استفاده  آن  از  حسابرسی  فرایند  انجام  جهت  و  می‌گرفتند 
می‌نمودند. با ورود دفاتر الکترونیک این فایل اکسل در سامانه 
و  می‌شود  بارگذاری  مودی  توسط  الکترونیکی  تجاری  دفاتر 
می‌گیرند. ملاحظه می‌شود  قرار  مالیاتی  دراختیار حسابرسان 
که دفاتر الکترونیک بر فرایند حسابرسی مالیاتی غیرسیستمی 

)سنتی( تاثیر آنچنانی نخواهد داشت.

با درنظر گرفتن پلمپ الکترونیکی دفاتر، تکالیف شرکتها 
)تحریر  ق.م.م   95 ماده  موضوع  آیین‌نامه  رعایت  در 

دفاتر( چیست؟

بازگير
قانون   4 ماده  طبق  شرکتها  ثبت  اداره   1403 سال  ابتدای  از 
برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه دفاتر کاغذی را پلمپ نمی‌نماید.

ثبت  الکترونیکی  دفاتر   1403 عملکرد  برای  که  مودیانی 
آن‌ها  مورد  در  دیگر  دفاتر  ردی  شکلی  موارد  نموده‌اند 

تغییر  و  از سال 1398  بعد  داشت هرچند  نخواهد  موضوعیت 
ماده 97 ق.م.م و بندهای آن موارد شکلی ردی دفاتر تقریباً 
دیگر موضوعیت نداشته و حسابرسی مالیاتی به‌سمت واقعیت 

امر و ماهیت رویدادها حرکت نمود.
نکته حایــز اهمیت این اســت که طبــق آیین‌نامه موضوع 
ماده 95 ق.م.م مبنــای تحریر دفاتر تجــاری )الکترونیکی( 
اســتانداردهای حســابداری ایران می‌باشــد. کــه باعنایت به 
اطلاعیه ســازمان امور مالیاتی در خصوص اظهارنظر در مورد 
اصلاحیــه آیین‌نامه مذکور لغایت حال مصوبه‌ای مبنی‌بر تغییر 
ارائه نگردیده اســت. ســایر موارد شــکلی مرتبط با دفاتر در 
آیین‌نامه موضوع مــاده 95 ق.م.م در مورد دفاتر الکترونیکی 

موضوعیت نخواهد داشت.
اما مودیانی که برای سال 1403 اقدام به پلمپ دفاتر تجاری 
کاغذی نموده‌اند چنانچه مورد حسابرســی مالیاتی واقع شوند 
طبق رویه‌هــای قبلی )صورتمجلس نمــودن دفاتر روزنامه و 

کل( حسابرسی می‌شوند.

آخرین تغییــرات آیین‌نامــه موضوع مــاده 95 قانون 
مالیاتهای مســتقیم مربوط به دفاتر تجاری الکترونیکی 
و الزامات آن را برای خوانندگان حسابرس تشریح کنید 

بازگير
استفاده از دفاتر الکترونیکی طبق آخرین تغییرات 

آیین‌نامه شامل:
1-مودیانی که از دفاتر الکترونیکی استفاده می‌کنند می‌بایست 
الکترونیکی،  تجاری  دفاتر  سامانه  در  اطلاعات  ثبت  برای 

حداکثر مهلت بارگذاریدوره زمانیسال مالیردیف

1
برای سال مالی که شروع آن 

یک سالهتا 1403/12/30 باشد.
تا پایان آذر ماه سال 1404 و یا چهار ماه پس از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع 

مواد 100 و 110 قانون مالیاتهای مستقیم هرکدام که موخر باشد.

2
برای سال مالی که شروع آن 

شش ماههدر سال 1404 باشد.
برای شش‌ماهه اول تا چهار ماه پس از دوره زمانی و برای شش‌ماهه منتهی به پایان سال مالی تا 

قبل از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع مواد 100 و 110 قانون.

3
برای سال مالی که شروع آن 

در سال 1405 باشد.
سه ماهه

برای دوره سه ماهه منتهی به پایان سال مالی تا قبل از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
موضوع مواد 100 و 110 قانون و برای سایر دوره‌های سه‌ماهه تا دو ماه پس از دوره زمانی.

4
برای سال مالی که شروع آن 

از سال 1406 و به بعد باشد.
یک ماهه

برای ماه منتهی به پایان سال مالی تا قبل از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع مواد 
100 و 110 قانون و برای سایر ماه‌ها تا پایان دو ماه بعد.
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از  الکترونیکی  دفاتر  پلمب  رهگیری  کد  دریافت  به  نسبت 
موردنظر  مالی  برای سال  کشور  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان 

اقدام نمایند.
موردنظر  مالی  سال  اطلاعات  ثبت  برای  مکلفند  مودیان   -2
اعلامی  نمونه  مطابق  را،  خود  مالی  رویدادهای  اطلاعات 
توسط سازمان، در دوره زمانی مندرج در جدول صفحه قبل، 
تجاری  دفاتر  »سامانه  در  شده،  تعیین  مهلت‌های  تا  حداکثر 

الکترونیکی« بارگذاری کنند.
3- ثبت اطلاعات مالی مطابق نمونه اعلامی توسط سازمان 
در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی سازمان، به منزله تنظیم 
رعایت  با  مزبور  داده‌های  و  می‌شود  محسوب  قانونی  دفاتر 
گیرد.  قرار  مبنا  رسیدگی  فرایند  در  می‌تواند  مربوطه  مقررات 
الکترونیکی،  با توجه به دسترسی سازمان به اطلاعات دفاتر 
با  مالیاتی  مودیان  که  مواردی  در  می‌توانند  مالیاتی  ماموران 
انتخاب  حسابرسی  برای  مربوطه  مقررات  و  قوانین  رعایت 
مطالبه  به  نسبت  مالیاتی  حسابرسی  نوع  اساس  بر  شده‌اند، 

اسناد و مدارک وی برای رسیدگی اقدام نمایند.
4- عدم‌بارگذاری بخشی از اطلاعات مربوط به یک سال مالی 
در سامانه دفاتر تجاری الکترونیکی در حکم عدم ‌ارایه دفاتر 

محسوب نمی‌شود.
باید  می‌نمایند  استفاده  الکترونیکی  دفاتر  از  که  مودیانی   -5
نسبت به نگهداری اسناد و مدارک اقدام و در صورت درخواست 

حسب مقررات مربوطه به اداره امور مالیاتی ارایه نمایند.
6- مودیانی که اطلاعات خود را به‌صورت تجمیعی در سامانه 
دفاتر تجاری الکترونیکی ثبت می‌کنند، مکلفند از نرم‌افزارهای 
با  مرتبط  مالی  رویدادهای  و  معاملات  ثبت  قابلیت  دارای 
باید  مودیان  صورت  این  در  نمایند،  استفاده  خود  فعالیتهای 
نرم‌افزار  با  کار  نحوه  ارائه دستورالعمل  هنگام رسیدگی ضمن 
مالی و حسابداری مربوط، امکان دسترسی لازم به اطلاعات 
عدم‌امکان  و  دستورالعمل  عدم‌ارایه  نمایند.  ارائه  را  نرم‌افزار 

دسترسی به اطلاعات در حکم عدم ‌تسلیم دفاتر می‌باشد.
7- نمایه‌های )فیلدهای( اطلاعاتی مندرج در نمونه اعلامی، 
توسط سازمان مطابق قوانین و مقررات مرتبط تعیین می‌گردد. 
تغییرات  موصوف،  )فیلدهای(  نمایه‌های  تغییر  صورت  در 
مطابق  لازم  اطلاع‌رسانی‌های  از  بعد  سه‌ماه  پذیرفته  صورت 

قوانین و مقررات مرتبط، توسط سازمان اجرایی می‌گردد.
و  پلمب  به  اقدام  مقررات  حسب  مودی  که  مواردی  در   -8
به رعایت مقررات  نیازی  باشد،  نگهداری دفاتر دستی نموده 

مربوط به دفاتر الکترونیکی ندارد.

الکترونیکی  تجاری  دفاتر  سامانه  از  استفاده  چالشهای 
چیست؟ 

بازگير
ابتدا می‌تواند  همانطور که می‌دانید راه‌اندازی هرسامانه‌ای در 
باید  باشد.  مواجه  نرم‌افزاری  یا  سخت‌افزاری  چالشهای  با 
برنامه به منصه ظهور برسد و در عمل چالشهای آن مشخص 
می‌شود. هم اکنون شرکتها به‌راحتی قادر به دانلود فایل اکسل 

مربوطه و تکمیل بارگذاری آن در سامانه مربوطه هستند.
در ماه‌های پیش‌رو که حسابرسی دفاتر الکترونیکی بارگذاری 
شــده انجام می‌شــود چنانچه با چالش یا مشکلی مواجه باشد 
در فرایند حسابرســی مالیاتی شناســایی و نسبت به رفع آن با 
ارائه بخشــنامه یا چنانچه نیاز باشد با تغییر درسامانه یا افزودن 

ستونی به فایل اکسل برطرف خواهد شد. 
احتمــالًا یکی از عرصه‌هایی که برای آن‌ها باید راهکارهای 
مناســبی تعبیه شــود شــامل موضوع اصلاح حســابها و آثار 

سودوزیانی و مالیاتی آن‌ها می‌باشد.
یکی از مزایای دفاتر تجاری الکترونیکی که به‌موقع بارگذاری 
اطلاعات  ارسال  مانند  موارد  برخی  در  که  است  این  می‌گردد 
اشتباه توسط دیگران، ارسال صورتحساب الکترونیکی با ارقام 
از  امروز جهت رفع اختلاف  تا  یا موارد دیگر،  اشتباه  اقلام  یا 
اداره امور مالیاتی طرف دوم استعلام می‌گردید اما با در اختیار 
داشتن دفاتر الکترونیک اولًا دیگر نیازی به قسمت عمده این 
به  مراجعه  با  آمده  به‌وجود  اختلاف  ثانیاً  نمی‌باشد  استعلام‌ها 

دفاتر الکترونیکی مودی به‌سرعت حل می‌شود.

موضوع دفاتر تجاری الکترونیکی در ابتدای راه و چالشهای 
آن در حال ظهور است لیکن امیدواریم طرح چنین مباحثی 
همراهی  از  باشد.  سودمند  مخاطبان  برای  کارشناسان  با 

جنابعالی با مجله حسابرس سپاسگزاریم.
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گفتگو با خانم دکتر هادلوند را با پرسش از ویژگیها و نکات اساسی قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان آغاز 
می‌کنیم. لطفا ویژگیها و نکات اساسی این قانون را به اختصار بیان کنید؟

دكتر هادلوند
مصوب  مودیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون 
اصلاحات  کلیدی‌ترین  از  یکی  می‌توان  را   1398 آبان   13
ساختاری نظام مالیاتی ایران در دهه اخیر دانست؛ قانونی که 
در پاسخ به نیاز روزافزون اقتصاد کشور به شفافیت داده‌های 
مالی، پیشگیری از فرار مالیاتی و دیجیتالی‌سازی فرایندهای 
مالیاتی تدوین و به مرحله اجرا درآمد. هدف اصلی قانون، 
استقرار یک نظام جامع اطلاعاتی مبتنی‌بر داده‌های واقعی 
صورتحساب،  صدور  فرایند  آن،  طریق  از  تا  است  مودیان 
اطلاعات  براساس  مالیات  محاسبه  و  سوابق،  نگهداری 
برخط و قابل راستی‌آزمایی انجام شود. در این راستا، برای 
هر مودی یک کارپوشه اختصاصی در سامانه مودیان تعریف 
شده است که کلیه تراکنشهای فروش و خرید در آن ثبت و 
با شناسه یکتای مالیاتی اعتبارسنجی می‌شود. بدین‌ترتیب، 
صورتحساب الکترونیکی جایگزین کامل فاکتورهای کاغذی 
و سنتی گردیده و تمامی اطلاعات فروش و خدمت به‌صورت 
مستقیم در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می‌گیرد. فرایند 
تا  و  آغاز   1401 سال  از  مرحله‌ای  به‌صورت  قانون  اجرای 
است.  یافته  تسری  مودیان  گروه‌های  سایر  به   1404 سال 
اشخاص حقیقی به تدریج و باتوجه به میزان فروش مشمول 
انجام تکالیف در سامانه مودیان شدند. این رویکرد تدریجی، 

دكتر فاطمه هادلونددكتر فاطمه هادلوند
دبیركل انجمن مدیران مالی حرفه‌ای ایران و مشاور رسمی مالیاتیدبیركل انجمن مدیران مالی حرفه‌ای ایران و مشاور رسمی مالیاتی

نماد حرکت نظام مالیاتی ایران به‌سوینماد حرکت نظام مالیاتی ایران به‌سوی
 اقتصاد داده‌محور  اقتصاد داده‌محور 
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ضمن کاهش فشار اجرایی بر اصناف کوچک‌تر، امکان آزمون، 
اصلاح و بهبود زیرساختهای فنی سامانه را فراهم آورده است. 
عطفی  نقطه  می‌توان  را  قانون  این  اجرای  تحلیلی،  منظر  از 
داده  مبتنی‌بر  مالیاتی  نظام  به  سنتی  مالیاتی  نظام  از  گذار  در 
و  الکترونیکی  صورتحساب  صدور  به  مودیان  الزام  دانست. 
تقویت  مالی،  افزایش شفافیت  معاملات، موجب  برخط  ثبت 
فرایند  در  مالیاتی  اختلافات  کاهش  و  حسابداری  انضباط 
از  جمع‌آوری‌شده  داده‌های  همچنین  است.  شده  رسیدگی 
و  اقتصادی  تحلیلهای  برای  مناسبی  بستر  مودیان،  سامانه 
ایجاد  مالی  سیاست‌گذاری  حوزه  در  کلان  تصمیم‌گیری‌های 
کرده است. در عین حال، نباید از چالشهای اجرایی این تحول 
غافل شد. بسیاری از کسب‌وکارها، به‌ویژه واحدهای کوچک و 
متوسط، در تطبیق با الزامات فنی و حقوقی قانون با مشکلاتی 
آموزش  حسابداری،  نرم‌افزارهای  ارتقای  به  نیاز  همچون 
کاربران، هزینه‌های اتصال به شرکتهای معتمد مالیاتی و گاه 
در  اگرچه  موانع،  این  شده‌اند.  مواجه  زیرساختی  اختلالات 
اما  کرده،  تحمیل  مودیان  بر  مضاعفی  اجرایی  بار  کوتاه‌مدت 
و  اطلاعاتی  نظم  بهره‌وری،  افزایش  زمینه‌ساز  بلندمدت  در 
تسهیل فرایندهای مالیاتی خواهد بود. از دیدگاه سیاست‌گذاری 
عمومی، قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، نماد 
است.  داده‌محور  اقتصاد  سوی  به  ایران  مالیاتی  نظام  حرکت 
سازمان  و  مودیان  میان  مستقیم  اتصال  ایجاد  با  قانون  این 
مالیاتی، ضمن کاهش شکاف اطلاعاتی و حذف بخش  امور 
قابل‌توجهی از اقتصاد غیررسمی، بستر تحقق عدالت مالیاتی 
می‌کند.  فراهم  را  مالیاتی  نظام  به  عمومی  اعتماد  افزایش  و 
پایانه‌های فروشگاهی و  در مجموع، می‌توان گفت که قانون 
سامانه مودیان، نه صرفاً یک تغییر فنی در نحوه صدور فاکتور، 
بلکه تحولی نهادی و فرهنگی در رابطه میان دولت و مودیان 
مستلزم  آن،  موفق  و  کامل  اجرای  که  تحولی  است؛  مالیاتی 
و  مودیان،  مستمر  آموزش  فناورانه،  زیرساختهای  تقویت 
کشور  مالیاتی  امور  سازمان  اجرایی  رویه‌های  در  بازنگری 

خواهد بود.

فعالیت  چگونه  مالیاتی  خدمات  ارائه  معتمد  شرکتهای 
می‌کنند و دارای چه اختیارات و مسئولیتهایی هستند ؟

دكتر هادلوند
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون  اجرایی  ارکان  از  یکی 
هستند  مالیاتی  خدمات  ارائه‌دهنده  معتمد  شرکتهای  مودیان، 
آن‌ها  وظایف  و  تعریف  مزبور  قانون   )27( و   )2( مواد  در  که 
مشخص شده است. بر اساس ماده )2(، این شرکتها اشخاص 
حقوقی هستند که با اخذ مجوز از سازمان امور مالیاتی کشور، 
به  مودیان  اتصال  برای  ارتباطی  و  فنی  خدمات  ارائه  وظیفه 
 )27( ماده  طبق  همچنین  دارند.  عهده  بر  را  مودیان  سامانه 
وظایف  از  بخشی  است  مجاز  مالیاتی  امور  سازمان  قانون، 
تا  انجام رساند  به  این شرکتها  از طریق  را  اجرایی خود  و  فنی 
از منظر  گردد.  برای مودیان تسهیل  قانون  پیاده‌سازی  فرایند 
تحلیلی، شکل‌گیری شرکتهای معتمد را می‌توان تلاشی برای 
برون‌سپاری بخشی از خدمات حاکمیتی با حفظ نظارت دولت 
سامانه  استقرار  سرعت  افزایش  هدف  با  که  اقدامی  دانست؛ 
ارتقای کیفیت  مودیان، کاهش هزینه‌های اجرایی سازمان، و 
واقع  در  شرکتها  این  است.  گرفته  صورت  مالیاتی  خدمات 
ایفا  نقش واسط و رابط میان مودی و سازمان امور مالیاتی را 
صورتحساب  انتقال  و  صدور  برای  لازم  فنی  بستر  و  می‌کنند 
را  داده‌ها  اعتبارسنجی  و  معاملات  برخط  ثبت  الکترونیکی، 
مالیاتی  معتمد  شرکتهای  کارکردی،  نظر  از  می‌سازند.  فراهم 
زیرساخت  نگهداری  و  راه‌اندازی  قبیل  از  خدماتی  موظف‌اند 
به  الکترونیکی  صورتحسابهای  ارسال  و  ثبت  نرم‌افزاری، 
الکترونیکی،  امضای  گواهی  مدیریت  مودی،  از  نمایندگی 
نگهداری امن داده‌ها، و ارائه پشتیبانی فنی و آموزشی را ارائه 
اطلاعات،  امنیت  الزامات  با  مطابق  باید  آن‌ها  فعالیت  دهند. 
محرمانگی داده‌ها، و استانداردهای فنی ابلاغی سازمان امور 
چارچوب  در  مجازند  شرکتها  این  مقابل،  در  باشد.  مالیاتی 
کنند،  دریافت  کارمزد  مودیان  از  سازمان  مصوب  تعرفه‌های 
اما حق استفاده از اطلاعات مودیان خارج از اهداف مالیاتی را 
یا محرومیت  لغو مجوز  با  مقررات،  نقض  در صورت  و  ندارند 
مواجه خواهند شد. از منظر سیاست‌گذاری عمومی، شرکتهای 
الکترونیکی  مالیاتی  نظام  اجرایی  بازوان  می‌توان  را  معتمد 
دانست که ماموریت دارند ارتباط میان بخش خصوصی و دولت 
را در یک بستر فناورانه، شفاف و قابل‌اعتماد برقرار کنند. این 
تراکم  و  فنی  بار  کاهش  ضمن  واسط،  نقش  ایفای  با  شرکتها 
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برای  را  زمینه  مالیاتی،  امور  سازمان  به  مودیان  مراجعات 
تحقق  و  قانون،  اجرای  در  تسریع  مودیان،  اعتماد  گسترش 
عدالت مالیاتی فراهم می‌کنند.با این حال، ماهیت فعالیت این 
شرکتها به‌گونه‌ای است که مسئولیت سنگینی در قبال صحت 
و امنیت داده‌های مالی کشور بر عهده آنان قرار دارد. به‌همین 
دلیل، سازمان امور مالیاتی کشور نظارتهای چندلایه‌ای را برای 
ارزیابی عملکرد، پایداری فنی، میزان رضایت مودیان و رعایت 
الزامات محرمانگی بر آن‌ها اعمال می‌کند. تداوم مجوز فعالیت 
این شرکتها نیز منوط به احراز این شاخصهاست. در جمع‌بندی 
می‌توان گفت که شرکتهای معتمد ارائه‌دهنده خدمات مالیاتی، 
از ارکان اصلی تحقق نظام مالیاتی هوشمند در ایران محسوب 
سطحی  در  بلکه  نیست،  فنی  صرفاً  آن‌ها  نقش  می‌شوند. 
در  کارامدی  و  شفافیت  اعتماد،  زیرساخت  ایجاد  به  کلان‌تر، 
کمک  مودیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون  اجرای 
است:  عامل  سه  ترکیب  گرو  در  نهادها  این  موفقیت  می‌کند. 
نظارت موثر حاکمیتی، توان فنی بالا، و رعایت اصول اخلاقی 

و محرمانگی در برخورد با داده‌های اقتصادی مودیان.

ماده  )الحاقی 1404/04/8(  بند »پ«  از  منظور  و  هدف 
16 مکرر قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان 

را توضیح بفرمایید؟ 

دكتر هادلوند
الحاق ماده 16 مکرر به قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان، در قالب قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی، گامی 
در جهت گسترش دامنه شفافیت مالی و رهگیری تراکنشهای 
اقتصادی اشخاص حقیقی و حقوقی است. بند »پ« این ماده 

به این شرح می باشد: 
به  نسبت  که  تجاری  اشخاص  “کلیه  مکرر:   16 ماده  “پ”  بند 
حق  دستمزد،  حقوق،  قبیل  از  عناوینی  تحت  پرداختهایی 
مستمری،  و  وظیفه  بازنشستگی،  حقوق  شغل،  حق  شاغل، 
کارانه، یارانه، انواع پرداختها توسط موسسات بیمه‌گر، خسارت 
فوت، محکومٌ‌به، دیه، رد مال، استرداد وثیقه، وجوه پرداختی 
در  مکلفند  می‌نمایند،  اقدام  مشابه  عناوین  سایر  و  ارث  بابت 
موارد فوق برای کلیه وجوه پرداختی یا معادل ریالی پرداختهای 
غیرنقدی مبتنی‌بر اظهار خود، صورتحساب الکترونیکی صادر 

نمایند. در صورت انجام تکالیف موضوع این بند توسط اشخاص 
مذکور  اشخاص  الکترونیکی،  صورتحساب  صدور  برای  فوق 
برای ثبت مجدد اطلاعات یا تسلیم فهرست اطلاعات مطابق 

ماده )86( قانون مالیاتهای مستقیم تکلیف اضافی ندارند.”
این بند یکی از نقاط تحول‌آفرین در مســیر یکپارچه‌سازی 
داده‌های مالیاتی و پرداختی کشــور محسوب می‌شود و اهداف 
متعــددی را دنبال می‌کند. نخســت، موجب شفاف‌ســازی و 
مستندسازی تمام پرداختهای مالی و غیرمالی اشخاص تجاری 
می‌شود. دامنه شمول این بند بسیار گسترده درنظر گرفته‌شده 
و عمــاً تمامــی پرداختها با ماهیــت اقتصــادی، از پرداخت 
حقوق و دستمزد گرفته تا پاداش، مستمری، خسارات و وجوه 
مستردشده، را شامل می‌شود. این الزام باعث می‌شود جریان 
پرداختها، که پیش‌تر به‌صورت ناقص یا خارج از ســامانه‌های 
رســمی ثبت می‌شد، در قالب صورتحســاب الکترونیکی وارد 
سامانه مودیان شــود و امکان رصد دقیق توسط سازمان امور 

مالیاتی فراهم گردد.
علاوه‌بر این، با اشاره به ماده 86 قانون مالیاتهای مستقیم، 
از ثبت مجدد اطلاعات و ارســال فهرســت حقوق و دستمزد 
معافیت ایجــاد می‌کند. این موضوع ضمــن کاهش بار اداری 
برای شرکتها و موسسات، همگرایی داده‌ها میان نظام مالیاتی، 
بیمه‌ای و پرداختی را افزایش داده و خطاهای ناشــی از تکرار 
داده‌هــا را کاهش می‌دهد. در واقع، ســامانه مودیان به‌عنوان 
مرجع نهایــی داده‌های مالیاتی عمل کــرده و امکان کنترل و 
نظارت بر تراکنشهای مالی اشخاص تجاری را فراهم می‌کند، 
این الــزام به صدور صورتحســاب الکترونیکی همچنین نظام 
حسابداری داده‌محور در اقتصاد ایران را توسعه می‌دهد. صدور 
برخط و الکترونیکی صورتحسابها، سازمان امور مالیاتی را قادر 
می‌ســازد تا منشأ پرداختها را به‌صورت لحظه‌ای ردیابی کرده، 
صحت و تناســب پرداختها با عملکرد مالی شــرکتها را بررسی 
نماید و مالیات بر درآمد حقوق و ســایر پرداختهای مشابه را با 
دقت بیشتری محاسبه کند. این تحول، حرکت از نظام ممیزی 
پســینی به نظارت پیش‌دستانه و هوشــمند را تسهیل می‌کند.
از ســوی دیگــر، این بند نقــش مهمی در پیشــگیری از فرار 
مالیاتی دارد. پرداختهای خارج از سیســتم رسمی، که پیش‌تر 
به‌صورت نقدی یا دســتی انجام می‌شــد، اکنون باید از طریق 
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صدور صورتحســاب الکترونیکی ثبت شــود و این امر مانع از 
پنهان‌ســازی پرداختهــا و تخلف در ثبت هزینه‌ها می‌شــود. 
علاوه‌بر ایــن، زمینه را برای توســعه عدالــت مالیاتی فراهم 
می‌کند، زیرا تمــام دریافت‌کنندگان وجوه در ســامانه مودیان 
قابل شناسایی بوده و امکان محاسبه مالیات بر درآمد اشخاص 

حقیقی و حقوقی با دقت و انصاف بیشتری فراهم می‌شود.

سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون  رعایت  تاثیر   
مودیان بر فرایند رسیدگی و تشخیص مالیات بر عملکرد 

شرکتها را چگونه ارزیابی می‌کنید ؟

دكتر هادلوند
مودیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون  اجرای 
 1403 آبان   16 مورخ   60755/200 شماره  بخشنامه  و 
و  رسیدگی  فرایند  بر  به‌سزایی  تاثیر  مالیاتی،  امور  سازمان 
داشته  شرکتها  عملکرد  و  ارزش‌افزوده  بر  مالیات  تشخیص 
و  فروش  تراکنشهای  تمامی  ثبت  به  مودیان  الزام  است. 
شفافیت  مودیان،  سامانه  در  الکترونیکی  به‌صورت  خرید 
افزایش  قابل‌توجهی  به‌طرز  را  مالی  اطلاعات  مالی و صحت 
پایانه‌های  می‌دهد. بخشنامه یادشده همچنین ماده 4 قانون 
فروشگاهی و سامانه مودیان تصریح دارد که اصل بر صحت 
اطلاعات درج‌شده در سامانه مودیان است و ماموران مالیاتی 
نیستند  فیزیکی  اسناد  و  به دفاتر  به رسیدگی مستقیم  موظف 
مگر در موارد استثنایی، که این امر موجب کاهش اختلاف و 
خطای تشخیص مالیات و ارتقای دقت در حسابرسی می‌شود، 
این رویکرد به معنای سیستمی شدن فرایند حسابرسی است؛ 
اساس  بر  عمدتاً  منتخب  مودیان  حسابرسی  که  به‌نحوی 
صورتحسابهای الکترونیکی ثبت‌شده در سامانه انجام می‌شود 
و رسیدگی به اسناد خارج از سامانه تنها با مستندات معتبر مجاز 
است. این امر باعث کاهش هزینه‌ها، افزایش سرعت فرایند 
حسابرسی و تمرکز ماموران مالیاتی بر موارد پرریسک شده و 
هدایت  سیستمی  نظم  و  استانداردسازی  سمت  به  را  شرکتها 
می‌کند. همچنین اصلاح اطلاعات مغایر در سامانه مودیان، 
کامل  حسابرسی  از  معافیت  و  مالیاتی  ریسک  کاهش  موجب 
منظر  از  می‌شود،  مالیاتی  اختلاف  حل  هیئت  به  ارجاع  یا 
امکان  و  در سامانه  تراکنشها  ثبت  نقدینگی،  مدیریت جریان 

نسیه،  معاملات  در  ارزش‌افزوده  بر  مالیات  تهاتر  یا  استرداد 
امکان مدیریت بهینه نقدینگی و برنامه‌ریزی مالی بلندمدت را 
فراهم می‌آورد. همچنین، یکپارچگی سامانه مودیان با سایر 
سامانه‌های معاملاتی و عدم‌احتساب خرید و فروش مضاعف، 
اشتباهات  وقوع  از  و  داده  افزایش  را  مالی  گزارشگری  دقت 

محاسباتی جلوگیری می‌کند.
ارتباط این سازوکار با ماده 19 قانون پایانه‌های فروشگاهی 
و ســامانه مودیان کاملًا روشــن اســت. بر اســاس این ماده، 
ســازمان موظف است اظهارنامه مالیات بر عملکرد مودیانی را 
که تمــام تکالیف قانون را رعایت کــرده و اطلاعات خود را بر 
مبنای ســامانه مودیان ارائه داده‌اند، بدون رسیدگی پذیرفته و 
صرفــاً با انطباق اطلاعات موجود در پایگاه داده، صحت آن را 
راســتی‌آزمایی کند. این امر عملًا نشان‌دهنده اعتماد سازمان 
به اطلاعات الکترونیکی ثبت‌شــده و کاهش نیاز به حسابرسی 
ســنتی است و از ســوی دیگر موجب سرعت بخشی به فرایند 
تشــخیص مالیات و کاهش هزینه‌های اجرایی برای شــرکتها 
می‌شــود. تبصره‌های مــاده 19 نیز امکان کنتــرل محدود و 
تصادفــی را فراهم کــرده تا ضمــن حصول‌اطمینان از صحت 
اطلاعات، مودیان موظف بــه ارائه اطلاعات اضافی در موارد 
خاص شوند، که این سازوکار همزمان با حفظ شفافیت، امنیت 

و عدالت مالیاتی را تقویت می‌کند.
اگرچــه در رویه اجرایی مامورین مالیاتی همچنان با رویکرد 
ســابق اقدام به رســیدگی صد در صدی به کلیــه اقلام ابزاری 

سامانه مودیان به عنوان 

مرجع نهایی داده‌های مالیاتی 

عمل کرده و امکان کنترل و

 نظارت بر تراکنشهای مالی اشخاص

 تجاری را فراهم می‌کند
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مؤدی می‌نماید.
در مجموع، رعایــت قانون پایانه‌های فروشــگاهی و ثبت 
دقیــق اطلاعات در ســامانه مودیان، ضمن کاهش ریســک 
مالیاتــی و افزایش انضبــاط مالی، فرایند تشــخیص مالیات 
را تسهیل کرده، شــفافیت و دقت گزارشــگری مالی را بهبود 
می‌بخشــد و با مــاده 19 قانون پایانه‌ها همســو اســت، زیرا 
اطلاعات الکترونیکی مودیــان را به پایه‌ای قابل اعتماد برای 
پذیــرش اظهارنامه مالیاتــی بدون رســیدگی تبدیل می‌کند و 
شــرکتها را به ســمت فرایندهای مالی سیســتماتیک و مدرن 

هدایت می‌نماید.

 چالشهای اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان چیست ؟

دكتر هادلوند
اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان با هدف 
طراحی  حسابرسی  تسهیل  و  مالیاتی  فرار  کاهش  شفافیت، 
هستند.  مواجه  متعددی  چالشهای  با  مودیان  اما  است،  شده 
است  سامانه  زیرساختی  و  فنی  اختلالات  مشکل،  مهم‌ترین 
صورتحسابها  ثبت  در  تاخیر  مکرر،  خطاهای  بروز  باعث  که 
برای  اضافی  زمان  و  هزینه  و  می‌شود  داده‌ها  مغایرت  و 
و  مدیریتی  بار  این،  علاوه‌بر  می‌کند.  ایجاد  کسب‌وکارها 
با  تطبیق  و  الکترونیکی  فرایند صدور صورتحساب  پیچیدگی 
شناسه کالا و خدمات، احتمال خطا و جریمه را افزایش داده 
است. چالش دیگر، اعتبار داده‌ها و رسیدگی سیستمی مبتنی‌بر 
سامانه است؛ هرگونه تاخیر یا اشتباه در ثبت اطلاعات می‌تواند 
به کسری مالیاتی یا جریمه منجر شود. همچنین ناهماهنگی 
و  تطبیق  روند  بانکی  اطلاعات  و  متعدد  سامانه‌های  میان 
رسیدگی را پیچیده می‌کند. جمع‌بندی این است که برای تحقق 
تقویت زیرساختهای  به  قانونی،  الزام  قانون، علاوه‌بر  اهداف 
تا  است  نیاز  مستمر  پشتیبانی  و  مودیان  آموزش  فنی، 
این  شود.  اجرا  موثر  و  دقیق  به‌صورت  سیستمی  حسابرسی 
موضوع با ماده 19 قانون پایانه‌های فروشگاهی مرتبط است 
بر عملکرد مودیانی  که تصریح می‌کند اظهارنامه‌های مالیات 
در  کرده‌اند،  ارائه  مودیان  سامانه  مطابق  را  اطلاعات خود  که 
پایگاه داده سازمان بدون رسیدگی پذیرفته  با  انطباق  صورت 

کنترل  برای  تصادفی  به‌صورت  منتخب  مودیان  تنها  و  شود 
و  دقت  اهمیت  که  امری  می‌شوند،  بررسی  اطلاعات  صحت 

صحت ثبت اطلاعات در سامانه را دوچندان می‌کند.

ویژگی دفاتر قانونی الکترونیکی چیست؟ آیا نیاز به ثبت 
دستی دفاتر قانونی می‌باشد؟

دكتر هادلوند
مواد  و  ق.م.م   95 ماده  موضوع  اجرایی  آیین‌نامه  با  مطابق 
اسناد  دفاتر،  از  عبارتند  تجاری  الکترونیکی  دفاتر  مرتبط، 
ثبت  )ازجمله  مکانیزه  یا  ماشینی  به‌صورت  که  مدارکی  و 
کامپیوتری یا الکترونیکی( نگهداری می‌شوند و دارای قابلیت 
جست‌وجو، ذخیره‌سازی، بازیابی و گزارش‌دهی هستند. این 
)خرید،  مالی  وقایع  تا  می‌دهد  امکان  مودیان  به  دفاتر  نوع 
سیستمهای  طریق  از  را  بدهی(  و  دارایی  هزینه،  فروش، 
الکترونیکی  با روشهای  و  نموده  ثبت  الکترونیکی  حسابداری 
الکترونیکی  »دفاتر  چارچوب،  این  در  کنند.  ارائه  و  نگهداری 
متصل  الکترونیکی  حسابداری  سیستم  به  می‌تواند  تجاری« 
به سامانه‌های مالیاتی یا نرم‌افزارهای حسابداری اطلاق شود 
که تراکنشها در آن‌ها ثبت، گزارش و در صورت لزوم ارائه به 
سازمان امور مالیاتی می‌شود. همچنین، در قانون پایانه‌های 
صورتحساب  صدور  الزامات  مودیان،  سامانه  و  فروشگاهی 
الکترونیکی، ثبت معاملات در سامانه مودیان و صدور شناسه 
یکتا برای صورتحسابها، بخشی از نظام اطلاعاتی الکترونیکی 
مالیاتی کشور را تشکیل می‌دهد که دفاتر الکترونیکی تجاری 
نیز با آن همراستا است. سوالی که طرح می‌شود این است که آیا 
پس از استفاده از دفاتر الکترونیکی تجاری، نیاز به ثبت دستی 
دفاتر هست؟ پاسخ کوتاه این است: خیر، به شرط این‌که دفاتر 
الکترونیکی تجاری مطابق مقررات آیین‌نامه ماده 95 ق.م.م 
دستی  موازی  ثبت  به  نیاز  باشند،  شده  نگهداری  و  تنظیم 
دفاتر،  نگهداری  ماده 95،  اجرایی  آیین‌نامه  براساس  نیست. 
و  است  بلامانع  مکانیزه  یا  ماشینی  به‌صورت  مدارک  و  اسناد 
»دستی بودن« صرف لازم نیست. علاوه‌بر این، در ماده 20 
که  است  آمده  مودیان  و سامانه  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون 
که  کند  ابلاغ  سازمان موظف است در چارچوب دستورالعملی 
آن دسته از اشخاص مشمول که تمامی تکالیف مقرر در این 
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مورد  حسابداری  نرم‌افزارهای  از  و  نموده‌اند  رعایت  را  قانون 
تایید استفاده می‌کنند، “از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع 
مستثنی  ارزش‌افزوده  بر  مالیات  و  مستقیم  مالیاتهای  قوانین 
مالی  رویدادهای  ثبت  به  نسبت  مودی  اگر  بنابراین،  شوند”. 
خود در سامانه مودیان و سامانه دفاتر تجاری الکترونیک اقدام 
بود.  معاف خواهد  تکمیلی  اسناد  یا  دفاتر دستی  ارائه  از  کند، 
این یعنی ثبت دستی موازی دفاتر لازم نیست، البته به شرط 

رعایت کامل الزامات قانونی و فنی.

تجاری،  دفاتر  الکترونیکی  پلمب  لزوم  گرفتن  نظر  در  با 
تکلیف شرکتها در رعایت آیین‌نامه ماده 95 ق.م.م چیست؟

دكتر هادلوند
دفاتر الکترونیکی تجاری، بر اساس آیین‌نامه اجرایی موضوع 
و  اسناد  دفاتر،  به ‌معنای   ، مالیاتهای مستقیم  قانون  ماده 95 
مدارکی هستند که به‌صورت ماشینی یا مکانیزه در سامانه‌های 
تایید سازمان امور مالیاتی کشور ثبت، پلمب، نگهداری  مورد 
و قابل بازیابی باشند. این دفاتر باید در نرم‌افزارهای تاییدشده 
فروش،  خرید،  ازجمله  مالی  اطلاعات  ثبت  سازمان،  توسط 
به‌لحاظ  و  ترتیب  به  را  مالی  رویدادهای  سایر  و  هزینه‌ها 
زمانی نشان دهند، قابلیت جست‌وجو، بازیابی و ارائه در زمان 
از  پس  دست‌کاری  یا  تغییر  و  باشند  داشته  مالیاتی  رسیدگی 
پلمب نباید ممکن باشد. مودیان موظفند از روشهای نگهداری 
ماشینی یا الکترونیکی استفاده کنند، نرم‌افزار حسابداری‌شان با 
الزامات سازمان هماهنگ باشد و در صورت درخواست مامور 
مالیاتی، رمز یا دسترسی لازم را برای بررسی سیستم در اختیار 
قرار دهند. علاوه‌بر آن، آیین‌نامه تصریح می‌کند که در صورت 
استخدام دفاتر الکترونیکی مطابق مقررات، اشخاص حقیقی یا 
حقوقی نیازی به نگهداری موازی دفاتر دستی نخواهند داشت.

با توجه به این‌کــه پیش‌نویس اصلاحیــه آیین‌نامه اجرایی 
موضوع ماده 95 قانون مالیاتهای مســتقیم نیز منتشــر شــده 
اســت، ولی هنوز به‌طور نهایی تصویب نشده، بنابراین مواعد 
ارســال دفاتر الکترونیکی تجاری بر اساس آن پیش‌نویس نیز 
منوط به تصویب نهایی آن محســوب می‌شــود؛ به‌عبارت 
دیگر، برای شفاف‌تر شــدن موارد اطلاعات و فیلدهای مورد 
نیاز جهت تکمیل و ارسال رویدادهای مالی در قالب فرمتهای 

اعلامــی ســازمان امور مالیاتــی منوط به تصویــب اصلاحیه 
آیین‌نامه اجرایی موصوف است.

دفاتر  سامانه  به‌کارگیری  تسهیل  برای  پیشنهادشما 
تجاری الکترونیکی توسط شرکتها چیست؟

دكتر هادلوند
الکترونیکی  تجاری  دفاتر  سامانه  به‌کارگیری  تسهیل  برای 
یکپارچه‌سازی  پیشنهادی،  راهکار  نخستین  شرکتها،  توسط 
نرم‌افزارهای داخلی حسابداری با سامانه سازمان امور مالیاتی 
است تا ثبت لحظه‌ای و دقیق اطلاعات مالی امکان‌پذیر شود 
آموزش تخصصی  یابد.  کاهش  داده‌ها  ورود مجدد  به  نیاز  و 
ساده،  عملیاتی  راهنمای  ارائه  و  حسابداری  و  مالی  کارکنان 
کند  جلوگیری  مودیان  مقاومت  و  خطاها  بروز  از  می‌تواند 
ایجاد  همچنین  دهد.  افزایش  را  سیستم  به  آنان  اعتماد  و 
از ارسال دفاتر  اعتبارسنجی داده‌ها پیش  سیستمهای داخلی 
و اصلاح  مغایرتها  به سازمان، موجب شناسایی  الکترونیکی 
امور  سازمان  مستمر  بازخورد  ارائه  شد.  خواهد  آن‌ها  سریع 
را  مودیان  منظم،  هشدارهای  و  گزارشها  قالب  در  مالیاتی 
بروز  از  و  می‌کند  یاری  قانونی  الزامات  با  سریع‌تر  تطبیق  در 
کاهش  می‌نماید.  جلوگیری  بعدی  اعتراضات  و  اختلافات 
کاربری  رابط  طراحی  مقرراتی،  و  نرم‌افزاری  پیچیدگیهای 
اصلاح  ارسال،  برای  شفاف  زمان‌بندی  جدول  ارائه  و  ساده 
داده  افزایش  را  سامانه  پذیرش  الکترونیکی،  دفاتر  پلمب  و 
این  تمامی  تسهیل می‌کند.  را  فرایند حسابرسی سیستمی  و 
به  منوط  که  دفاتر،  ارسال  مواعد  چارچوب  در  باید  راهکارها 
تصویب اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی ماده 95 قانون مالیاتهای 
کامل  اطلاع‌رسانی  با  و  مرحله‌ای  به‌صورت  است،  مستقیم 
به مودیان اجرا شود تا انتقال به دفاتر الکترونیکی با کمترین 

مقاومت و بیشترین کارایی همراه گردد.

معمولًا  سپاسگزاریم،  گفتگو  این  در  شما  حضور  از 
تغییر، ابهامات نخستین خود را دارد اما رفع ابهامات و 
مالیاتی  اشکالات میتواند موجبات شکل‌گیری یک نظام 
شود که برای مودیان و سازمان امور مالیاتی به نمایندگی 

از دولت منافع به همراه داشته باشد.
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چکیده
پرونده بوئینگ (Boeing) یک داستان عبرت‌آموز از اشتباهی است که ممکن است باز هم اتفاق بیفتد؛ آن هم زمانی که یک شرکت در زمینه 
توسعه و اجرای صحیح کنترلهای داخلی کیفیت که موجب محافظت از فرایندهای عملیاتی و تشویق به فرهنگ ایمنی است، کوتاهی‌ کند. 
در بوئینگ، افشاگران مشکلاتی را در فرایندهای عملیاتی گزارش کردند که توسط مدیریت نادیده گرفته‌شده و به‌طور مستمر به هیئت‌مدیره 
بازرسیهای  به  استفاده نکرد و در عوض  برای شناسایی و اصلاح مشکلات عملیاتی  از حسابرسان داخلی  این شرکت  بود.  گزارش نشده 
اداره هوانوردی فدرال (FAA) برای اشاره به مسایل ایمنی در هواپیمای بوئینگ 737 مکس (MAX737) خود اتکا کرد. هشدارهای 
افشاگران نادیده گرفته شد. در نهایت، بوئینگ هدف دعاوی سهامداران و دولت قرار گرفت، که هر دو، شرکت را به عدم‌انجام اقدامهای لازم 
هنگام شناسایی نقصهای تولید متهم کردند. شرکت بوئینگ در 8 ژوئیه 2024 پذیرفت که به جرم خود اعتراف کند و نزدیک به 487 میلیون 
دلار برای حل‌وفصل اتهامهای مربوط به کلاهبرداری از ایالات متحد به‌دلیل نقش خود در دو سقوط مرگبار بپردازد. در ۵ دسامبر 2024، 

قاضی فدرال به‌دلیل نحوه انتخاب ناظر مستقلی که بر ایمنی و بهبود کیفیت در بوئینگ نظارت کند، این درخواست را رد کرد.
بوئینگ به‌دنبال مجموعه‌ای از گزارشها از حوادث و سوانح مربوط به هواپیماهای تولیدی خود، تحت بازرسی روزافزون رسانه‌های عمومی 
قرار گرفت. پیامی که نویســندگان از این پرونده درک کردند این بود که بوئینگ درامد را بر ایمنی مقدم داشــته بود. نتیجه آن، مجموعه‌ای 
از تصادفها و مشــکلات فنی شــد که منجر به تحقیقات هیئت ملی ایمنی حمل‌ونقل (NTSB) بازرســیهای اداره هوانوردی فدرال و طرح 
دعوا توســط کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
(SEC) شــد. ایــن مقاله موارد زیر را پوشــش 

می‌دهد:
• فرهنگی که باعث ایجاد میانبرهایی در فرایند 

تولید شد،
• شکست کنترلهای کیفیت در شناسایی و گزارش 

مشکلات،
• اختلال در سامانه‌های راهبری شرکتی،

• عدم‌موفقیت در توجه به هشدارهای افشاگران،
بر  با تمرکز  اداره هوانوردی فدرال  بازرسیهای   •
کنترلهای کیفیت ناموفق و نقص در سامانه‌های 

داستان یک فرهنگ سازمانی شکست‌خوردهداستان یک فرهنگ سازمانی شکست‌خورده

 بوئینگ  بوئینگ 
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راهبری شرکتی،
• اقدامهای نظارتی انجام‌شده توسط کنگره و کمیسیون بورس 

و اوراق بهادار، و
• طرح دعاوی علیه بوئینگ از سوی دولت ایالات متحد.

 (Business Week) مقالــه‌ای در مجله بیزینس ویــک
به مشــکلات فرهنگ ســازمانی بوئینگ پرداخت که محیطی 
را ایجــاد کرده بــود که در آن بیشینه‌ســازی درامــد بر ایمنی 

هواپیماهای مکسِ شرکت تقدم داشت.
در ایــن مقاله، دیوید کالهــون (David Calhoun) مدیر 
عامل ســابق بوئینگ، مقصر معرفی شــد. کالهون پس از 10 
سال حضور در هیئت‌مدیره بوئینگ، در ژانویه 2020 به‌عنوان 
(Dennis Muilen� دنیس مویلنبرگ  مدیر عامل، جایگزین 
(burg شــد، پس از آن‌که دنیس مویلنبــرگ نقصهای طراحی 

در دو هواپیمــا را کم‌اهمیت جلوه داد. در 29 اکتبر 2018، پرواز 
شــماره 610 شــرکت هواپیمایی لاین ایر (Lion Air) اندکی 
پس از برخاســتن از جاکارتا، اندونزی، در دریای جاوه ســقوط 
کرد و تمام 189 مســافر و خدمه آن کشــته شدند. این هواپیما 
یک بوئینگ 737 مکس جدید بــود. اندکی پس از آن، در 10 
مارس 2019، یک هواپیمای بوئینگ 737 مکس، پرواز 302 
هواپیمایی اتیوپی، پس از برخاستن از فرودگاه بین‌المللی آدیس 
آبابا ســقوط کرد و تمام 157 سرنشین آن کشته شدند. بازرسان 
اداره هوانوردی نقصهایی را در حسگرها و نرم‌افزار جدید کنترل 

پرواز شناسایی کردند که برای خلبانان توضیح داده نشده بود.
کالهون بیشتر به این موضوع اشاره می‌کرد که چگونه پس از 
موارد سقوط‌، ایمنی را در اولویت اصلی خود قرار داده است. با 

این حال، اقدامهای او با گفته‌هایش مطابقت نداشت.
 ،(DOJ) براساس اعلام وزارت دادگستری ایالات متحد
در 8 ژوئیــه 2024، بوئینگ به جرم تقلب جنایی ناشــی از دو 
ســقوط هواپیمای 737 مکس که منجر به کشته‌شدن 346 نفر 
شــد، اعتراف کرد. این وزارتخانه تشخیص داد که این شرکت 
توافقنامــه‌ای )که بعدها مورد بحث قــرار خواهد گرفت( را که 
بیش از ســه ســال از پیگرد قانونی محافظــت می‌کرد، نقض 
کرده است. در این توافقنامه، بوئینگ ملزم به پرداخت 243/6 
میلیون دلار جریمه اضافی شد. این مبلغ طبق همان توافقنامه 
2021 پرداخت شد، که وزارت دادگستری اعلام کرد این شرکت 

آن را نقض کرده اســت. براساس توافقنامه، یک ناظر مستقل 
برای نظارت بر رویه‌های ایمنی و کیفیت بوئینگ به مدت سه 
ســال تعیین ‌شــد. این توافقنامه همچنین بوئینگ را ملزم به 
سرمایه‌گذاری دستکم ۴۵۵ میلیون دلار در برنامه‌های رعایت 
و ایمنی خود ‌کرد. در ۵ دسامبر 2024، قاضی آمریکایی توافق 
بوئینگ بــرای اعتراف به جــرم به‌دلیل این رویــه که وزارت 
دادگستری ممکن است توانایی قضات برای انتخاب یک ناظر 
مستقل برای حسابرسی شــیوه‌های رعایت ضوابط بوئینگ را 
“به حاشیه” ببرد، رد کرد. وزارت دادگستری و شرکت بوئینگ 
در تاریــخ 3 ژانویــه 2025 به دادگاه گفتند کــه در مورد توافق 

تجدیدنظر شده در مورد اقرار به جرم به توافق نرسیدند.
زمان  وقتی  اما  کرد  ادعا  فقط  بوئینگ  نویسندگان،  به‌نظر 
ایجاد فرهنگی‌ که در آن ایمنی مقدم بر درامدجویی باشد فرا 
رسید، به آن عمل نکرد. این شرکت حتی زمانی که افشاگران 
کنترل  سامانه‌های  در  مشکلاتی  وجود  مبنی‌بر  هشدارهایی 
برای  وقت  اسرع  در  را  خود  محصولات  بودند،  داده  کیفیت 
متوجه  اول  وهله  در  انتقاد  کرد.  عرضه  آن  تقاضای  براوردن 
که  مقصرند  نیز  داخلی  اما حسابرسان  است،  مدیریت شرکت 
و  ندادند  انجام  کافی  عملیاتی  حسابرسیهای  می‌رسد  به‌نظر 

به‌جای آن به بازرسیهای اداره هوانوردی اتکا کردند.

تسریع در تولید به بهای ایمنی
افتاد،  اتفاق   2022 اکتبر  در  تولید  در  نقص  آشکارترین  شاید 
زمانی که بوئینگ یک هواپیمای مکس را برای خطوط هوایی 
آلاسکا تهیه کرد. در ظاهر کارگران بوئینگ فراموش کرده بودند 
که چهار پیچ را که قطعه‌ای به نام درپوش را در هواپیمای 737 
برداشته  قطعه  این  کنند.  نصب  دوباره  می‌دارند،  نگه  مکس 
شده بود تا سه پیمانکار از یک شرکت تامین نیروی کار موقت 
 (Spirit AeroSystems) که توسط اسپیریت آئروسیستمز
شریک تولید و تامین‌کننده این شرکت، استخدام شده بودند، 

بتوانند پرچهای معیوب را دوباره تعمیر کنند.
بعدها، توسط محققان هیئت ملی ایمنی حمل‌ونقل مشخص 
شــد که این پیچها در زمان انفجار در هواپیمای 737 مکس در 
پرواز خطوط هوایی آلاســکا در ۵ ژانویــه 2024، که منجر به 
زمین‌گیر شــدن اضطراری 19 روزه همه هواپیماهای مکس 9 
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شــد، وجود نداشتند و پس از سقوط مرگبار هواپیماهای مکس 
8 اندونــزی و اتیوپــی در ســالهای 2018 و 2019 )که در بالا 
ذکر شد(، بررسی مجدد بوئینگ آغاز شد. بوئینگ در بیانیه‌ای 
که پس از گزارش هیئت ملی ایمنی حمل‌ونقل منتشــر شــد، 
مســئولیت خود را در قبال این انفجار پذیرفت و اعلام کرد که 
در تلاش اســت تا از تکرار چنین حوادثی جلوگیری کند. دیوید 
کالهون، مدیرعامل بوئینــگ، در بیانیه‌ای گفت: “صرفنظر از 
نتیجه‌گیری نهایی، بوئینگ مســئول این اتفاق اســت. چنین 
اتفاقی نباید برای هواپیمایی که از کارخانه ما خارج می‌شــود، 
روی دهــد. ما فقــط باید برای مشــتریان و مســافران آن‌ها 
به‌دنبال عملکرد بهتر باشیم.” بوئینگ اعلام کرد که اقدامهای 
جدیدی برای بهبــود نحوه ســاخت هواپیماهای 737 مکس 
ازجمله بازرسیهای بیشتر، دادن زمان بیشتر به گروه‌های 737 
برای “تمرکز و اجرای بهبود کیفیت” و جذب کارشناسان ایمنی 

مستقل برای ارزیابی عملیات آن انجام خواهد داد.
مشــکلات بوئینگ به‌دلیل تداوم تولید بدون انجام آزمایش 

کافی قطعات و ســایر کنترلهای کیفی سهل‌انگارانه بود. افزون 
بر ایــن، بوئینــگ نتوانســت هواپیماهــای 737 قدیمی را با 

هواپیماهای جدید جایگزین کند.
هفته‌نامه بیزنس ویک گزارش داد که این شرکت به‌طور روزافزون 
به اثر جادوی مالی بر تولید تاکید دارد و از سال 2013 تا 2018، 
41/5 میلیارد دلار برای بازخرید سهام هزینه کرده، که این رقم 

موجب ثروت اندوزی سرمایه‌گذاران و مدیریت آن شده است.
مویلنبورگ به‌تنهایی از ســال 2011 تا 2018، دستکم 106 
میلیون دلار، به‌طور عمده از محل اعطای سهام، درامد داشته 
اســت. هزینه‌های ســرمایه‌ای بوئینگ تا سال 2018 به کمتر 
از 2 درصــد از فروش کاهــش یافت، یعنی نصــف مبلغی که 
رقیب اروپایی یعنی ایربــاس (Airbus SE) به‌طور معمول 
هزینه می‌کرد، به‌دنبال آن‌که این هزینه‌ها در ســال 1992 به 
7/2 درصد رســیده بود. کالهون به‌عنوان عضو هیئت‌مدیره و 
مدیرعامل، در این تصمیمها شــرکت داشت و از سال 2020 تا 

2022 بیش از ۶۴ میلیون دلار درامد کسب کرد.
کالهــون پس از حوادث اندونزی و اتیوپی فرصت داشــت تا 
فرهنــگ بوئینــگ را از نو تنظیم کند. در عــوض، او در عمل 
بر همان راهبرد تاکید داشــت و در سال 2022 طرحی را برای 
تهیه 10 میلیارد دلار جریان نقدی آزاد ســالانه تا سال 2026 

و شروع به بازگرداندن بخشی از آن به سهامداران ارائه داد.
پس از این حادثه، بازرســان اداره هوانــوردی فدرال موارد 
متعددی را یافتند کــه در آن‌ها رویه‌های کنترل کیفیت رعایت 
نشــده بود. ارزیابی یک هیئت متخصــص از اداره هوانوردی 
فدرال که از ســوی کنگره مامور شــده بود، “قطع ارتباط” بین 
مدیریت ارشــد بوئینگ و کارگران مونتــاژ آن را بیان کرد، که 
برخی از آن‌هــا از انتقام‌جویی به‌دلیل گزارش مســایل ایمنی 
 ،(Michael Whitaker) می‌ترسیدند. به گفته مایکل ویتاکر
مدیــر اداره هوانوردی فــدرال، بوئینگ بایــد فرهنگ ایمنی 
شــرکت را به سمت رســیدگی جامع به مسایل تضمین کیفیت 

فراگیر و تولید خود تغییر دهد.

نادیده گرفتن کنترلهای کیفیت
کنترلهای داخلی بوئینگ باید منجر به افشای کامل نقصهای 
تولید می‌شد. در عوض، گزارشهای مربوط به مسایل کنترل 

انتقاد در وهله اول

 متوجه مدیریت شرکت است 

اما حسابرسان داخلی نیز

 مقصرند که به‌نظر می‌رسد 

حسابرسیهای عملیاتی کافی

 انجام ندادند و به‌جای

 آن به بازرسیهای

 اداره هوانوردی اتکا کردند
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کیفیت نادیده گرفته شدند.
خلاصه‌ای از برخی از کاستیها در ادامه آمده است:

• عدم‌اجرای نظارت اولویت‌دار بر ایمنی. هیچ یک از کمیته‌های 
هیئت‌مدیره بوئینگ به‌طور خاص مسئولیت نظارت بر ایمنی 

هواپیما را بر عهده نداشتند.
• عدم‌آموزش صحیح خلبانان در مورد سامانه کنترل هواپیما، 

.(MCAS) سامانه افزاینده قدرت مانور
• عدم‌نظارت رسمی یا گفتگوی منظم در زمینه ایمنی.

• گزارشهای دوره‌ای مدیریت به هیئت‌مدیره، شامل اطلاعات 
ایمنی در رابطه با مسایل کلی ایمنی محصول نبود.

در  داخلی  شکایتهای  دریافت  برای  سازوکاری  هیئت‌مدیره   •
به  مربوط  شکایتهای  از  هرگز  و  نداشت  هواپیما  ایمنی  مورد 

مسئله ایمنی از سوی کارمندان یا افشاگران مطلع نشد.
در  هواپیما،  ایمنی  بر  کنترل  نبود  به  توجه  با  هیئت‌مدیره   •
رعایت مهلتهای تعیین‌شده برای تولید و حفظ رقابت با رقیب 

اصلی خود، ایرباس، تلاش می‌کرد.
• بوئینگ در پاسخ به رقابت ایرباس، برنامه‌ای تهاجمی برای 
توسعه مکس 737 اتخاذ کرد و در نتیجه، مسایل مهم مربوط 

به مهندسی مجدد را نادیده گرفت.
اد پیرسون (Ed Pierson) کــه در ســال 2018 مدیر ارشد 
خط تولید بود، ایمیلی به رئیس برنامه 737 ارسال کرد تا هشدار 
دهد کــه عجله برای تولیــد هواپیمای جدید باعث مشــکلات 
جدی می‌شــود. او گفت: “می‌دانم که حتــی کوچکترین نقصها 
چقدر می‌تواند برای ایمنی یک هواپیما خطرناک باشد. صادقانه 
بگویــم، همین الان تمام زنگهای هشــدار داخلی برای من به 
صدا درآمده اســت. و برای اولین بار در زندگی‌ام، متاســفم که 
بگویم در مورد سوارکردن خانواده‌ام در هواپیمای بوئینگ مردد 
هســتم.” این ایمیل در 9 ژوئن 2018 نزدیک به پنج ماه قبل از 

سقوط پرواز 610 لاین ایر در دریای جاوه ارسال شده است.
حسابرسان داخلی باید از مشکلات آگاه بوده و به هیئت‌مدیره 

اطلاع می‌دادند.

فرهنگ ایمنی بوئینگ
اداره   (ODA) سازمانی  صلاحیت  مجوز  تعیین  هیئت 
را  بوئینگ  ایمنی  مدیریت  فرایندهای  فدرال،  هوانوردی 

آن  ایمنی  فرهنگ  در  را  متعددی  کاستیهای  و  کرد  بررسی 
یافت. این گزارش که در 26 فوریه 2024 منتشر شد، فرهنگ 

ایمنی بوئینگ را در تعدادی از زمینه‌ها مورد انتقاد قرار داد.
این گــزارش ناآگاهی از معیارهای مرتبــط با ایمنی در تمام 
ســطوح سازمان را نشــان داد. در این گزارش همچنین اشاره 
شــده است که این شرکت نتوانســته اطمینان پیدا کند که همه 
کارکنان نقش خود را در جهت حفظ ایمنی درک کرده باشــند. 
همچنین به اجــرای ناکافی و گیج‌کننده اجــزای یک فرهنگ 
ایمنی مثبت اشــاره کرده اســت. این هیئت به شکافهایی در 
نقشــه راه ایمنی بوئینگ اشاره کرد و به مشکلات جدی کیفی 

بوئینگ که از سال 2023 عمومیت پیدا کرده بود اشاره کرد.
در  را  زیر  کاستیهای  فدرال همچنین  هوانوردی  اداره  گزارش 

فرهنگ ایمنی شناسایی کرد:
• ناآگاهی از معیارهای مرتبط با ایمنی در تمام سطوح سازمان.

• توجه ناکافی به عوامل انسانی متناسب با اهمیت آن در ایمنی 
هوانوردی.

• عدم‌مشارکت خلبان در طراحی و بهره‌برداری هواپیما.
• عدم‌نظارت مداوم بر عملکرد مهندسی.

کم‌تجربه  مهندسان  آموزش  و  راهنمایی  برای  ناکافی  زمان   •
گواهینامه،  صدور  طرحهای  در  پایین‌تر  کیفیت  به  منجر  که 

گزارشها و رعایت قوانین می‌شود.
ابراز و شنیدن« در  • کارکنان به‌رغم وجود سیاست »کنکاش، 

بوئینگ، در ارائه نظر راحت نیستند.
امکان  محصول،  به  مربوط  نگرانیهای  گزارشگری  سامانه   •

تلافی‌جویی را فراهم می‌کند.
چرا هیئت‌مدیره بوئینگ برای افشــای مشــکلات مربوط 
به طراحــی و فرایند تولیــد اقدامی انجام نداد؟ ممکن اســت 
که از آنچه در حال وقوع اســت، بی‌اطلاع باشــند؟ شــاید، اما 
حسابرســان داخلی باید از مشکلات آگاه بوده و هیئت‌مدیره را 

مطلع می‌کردند.
با وجود آن‌که کمیته حسابرســی بوئینگ مســئول نظارت بر 
ریســک به‌عنوان یک موضوع کلی بود، اما کمیته حسابرســی 
هرگز وضعیت ایمنی هواپیما را بررســی یا حتی درنظر نگرفت. 
به‌عنوان نمونه، هنگامی که هیئت‌مدیره در ســالهای 2014 و 
2017 در مورد برنامه‌های حسابرســی بحث می‌کرد، به ایمنی 
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هواپیما اشــاره‌ای نکــرد و به آن نپرداخــت. در عوض، کمیته 
حسابرســی تمرکز ویژه‌ای بر ریســکهای مالی و درامد داشت. 
حتی پس از سقوط هواپیمای 737 مکس لاین‌ایر، مدیر ارشد 
رعایت ضوابط بوئینگ نتوانست کمیته حسابرسی را به‌روز کند و 
از “ایمنی محصول” به‌عنوان “ریسک رعایت ضوابط” نام نبرد.

از  پس  اوقات  بیشتر  جمله  این  بودند؟  کجا  حسابرسان  پس 
مالی  گزارشگری  شناسایی  در  مستقل  حسابرسی  شکست 
باید  موضوع  این  حال،  این  با  می‌شود.  مطرح  متقلبانه، 
بوئینگ  پرونده  و  شود  اعمال  نیز  داخلی  حسابرسیهای  در 
ژانویه 2020   ۶ به  که  است  جالب  نمونه‌هاست.  این  از  یکی 
برگردیم، زمانی که نشریه برخط حسابرسی داخلی 360 درجه

حسابرسی  یک  که  داد  گزارش   (Internal Audit 360°)

درخواست  به  و   2019 دسامبر  در  بوئینگ  توسط  که  داخلی 
در  را  جدیدی  ایمنی  مشکلات  شد،  انجام  نظارتی  نهادهای 

هواپیماهای 737 مکس مشکل‌دار بوئینگ شناسایی کرد.
در گزارشــی از نیویورک تایمز آمده است که این حسابرسی 
تمام جنبه‌های هواپیما را بررســی کرده اســت. بوئینگ تولید 
ایــن هواپیما را متوقف کــرد؛ زیرا همچنان بــه کار برای رفع 
نقصهــای این مدل ادامــه ‌داد. به‌عنوان بخشــی از کار برای 

بازگرداندن مکس به محور خدمت، شرکت و نهادهای نظارتی 
تمام جنبه‌های این جت را بررسی و نقصهای طراحی احتمالی 
جدیدی را کشــف کردند. ازجمله مشــکلاتی که توســط این 
حسابرسی شناسایی شد، مشکلات احتمالی سیم‌کشی بود که 
احتمال می‌رفت دســته‌های سیم بسیار به هم نزدیک بودند و 

باعث اتصال کوتاه خطرناک در طی پروازها شده باشد.
در گزارش هیئت بررسی کارشناسان اداره هوانوردی فدرال، 
به بسیاری از کاستیهای هیئت‌مدیره اشاره شده بود که در بخش 
کنترل کیفیت بالا مورد بحث قرار گرفت. همچنین، کاستیهای 
مدیریتی پس از سقوط نیز وجود داشت. هیئت‌مدیره به مدت 
10 روز، از سقوط هواپیمای لاین‌ایر مطلع نشد. با وجود آن‌که 
اداره هوانوردی فدرال و مهندســان داخلی بوئینگ به‌سرعت 
سامانه افزاینده قدرت مانور را مســئول سقوط معرفی کردند، 
مدیرعامل بــه هیئت‌مدیره گزارش داد که 737 ایمن اســت. 
مدیرعامل حتی به هیئت‌مدیره گفت که گزارشــهای مربوط به 
خرابی ســامانه و نگرانیهای در رابطه با ایمنی هواپیما اشــتباه 
بوده و 737 مکس ایمن اســت. نشست رسمی هیئت‌مدیره تا 

حدود دو ماه پس از سقوط لاین ایر برگزار نشد.
هیچ صورتجلسه‌ای از نشست وجود نداشت و نکات گفتگوی 
مدیریت، حاوی توضیحات گمراه‌کننــده و انکارهای دروغین 
از مســئولیت آن‌ها بود. ارائه اصــول اخلاقی و رعایت ضوابط 
به کمیته حسابرســی، ســقوط هواپیمای لاین ایر را به‌عنوان 
“موضوع داغ” ذکر کرد، اما هیچ اشاره خاصی به مسایل ایمنی 

خطوط هوایی نکرد.
در ژانویه 2019، وزارت دادگستری تحقیقات جنایی در مورد 
هواپیماهای بوئینــگ 737 مکس را آغاز کرد. هیئت‌مدیره در 
نشست در فوریه 2019، به‌طور خاص تصمیم گرفت تحقیقات 
داخلــی احتمالی را بــه تعویق بیندازد و آن را بــه نتیجه‌گیری 
تحقیقات نظارتی یا به زمانی که هیئت‌مدیره تشــخیص دهد 
چنین تحقیقاتی مناســب اســت، موکول کنــد. چندین عضو 
هیئت‌مدیره از پیام‌های کتبی اتهــام ‌برانگیز بین خلبانان فنی 
پــرواز بوئینگ در مورد نقصهای ســامانه افزاینده قدرت مانور 
و پنهان‌کردن اطلاعات حیاتــی از اداره هوانوردی فدرال آگاه 
بودند. این پیامها تا اکتبر 2019 به اداره هوانوردی فدرال داده 

نشده بودند.

با وجود آن‌که کمیته حسابرسی

 بوئینگ مسئول نظارت بر ریسک

 به‌عنوان یک موضوع کلی بود

 اما کمیته حسابرسی هرگز

وضعیت ایمنی هواپیما را 

بررسی یا حتی درنظر نگرفت
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در 10 مــارس 2019، کمتــر از یــک مــاه پــس از آن‌کــه 
هیئت‌مدیره بوئینگ از آغاز تحقیقــات داخلی خودداری کرد، 

پرواز 302 هواپیمایی اتیوپی سقوط کرد.
هوانوردی  اداره  توسط  مکس   737 هواپیمای  بعد،  روز  چند 
فدرال زمین‌گیر شد. بین نوامبر 2018 و مارس 2019، زمانی 
را  هواپیما  این  زمین‌گیری  دستور  فدرال  هوانوردی  اداره  که 
حتی  یا  نگرفت  درنظر  را  آن  هرگز  بوئینگ  هیئت‌مدیره  داد، 
ایمنی  نگرانیهای  به‌دلیل  را  نکرد. هواپیما  در مورد آن بحث 

توقیف کردند.
به‌دلیل  بوئینگ  سهامداران  می‌رفت،  انتظار  که  همانطور 
شکستهای راهبری شرکتی این شرکت، علیه آن اقامه دعوا کردند. 
 (Delaware) دلاویر  شهر  در   (Chancery) چنسری  دادگاه 
دعاوی  در  مطرح‌شده  شرکتی  راهبری  برای  ادعایی  نقصهای 
سهامداران را بررسی کرد. مولفه‌های وظیفه نظارت هیئت‌مدیره 
تعیین   (Caremark) کرمارک  دکترین  طریق  از   1996 سال  در 
شد. مسئولیت شخصی مدیران در رابطه با عملکرد نظارتی آن‌ها 
ممکن است “ناشی از عدم‌توجه هیئت‌مدیره به شرایطی باشد که 
در آن، توجه کافی به‌یقین می‌توانست از ضرر جلوگیری کند.” بر 
این اساس، مدیران باید برای تعهد به انجام وظیفه خود، با حسن 
نیت تلاش کنند تا یک سامانه نظارتی را پیاده‌سازی و سپس بر 

آن نظارت کنند.
دادگاه چنســری در دلاویر اجــازه داد تا ادعای انجام وظیفه 
نظارت کرمارک از سوی مدیران بوئینگ بررسی شود. شاکیان 
سهامدار از هیئت‌مدیره بوئینگ شکایت کردند و به‌دنبال جبران 
هزینه‌هــا و زیانهای اقتصادی مرتبط با ســقوط دو هواپیمای 
جت 737 مکس بودند. شکایت شاکیان بر این ادعا مطرح شد 
که مدیران قبل از سقوط، ایمنی هواپیما را رصد نکرده و سپس 
پس از اولین سقوط، در پاسخ به خطرهای ایمنی شناخته‌شده، 
کوتاهی کردند. این دادخواســت در پی آن بود که مدیران را در 
قبال ازدســت‌رفتن “میلیاردها دلار ارزش” ناشی از این حادثه 

مسئول شناخته شوند.
اســتدلال اصلــی ایــن پرونده به‌شــرح زیر بــود: اعضای 
هیئت‌مدیره متهم، که بسیاری از آن‌ها اعضای واجد شرایط و 
باسابقه‌ای بودند، در انجام وظایف مربوط خود برای نظارت بر 
ایمنــی و صلاحیت پرواز هواپیماهای بوئینگ کوتاهی کردند و 

وسعت این کوتاهی‌ها تنها پس از سقوط غم‌انگیز دو پرواز 737 
مکس آشکار شد. اعضای هیئت‌مدیره به جای اولویت‌دادن به 
ایمنی، بر دســتور کار نظارتی متمرکز شــدند که بر تولید سریع 
و بیشینه‌ســازی درامد تاکید داشــت. در نتیجــه این کوتاهی 
غم‌انگیز در توجه به ایمنی، بوئینگ متحمل خســارت درخور 
توجهی شد، میلیونها دلار درامد از دست داد و جریمه پرداخت 
کــرد. بوئینگ بــا چرخشــی دور از انتظار که بر شکســتهای 
اساسی راهبری شرکتی تاکید داشت، به چندین نفر از اعضای 
هیئت‌مدیره که مســئول عدم‌توجه به نگرانیهای ایمنی بودند، 

پاداشهای سنگین و بسته‌های بازنشستگی هدیه داد.

حسابرسیهای عملیاتی
عملیاتی  فعالیتهای  ارزیابی  برای  بوئینگ  که  می‌رسد  نظر  به 
هوانوردی  اداره  حسابرسیهای  به  عمده  به‌طور  شرکت، 
باید  از نظر نویسندگان، این شرکت  فدرال متکی بوده است. 
فرایندها  ارزیابی  برای  را  لازم  داخلی  حسابرسی  سامانه‌های 
ازجمله  می‌دهند،  تشکیل  را  آن‌ها  عملیات  که  رویه‌هایی  و 
هرگونه نقص محصول، مشکلات زنجیره تامین و نگهداری و 

تعمیرات، توسعه می‌داد.
هدف باید افزایش اثربخشــی کلی عملیاتی باشــد. اگر این 
اتفــاق در بوئینگ رخ می‌داد، ممکن بــود که نقصهای تولید و 
محصول قبل از این‌که آســیب واقعی ایجاد کنند، شناسایی و 
برطرف می‌شــدند. محیط کنترل داخلی در کسب‌وکار، ترکیبی 
از ساختار، رویه‌ها، اســتانداردها و فرایندهای یک کسب‌وکار 
اســت که با هــم کار می‌کنند تا اطمینــان پیدا شــود که افراد 
کارهای درست را به روش درست انجام می‌دهند، تا به اهداف 
خود برســند یا ماموریت خود را انجام دهنــد. وقتی به پرونده 
بوئینــگ در زمینه کنترلهای داخلی و حسابرســیهای عملیاتی 
فکر می‌کنیم، واضح است که این شرکت محیط کنترل داخلی 
را به‌گونه‌ای ارزیابی نکرده اســت کــه در فرایند تولید ایمن، یا 
ارزیابی کافی از این‌که ســامانه‌های کنتــرل به‌طور موثر عمل 
می‌کننــد یا خیر، یا فرهنگ ایمنی، و رهبری اخلاقی، تفاوتی 

ایجادشده باشد.
به  مربوط  به‌طور عمده  که  آزمایشها  از  در 37 درصد  بوئینگ 

نقص در کنترلهای تولید بود، شکست خورد.
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بازرسیهای اداره هوانوردی فدرال
در مارس 2024، اداره هوانوردی فدرال پس از انفجار صفحه 
تولید  فرایندهای  از  هفته‌ای  شش  بازرسی  یک  درب،  یک 
بوئینگ 737 مکس انجام داد. بازرسان اداره هوانوردی فدرال 
 ۵۶ بوئینگ  انجام‌شده،  محصول  بازرسی   89 از  که  دریافتند 
آن‌ها  از  مورد   33 و  گذاشته  سر  پشت  موفقیت  با  را  آزمایش 
در  نقص  به  مربوط  عمده  به‌طور  که  است،  خورده  شکست 
بازرسی   13 همچنین  اداره  این  است.  بوده  تولید  کنترلهای 
یعنی  بوئینگ،  بدنه  تامین‌کننده  بر  تمرکز  با  را  محصول 
اسپیریت آئروسیستمز (Spirit AeroSystems) انجام داد 
و در هفت مورد از بازرسی‌ها، نقصهایی را مشاهده کرد. این 
یافته  را  متعددی  موارد  که  کرد  اعلام  خود  گزارش  در  آژانس 
کنترل  به  مربوط  الزامهای  نتوانستند  شرکت  دو  هر  که  است 
گم‌شدن  به  واکنش  در  بوئینگ  کنند.  رعایت  را  تولید  کیفیت 
هوایی  خطوط   9 مکس   737 هواپیمای  یک  درب  درپوش 
آلاسکا، موافقت کرد که بازرسیهای کیفی را افزایش داده و کار 
تولید  فرایندهای  بررسی  از  بخشی  به‌عنوان  را  تامین‌کنندگان 
هواپیمای 737 مکس خود بررسی کند. با وجود ادعاهای مکرر 
این گزارش  ایمنی،  به رویه‌های  این شرکت مبنی‌بر تعهدش 
از تعهد اساسی برای حفظ ایمنی  اعلام کرد که شواهد عینی 
که با توصیفهای بوئینگ از آن هدف مطابقت داشته باشد، پیدا 

نکرده است.

ادعاهای افشاگران
 (OSHA) اداره ایمنی و بهداشت شغلی  براساس گزارش 
مواجه شده  افشاگران  32 شکایت  با  بوئینگ  سال 2020،  از 
است. این ارقام، میزان انتقام‌جویی ادعا شده از سوی شرکت 
به  ایمنی  اداره  می‌کند.  روشن  را  افشاگران  علیه  بوئینگ 
انتقام‌جویی علیه کارگرانی که کارفرما را  شکایتهای مربوط به 
رسوا می‌کنند، تحت قانون ساربنز-آکسلی (SOX) رسیدگی 
که  شده‌اند  ثبت  مختلف  قوانین  تحت  شکایتها  این  می‌کند. 
بیشتر آن‌ها زیر عنوان ایمنی هوانوردی هستند. دو مورد زیر 

.(Power, 2024) عنوان کلاهبرداری ثبت شدند
این اسناد نشــان می‌دهد که اداره ایمنی پس از این‌که جان 
بارنت (John Barnett)، مهندس سابق کنترل کیفیت که به 

یک افشــاگر تبدیل شــده بود، در مارس 2024 بر اثر اصابت 
گلوله مشــکوک به خود، درگذشــت، بررســی پرونــده وی را 
آغاز کرد. مرگ بارنت خودکشــی اعلام شــد. قــرار بود بارنت 
به‌عنوان بخشی از شهادت‌نامه‌ای که ناشی از اختلاف حقوقی 
با بوئینگ، کارفرمای ســابقش بود، به تعدادی پرســش پاسخ 
دهــد. قرار بود برای مراحل قانونی مربوط به یک دعوای افترا 
علیــه بوئینگ که به ادعای او از روی عمد به حرفه و اعتبارش 
آسیب رسانده بود، شواهدی ارائه دهد. او ادعا ‌کرد که این دعوا 
به‌دلیل ادعاهایی مبنی‌بر نقض شــدید ایمنی در خط تولید این 
شرکت هواپیماسازی، از روی عمد به حرفه و اعتبارش آسیب 

رسانده است.
بارنــت در ســال 2019 به نیویورک تایمز گفــت که یک بار 
به‌دلیل مستندسازی “نقض فرایند”، به‌جای احضار او از طریق 
ایمیل توبیخ شــده اســت، و این برداشــت را دارد که شرکت 
نمی‌خواسته او مشکلات را به‌صورت کتبی مطرح کند. در یک 
بررسی عملکرد در ســال 2014 که توسط تایمز مشاهده شد، 
مدیــر بارنت بــه او گفت که بایــد در “کار در حوزه‌های مبهم و 
کمک بــه یافتن راهکار برای آن‌ها هم‌زمان با رعایت ضوابط” 

پیشرفت کند.
در نشســت اســتماع ســنای ایــالات متحــد در 17 آوریل 
2024، ســام صالح‌پــور (Sam Salehpour)، مهنــدس 
بوئینــگ، گواهی داد که به‌دلیل ابراز نگرانی در مورد شــکاف 
 ،(787 Dreamliner) بین بخشهای کلیدی 787 دریم‌لاینر
تهدید شده اســت. او گفت: “ آن‌ها هواپیماهای معیوب تولید 
می‌کنند. مــن نگرانیهای جدی در مورد ایمنــی هواپیماهای 
787 و 777 دارم و حاضــرم ریســک حرفــه‌ای را بپذیرم و در 
مورد آن‌ها صحبت کنم.” صالح‌پــور ادعا کرد که بوئینگ طی 
تولید هواپیمای بوئینگ 787 دریم‌لاینر خود، زمانی که شروع 
به چســباندن قطعات به یکدیگر با “نیروی بیش از حد” برای 
بستن شکافها کرد، مشــکلات آن را پنهان کرد. به‌دنبال آن، 
صالح‌پــور گفت کــه در 80 درصد مواقع، قطعات در شــکافها 
قرار می‌گرفتند. او در نشســت دادرسی گفت: “در واقع، آن‌ها 
هواپیماهای معیــوب تولید می‌کنند.” صالح‌پور همچنین فاش 
کرد که پس از ابراز نگرانی در مورد مشــکلاتی که شاهد آن‌ها 
در تولید هواپیما بوده اســت، از برنامه بوئینگ 787 دریم‌لاینر 
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کنار گذاشته شد. صالح‌پور گفت: “من این مسایل را بیش از 3 
سال اســت که مطرح کردم، به همین دلیل كنار گذاشته شدم، 
به من گفته شد که در کار دخالت نکنم، رک و پوست‌کنده به من 

گفته شد که خفه شوم.”
هنگامی که صالح‌پور به بخش برنامه‌ای که هواپیماهای 777 
را مونتاژ می‌کرد، منتقل شــد، گفت که هنگام مونتاژ هواپیماها 
شاهد “ ناهم‌ترازی شــدید” بوده است. او گفت: “بخش تولید 
بوئینگ از نیرویی بی‌اندازه و نامحدود برای اصلاح ناهم‌ترازی 
اســتفاده می‌کنــد و این امــر در درازمدت هواپیمــا را ضعیف 
می‌کند. مــن به‌معنای واقعی کلمه، افــرادی را دیدم که روی 
قطعات هواپیما می‌پریدند تا آن‌ها را تراز کنند. در میان ســایر 
روشــهای نامناسب، من به این کار آن‌ها اثر تارزان می‌گویم”، 
صالح‌پور گفت که بار دیگر نگرانیهای خود را در داخل شــرکت 
مطرح کرده اســت. او گفت: “من را ساکت کردند؛ به من گفتند 

ساکت شوم و با تهدیدهای فیزیکی روبرو شدم.”

جاشــوا دین(Joshua Dean)  بازرس کیفیت ســابق در 
اســپیریت آئروسیســتمز ، تامین‌کننده بوئینــگ، تامین‌کننده 
را بــه نادیده گرفتن مــوارد نقص در تولیــد هواپیماهای 737 
مکــس متهم کرد. دین به‌عنوان بخشــی از یک دادخواســت 
ســهامداران، اظهاراتــی ارائه کرد. او در آوریــل 2023 اخراج 
شــد و در رادیوی ملی (NPR) گفت که این اخراج در پاســخ 
به گزارش ســوراخهای نامناسب در بدنه هواپیما توسط او بوده 
اســت. او در سال 2024 بر اثر یک بیماری ناگهانی درگذشت. 
دین ادعا کرد: به‌نظرم آن‌ها پیامی را با این محتوا به سایر افراد 
می‌فرستادند که اگر خیلی بلند صحبت کنید، ساکتتان می‌کنیم.
از نظر نویسندگان، لحن بوئینگ در سطوح بالای مدیریتی، 
به‌عدم‌افشــای کامل نقصهای محصــول و نقص در کنترلهای 
عملیاتی منجر شده است. فرهنگ حاکم بر بوئینگ، صداقت، 
درستکاری و شــفافیت در گزارش مشــکلات تولید را تقویت 
نمی‌کــرد. در عوض، محیطی با رویکرد »درامد به هر قیمتی« 
را رواج مــی‌داد که منجر به نادیده گرفتن نقصها و کاســتیهای 

جدی محصول در فرایند تولید می‌شد.

قوانین کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا (SEC) در سپتامبر 
مکس،   737 هواپیماهای  مرگبار  سانحه  دو  پی  در   2022
شرکت بوئینگ و مدیرعامل سابق آن را به‌دلیل رعایت‌نکردن 
متهم  مردم،  عموم  با  ارتباط  برقراری  در  معقول  احتیاط 
 2019 آوریل  و   2018 نوامبر  در  آن‌ها  اظهارات  ساخت. 
براساس  داده شد.  تشخیص  گمراه‌کننده  برای سرمایه‌گذاران 
اظهارات کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا، پس از اولین 
افزاینده  سامانه  که  می‌دانستند  مویلنبرگ  و  بوئینگ  سقوط، 
قدرت مانور یک مشکل مداوم ایمنی هواپیما ایجاد می‌کند، اما 
با این وجود به مردم اطمینان دادند که هواپیمای 737 مکس 
تا به حال در آسمان پرواز کرده،  اندازه هر هواپیمایی که  “به 
ایمن است”. بعدها، پس از سقوط دوم، بوئینگ و مویلنبرگ 
به عموم اطمینان دادند که هیچ‌گونه لغزش یا خللی در فرایند 
صدور گواهینامه در رابطه با سامانه افزاینده قدرت مانور وجود 
نداشته است؛ به‌رغم این‌که از اطلاعات خلاف آن آگاه بودند.

دســتورات کمیســیون بورس و اوراق بهادار علیه بوئینگ و 

این مطالعه

 خطرهای نادیده‌گرفتن

 افشاگران را نشان می‌دهد و 

دلیل محکمی برای 

حسابرسیهای عملیاتی

 ارائه می‌دهد که

 فرایندهای داخلی را

 بررسی و گزارش می‌کنند 



14
04

ن 
ستا

تاب
 1

31
ره 

ما
ش

30

مویلنبرگ نشان داد که آن‌ها از روی سهل‌انگاری، مفاد مقابله 
با تخلف قوانین اوراق بهادار فدرال را نقض کردند.

بوئینــگ و مویلنبــرگ بدون پذیــرش یا انــکار یافته‌های 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار، به دســتور قرار منع و توقف 
که شــامل جریمه‌های 200 میلیون دلاری و 1 میلیون دلاری 
بود، رضایت دادند. مقرر شــد یک صندوق با ارزش منصفانه 
به نفع ســرمایه‌گذاران آسیب‌دیده طبق بخش 308 الف قانون 

ساربنز-آکسلی 2002 تاسیس شود.
گری گنســلر (Gary Gensler) رئیس کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار گفت: “هیچ کلمه‌ای برای توصیف تلفات غم‌انگیز 
جان انسانها که توسط این دو سقوط هواپیما ایجاد شده است، 
وجود نــدارد. در مواقع بحرانی و غم‌انگیز، اهمیت بســیاری 
وجود دارد که شــرکتهای دولتی و مدیــران، اطلاعات کامل، 
منصفانه و صادقانه ارائه دهند. شــرکت بوئینگ و مدیرعامل 
آن مویلنبــرگ، در خصوص افشــای اطلاعات بــه بازارها که 
اساســی‌ترین تعهد آن‌ها اســت، کوتاهی کردند. آن‌ها با ارائه 
تضمینهایــی در مــورد ایمنی 737 مکس، ســرمایه‌گذاران را 
گمــراه کردند؛ با وجــود آن‌که از نگرانیهای جــدی در رابطه با 

ایمنی بوئینگ آگاه بودند.”
گوربیر اس. گــروال (Gurbir S. Grewal) مدیر بخش 
اجــرای احکام کمیســیون گفت کــه “بوئینــگ و مویلنبرگ با 
گمراه‌کردن ســرمایه‌گذاران در مورد ایمنی 737 مکس، درامد 
خود را بر جان مردم ترجیــح دادند، همه اینها در تلاش برای 
بازسازی تصویر بوئینگ پس از دو حادثه غم‌انگیز که به‌ گرفتن 
جــان 643 نفر و غــم و اندوه بی‌حد و حصر برای بســیاری از 
خانواده‌ها منجر شد، بود.” او به اهمیت شرکتهای سهامی عام 
و مدیران آن‌ها در ارائه اطلاعات دقیق و کامل به‌هنگام افشای 

اطلاعات به سرمایه‌گذاران، صرف‌نظر از شرایط، اشاره کرد.

تحقیقات کنگره
ایالات  سنای  دائمی  فرعی  کمیته   ،2024 مارس  در 
در  که  کرد  برگزار  نشستی   (PSI) تحقیقات  امور  در  متحد 
هواپیماهای  تولید  کیفیت  و  ایمنی  مورد  در  افشاگریهایی  آن 
بوئینگ دریافت کرد. پس از این افشاگریها، کمیته یک تحقیق 
دوحزبی را آغاز کرد و از شرکت بوئینگ و اداره هوانوردی فدرال 

اطلاعات درخواست کرد. در 18 ژوئن 2024، کمیته نشستی با 
دیوید کالهون، مدیرعامل بوئینگ، برگزار کرد. کمیته شواهد 
جدیدی را که توسط افشاگران در مورد خطرهای ایمنی ناشی 
از فرایندهای تولید بوئینگ ارائه شده بود، منتشر کرد؛ ازجمله 
بودند.  کرده  عمومی  اعلام  بار  اولین  برای  که  افشاگری  دو 
از  )دموکرات   (Richard Blumenthal) بلومنتال  ریچارد 

ایالت کنتیکت(، بیانیه‌ای صادر کرد:
این فرهنگی اســت کــه همچنان درامــد را در اولویت قرار 
می‌دهد، محدودیتهــا را کنار می‌گذارد و کارگران خود را نادیده 
می‌گیــرد. فرهنگی کــه در آن افرادی که افشــاگری می‌کنند 
ساکت و به‌حاشــیه رانده می‌شــوند با وجود آن‌که انتقاد فرد را 
به کف کارخانه می‌کشــاند. فرهنگی که امــکان انتقام‌گیری از 
کسانی که تسلیم منافع نمی‌شــوند را فراهم می‌کند. فرهنگی 

که به‌شدت نیاز به اصلاح دارد. 
 (Sam Mohawk) در 18 ژوئن 2024، ســام موهــاک
بــازرس گواهــی کیفیــت در بوئینــگ، جزییــات چگونگــی 
ازدســت‌رفتن ردیابی »صدها« قطعه نامنطبق یا آســیب‌دیده 
توســط برنامــه 737 را با وجــود الزامهایی کــه تولیدکنندگان 
هواپیما را ملزم به نگهداری ســوابق دقیق می‌کند، شرح داد. 
ایــن قطعات را نمی‌توان بدون اجازه ویژه در هواپیما اســتفاده 
کرد. موهاک شــکایتی را به اداره ایمنی و بهداشت شغلی ارائه 
داد و ادعا کرد که شرکت اقدام او را تلافی کرده است که این امر 
به‌عنوان بخشــی از گزارش کمیته فرعی به‌طور عمومی منتشر 
شــد. او در این گزارش گفت که بســیاری از قطعات گم‌شــده 
به‌طور غیرقانونی در هواپیما نصب شــده‌اند. او همچنین ادعا 
کرد که از سوی مافوقهایش دستور گرفته بود تا سوابق قطعاتی 

که به‌عنوان نامنطبق تعیین شده‌اند را از بین ببرد.
بوئینگ یک مطالعه موردی اســت که نشان می‌دهد وقتی 
کنترلهایــی که برای جلوگیری از حوادث وضع شــده‌اند نادیده 

گرفته می‌شوند، چه اتفاقی می‌تواند بیفتد.
بوئینــگ در ماه ژوئیه موافقت کرد کــه به جرم خود اعتراف 
کند. در 8 جولای 2024، به اتهــام توطئه برای کلاهبرداری 
از ایالات متحد به‌دلیل نقشــش در دو سقوط مرگبار، محکوم 
شــد. در صورت پذیرش توافق، این وزارتخانه تا 487 میلیون 
دلار پرداخت می‌کرد که کســری از 24/8 میلیارد دلاری است 
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که خانواده‌های قربانیان سقوط هواپیما درخواست کرده بودند. 
در این توافق‌نامه تصریح شده بود که بوئینگ باید به مدت سه 
ســال تحت نظارت یک ناظر مستقل فعالیت کند. جریمه‌های 
تعیین‌شــده خانواده‌ها را راضی نکرد، اما وزارت دادگســتری 
اســتدلال کرد که مجازاتهای اعمال‌شده بر بوئینگ قوی‌ترین 
مجازات موجود اســت. همچنین استدلال کرد که پیشرفتهای 
دیگری نیز وجود دارد؛ ازجمله نظارت بر یک ناظر و درخواست 
این‌که بوئینگ هنگام ساخت هواپیما هزینه بیشتری را صرف 

ایمنی و رعایت قوانین کند.
وزارت دادگستری ادعا کرد که این محکومیت کیفری، تعهد 
این وزارتخانه را به پاســخگو نگه‌داشتن بوئینگ در قبال سوء 
رفتارش نشــان می‌دهد. همچنین، این موضوع احتمال بروز 
مشکلات حقوقی بیشتر برای این شرکت و مدیران اجرایی آن 

را افزایش می‌دهد.

تعویق در پیگرد قانونی
بوئینگ در ژانویه 2021، با بخش کلاهبرداری و دفتر دادستانی 
ایالات متحد برای ناحیه شمالی تگزاس، توافقنامه تعویق در 
کیفری  اتهام  برای حل‌وفصل یک  را   (DPA) قانونی  پیگرد 
بوئینگ مطرح شده بود، منعقد کرد. به‌طور  که همزمان علیه 
اداره  ارزیابی هواپیمای  گروه  برای فریب  خاص، توطئه‌ای 
اداره  ارزیابی  با  رابطه  در   (FAA AEG) فدرال  هوانوردی 
هوانوردی فدرال از هواپیمای بوئینگ 737 صورت گرفته بود. 
همانطور که شرکت بوئینگ براساس اسناد ارائه‌شده به دادگاه 
پرواز  فنی  خلبانان  از  نفر  دو  طریق  از  بوئینگ  کرد،  اعتراف 
737 خود، گروه ارزیابی را که الزامهای آموزش خلبانی را برای 
خطوط هوایی مستقر در ایالات متحد که با این هواپیما پرواز 
می‌کنند، ارزیابی و اجباری کرده بود را در محدوده سرعتی که 
بخشی از کنترلهای پرواز 737 توسط گروه ارزیابی می‌توانست 
در آن عمل کند، فریب داده است. به‌عنوان بخشی از توافقنامه 
مجموع  در  که  کرد  موافقت  بوئینگ  قانونی،  پیگرد  در  تعویق 
بیش از 2/5 میلیارد دلار بپردازد که شامل جریمه نقدی کیفری 
243/6 میلیون دلاری، پرداخت غرامت به مشتریان هواپیمایی 
بوئینگ 737 به مبلغ 1/77 میلیارد دلار و یک صندوق 500 
میلیون دلاری برای جبران خسارت وراث، بستگان و ذینفعان 

قانونی 346 نفری که در دو سقوط بوئینگ 737 جان باختند، 
می‌شود. تعویق در پیگرد قانونی بوئینگ را ملزم به ایجاد یک 
سامانه مدیریت ادعاها برای توزیع این صندوق و تحمل تمام 

هزینه‌های مرتبط با آن فرایند کرد.
در 14 مه 2024، وزارت دادگســتری بــه دادگاه اطلاع داد 
که تشخیص داده اســت بوئینگ با عدم‌طراحی، اجرا و اعمال 
یک برنامــه رعایت ضوابط و اصول اخلاقــی برای جلوگیری 
و تشــخیص نقض قوانین تخلف ایــالات متحد طی عملیات 
خود، تعهدهای خود را براساس تعویق در پیگرد قانونی نقض 
کرده است. بوئینگ به‌دلیل عدم‌اجرای کامل مفاد و تعهدهای 
تحت تعویق در پیگرد قانونی، اکنون توسط وزارت دادگستری 
به‌دلیــل هرگونه تخلــف کیفری فدرال که از آن مطلع اســت، 

تحت پیگرد قانونی قرار دارد. 
وزارت دادگستری در 7 ژوئیه 2024 گزارش وضعیت را ارائه 
کرد و به دادگاه اطلاع داد که با بوئینگ در مورد شــرایط توافق 
پیشــنهادی برای اقرار به جرم به توافق اصولی رسیده است. 
ســپس، در 24 ژوئیــه 2024، وزارت دادگســتری توافق‌نامه 
پیشــنهادی برای اقرار به جرم را بــه دادگاه منطقه‌ای ایالات 
متحد برای ناحیه شــمالی تگزاس ارائه کرد و درخواست تایید 
دادگاه را طبق قانــون فدرال آیین دادرســی کیفری 11 

درخواست کرد.
خانواده‌هــای 346 قربانی این ســانحه در 31 ژوئیه 2024 
دادخواســتی 48 صفحــه‌ای را در ناحیه شــمالی تگزاس ثبت 
کردند و از قاضی خواســتند که توافقنامه‌ وزارت دادگســتری با 
بوئینگ را بــه 9 دلیل رد کند، ازجمله این‌که ایــن توافقنامه با 
توجه به دستورالعملهای صدور حکم کیفری، برای شرکت بسیار 
آسان‌گیرانه است و به‌طور مخفیانه رهبری ارشد وقت بوئینگ را 
تبرئه می‌کند. قاضی فدرال در ۵ دســامبر 2024 توافقنامه‌ اقرار 
به جرم را رد کرد و گفت که در روند انتخاب یک ناظر مستقل که 
در توافقنامه‌ اقرار به جرم برای نظارت بر ایمنی و بهبود کیفیت 
در بوئینگ مورد نیاز اســت، مشکلاتی وجود دارد. رید اوکانر 
(Reed O’Connor) قاضــی دادگاه منطقه‌ای ایالات متحد، 

گفت که با این ایده که وزارت دادگستری، نه دادگاه، بر انتخاب 
ناظر و نحوه‌ عملکرد بوئینگ تحــت توافق‌نامه‌ قبلی با وزارت 
دادگستری در ژانویه 2021 بر سر همین اتهامات، تایید داشته 
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باشــد، مشکل دارد. اوکانر در اظهارنظر خود نوشت: “منصفانه 
اســت که بگوییم تلاش دولت برای اطمینان از رعایت قوانین 
شکســت خورده اســت. در این مرحله، منافع عمومی ایجاب 
می‌کند که دادگاه وارد عمل شــود. به حاشــیه راندن دادگاه در 
انتخاب و نظارت بر ناظر مســتقل به‌عنــوان توافقنامه‌ اقرار به 
جــرم، اعتماد عمومی به آزادی مشــروط بوئینــگ را تضعیف 
می‌کند.” اوکانر به یکی از مفاد توافقنامه‌ اقرار به جرم اعتراض 
کرد، که بیان می‌کرد ناظر “مطابق با تعهد وزارت دادگستری به 

تنوع و شمول” انتخاب خواهد شد. 

اهمیت سامانه‌های عملیاتی اخلاق‌مدار
وقتی  می‌دهد  نشان  که  است  موردی  مطالعه  یک  بوئینگ 
وضع  ناگوار  حوادث  از  جلوگیری  برای  که  کنترلهایی  همان 
این  بیفتد.  می‌تواند  اتفاقی  چه  گرفته ‌شوند،  نادیده  شده‌اند، 
صنعت  در  باید  که  ایمنی  فرهنگ  این‌که  از  است  نمونه‌ای 
به‌خاطر  می‌تواند  چگونه  باشد،  داشته  وجود  هواپیماسازی 
تولید سریع محصول کنار گذاشته شود. این مطالعه خطرهای 
نادیده‌گرفتن افشاگران را نشان می‌دهد و دلیل محکمی برای 
را  داخلی  فرایندهای  که  می‌دهد  ارائه  عملیاتی  حسابرسیهای 
بررسی و گزارش می‌کنند، موردی که در ظاهر از سوی بوئینگ 
هوانوردی  اداره  بازرسیهای  به  عوض  در  و  گرفته‌شده  نادیده 

فدرال برای شناسایی مشکلات عملیاتی اتکا شده است.

افشــاگران نقش اساســی در اطمینان بــه عملکرد صحیح 
سامانه‌های عملیاتی دارند. ســامانه‌های راهبری شرکتی باید 
برای حمایت از افشاگران توسعه داده شوند. در مورد بوئینگ، 
هر حسابرســی داخلی که انجام شــد، تاثیر مــورد انتظار برای 
حمایت از ســامانه‌های عملیاتی اخلاق‌مدار را نداشــت. مورد 
بوئینگ یک داستان هشــدار دهنده است برای آنچه می‌تواند 
اتفاق بیفتد در زمانی که درامد بر توســعه ســامانه‌های کنترل 

کیفیت موثر و ایجاد فرهنگ ایمنی مقدم باشد.
همانطــور که نویســندگان روی مورد حادثــه بوئینگ تامل 
می‌کنند، بر این باور هســتیم که دســتکم پنج پرســش برای 

حسابداران رسمی وجود دارد که باید درنظر بگیرند. 
• حسابداران رسمی چگونه می‌توانند علائم هشداردهنده‌ای را 
که نشان می‌دهد یک شرکت مشکلات تولید را نادیده می‌گیرد 
و کاهش هزینه را بر ایمنی و رعایت قوانین اولویت می‌دهد، 

ارزیابی و شناسایی کنند؟
• حسابداران رسمی چه نقشی در ارزیابی و اطمینان از اثربخشی 
کنترلهای داخلی )ازجمله افشاگری( مربوط به مدیریت ریسک 

و رعایت قوانین دارند؟
• حسابداران رسمی چگونه باید با معضلهای اخلاقی برخورد 
کنند، در زمانی که گمان می‌کنند راهبری شرکتی از بین رفته 
و تصمیمهای مالی به قیمت امنیت عمومی یا رعایت قوانین 

گرفته می‌شود؟
• حسابداران رسمی چه درسهایی می‌توانند از شکستهای بوئینگ 
نهادهای  نقصهای ذکر شده توسط  به اصلاح  اطمینان  از  ناشی 
نظارتی و پاسخگو بودن افراد مسئول در سازمانهای خود بگیرند؟
اتفاق  بوئینگ  مورد  در  اکنون  که  آنچه  تمام  به  توجه  با   •
افتاده است، می‌دانیم، حسابداران رسمی چگونه می‌توانند از 
از به‌خطر  تا  شفافیت مالی و پاسخگویی قوی‌تر حمایت کنند 
افتادن اعتماد عمومی در بلندمدت در برابر انگیزه‌های کسب 

درامد در کوتاه‌مدت، جلوگیری شود.

منبع:
• Mintz. S. Miller. F.W (2025), The Story of Boeing’s 
Failed Corporate Culture – The CPA Journal, www.
cpajournal.com. /

حسابرسان داخلی باید 

از مشکلات آگاه بوده و

 به هیئت‌مدیره

 اطلاع می‌دادند
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گوشه‌ای از فعالیت‌های علمی دکتر احمد مدرس در آرشیو کتابخانه سازمان حسابرسی:
o هزینه‌یابی بر مبنای فعالیت، نشریه 140 سازمان حسابرسی

o راهنمای به‌کارگیری استاندارد شماره ۴ و ۵ ذخایر، نشریه 180 سازمان حسابرسی
سازمان   191 نشریه  عملیاتی،  درآمد   3 شماره  استاندارد  به‌کارگیری  راهنمای   o

حسابرسی
o راهنمای به‌کارگیری استاندارد شماره 21 حسابداری اجاره‌ها، نشریه 190 سازمان 

حسابرسی
o مدیریت مالی جلد اول، شرکت چاپ و نشر بازرگانی

یادگار مانده  به  ایشان در مجلات حرفه‌ای مالی و حسابداری  از  نیز  مقالات زیادی 
است.

محمود مجدی اغولبیک 	

واژه‌هایم چرا سپید شدند؟ غم استاد پیرشان کرده‌ست
کوچ آن وسعت همیشه سبز، بی‌شکوه و حقیرشان کرده‌ست

دكتر احمد مدرس به علت بیماری سالها دور از ما و مدتی خارج از كشور و حتی دور از حرفه شده بود! خبركوتاه بود، اما سنگین و بهت‌آور؛ 
خبر درگذشت او همه را بهت‌زده كرد؛

از  بعد  اما  بود،  مالی  دانشگاه شهید بهشتی در رشته حسابداری و مدیریت  و  تهران  دانشگاه  احمد مدرس عضو هیئت‌علمی  زنده‌یاد دكتر 
بازنشستگی به موسسه آموزش‌عالی خاتم رفت تا به‌عنوان مدیر گروه حسابرسی همچنان شمع رشته حسابداری و مدیریت مالی را روشن 
نگاه دارد تا اینك‌ه بیماری به كلی او را از علاقه‌مندی خود یعنی معلمی در این رشته دور كرد. دكتر مدرس محقق و معلمی آرام، باوقار، منظم 

و مهربان بود. او مدرسی خوش برخورد بود كه همه را مجذوب خود میك‌رد! 
او چندسالی هم به‌عنوان هیئت‌مدیره جامعه حسابداران رسمی دین خود را به این رشته بیش از پیش اداء كرد. سازمان حسابرسی و مجله 

حسابرس نیز در دوره‌هایی میزبان دكتر مدرس بود. 
روحش شاد و نامش جاودان باد!

دكتر احمد مدرسدكتر احمد مدرس
به یاد
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مقدمه 
با پیشرفت تکنولوژی و گسترش تجارت الکترونیک، 
کنترل  و  نظارت  برای  مدرن  سیستمهای  به  نیاز 
چارچوب  در  شد.  احساس  بیشتر  مالی  تراکنشهای 
اقتصادی  فعالیتهای  تمام  هوشمند،  مالیاتی  نظام 
صادرات،  و  واردات  از  اعم  کشور  معاملات  و 
بیمه،  شبکه‌های  و  بانکی  سیستمهای  شهرداریها، 
نیروی انتظامی و تمامی دستگاه‌های اجرایی ذیربط 
به سامانه‎های نظام مالیاتی کشور متصل می‎باشند. 
را می‌توان  پیوسته هوشمندسازی  به هم  این شبکه 
مالیاتی  فرار  با  مبارزه  برای  راهکار  بهترین  به‌عنوان 
در کشور یاد کرد به‌طوری‌که نظام مالیاتی هوشمند، فاصله مودی و ممیز مالیاتی را به کمترین میزان کاهش داده و همچنین اشراف 
زمینه  این  در  نظارتی  ابزارهای  مهم‌ترین  از  یکی  می‌‎نماید.  تقویت  را  مودیان  واقعی  فعالیت  و  عملکرد  به  مالیاتی  امور  سازمان 
راستای  در  که  است  فروشگاهی  پایانه‌های  می‌کند،  کمک  اقتصادی  شفافیت  ارتقای  و  مالیاتی  سیستمهای  سامان‌دهی  به  که 
پایانه‌های فروشگاهی  قانون  مالیاتی،  از فرار  ایجاد شفافیت مالی و جلوگیری  به‌منظور  ایران و  مالیاتی در  هوشمندسازی نظام 
و سامانه مودیان به تصویب رسید. این قانون که ابتدا در سال 1398 به تصویب رسید شامل 29 ماده است. برای حل چالشهای 
اجرا و نیز برای هرچه بهتر اجرا شدن قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، در سال 1402 قانونی 10 ماده‌ای با عنوان 
“ قانون تسهیل تکالیف مودیان جهت اجرای »قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان«” به تصویب رسید. آخرین 
اصلاحیه قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان نیز تحت تاثیر “قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی” )مصوب سال 

1404( در مرداد ماه سال 1404 برای اجرا ابلاغ گردیده است. 

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیانقانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان

 الزامات و موارد مهم الزامات و موارد مهم
   محمود مجدی اغولبیک
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هدفهای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان

به‌طور عمده شامل موارد  که  دارد  اهداف مختلفی  قانون  این 
زیر می‌شود:

o شفاف‌سازی اقتصادی: با استفاده از پایانه‌های فروشگاهی 
مالی شفاف‌تر  معاملات  مالیاتی،  مودیان  سامانه  به  اتصال  و 
شده و دولت قادر به نظارت دقیق‌تری بر فعالیتهای اقتصادی 

خواهد بود.
o جلوگیری از فرار مالیاتی: یکی از اهداف اصلی این قانون، 
و  مالی  تراکنشهای  دقیق  ثبت  طریق  از  مالیاتی  فرار  کاهش 

پیگیریهای بعدی است.
به  آنجا که کسب‌وکارها موظف  از  مالیاتی:  ایجاد عدالت   o
ارسال اطلاعات فروش خود به سیستم مالیاتی هستند، امکان 

تساوی شرایط برای تمامی افراد فراهم می‌شود.

مفاهیم و الزامات قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مودیان

 ،(pos) پایانه فروشگاهی: رایانه، دستگاه کارتخوان بانکی
امکان  که  دیگری  وسیله  هر  یا  الکترونیکی  پرداخت  درگاه 
و  کشور  رسمی  پرداخت  الکترونیکی  شبکه‌های  به  اتصال 
صورتحساب  صدور  قابلیت  از  و  داشته  را  مودیان  سامانه 

الکترونیکی برخوردار باشد.
سازمان  مدیریت  تحت  است  سامانه‌ای  مودیان:  سامانه 
حقوقی  و  حقیقی  شخص  هر  به  آن  در  که  مالیاتی  امور 
کارپوشه‌های  قانون،  این  مقررات  مطابق  مورد  حسب 
تبادل  و  یافته  اختصاص  دو  هر  یا  یا غیرتجاری  تجاری 
اطلاعات میان اشخاص مذکور و سازمان، صرفا از طریق 
از  استفاده  با  می‌توانند  مذکور  اشخاص  می‌شود.  انجام  آن 
پایانه  شخصی،  رایانه  از  اعم  نرم‌افزار  یا  سخت‌افزار  هرگونه 
فروشگاهی، سامانه‌های ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه 
مالیاتی به آن متصل شده باشد به سامانه مودیان متصل شوند. 
مرجع نهائی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی 

سامانه مودیان می‌باشد.
کاربرگ  یا  صورتحساب  الکترونیکی:  صورتحساب 
که  مالیاتی  فرد  به  دارای شماره منحصر  الکترونیکی  )فرم( 

اطلاعات مندرج در آن، در حافظه مالیاتی ذخیره می‌شود. 
الکترونیکی  صورتحساب  اطلاعاتی  اقلام  و  مشخصات 
از  که  مواردی  در  می‌شود  اعلام  و  تعیین  سازمان  توسط 
الکترونیکی  پرداخت  درگاه  یا  بانکی  کارتخوان  دستگاه 
به‌عنوان پایانه فروشگاهی استفاده می‌شود، رسید یا گزارش 
صورتحساب  حکم  در  صادره  خرید  پرداخت  الکترونیکی 

الکترونیکی است.
اشخاص مشمول:

اشخاص تجاری: کلیه اشخاص حقیقی موضوع فصل دوم 
)درامد شخص حقیقی  مالیاتهای مستقیم  قانون  باب سوم  از 
در خدمت شخص دیگر( و کلیه اشخاص حقیقی که از طریق 
قانون  باب سوم  از  به مشاغل موضوع »فصل چهارم  اشتغال 
اشخاص  کلیه  و  می‌کنند  تحصیل  درامد  مستقیم«  مالیاتهای 
و  مستقیم«  مالیاتهای  قانون   )77( »ماده  مشمول  حقیقی 
فعالیتهای  دارای  ایرانی  حقوقی  اشخاص  کلیه  همچنین 
که  غیرایرانی  حقوقی  اشخاص  کلیه  و  غیرانتفاعی  یا  انتفاعی 
در ایران دارای شعبه، نماینده یا کارگزار یا امثال آن‌ها هستند.

اشخاص غیرتجاری: کلیه اشخاص حقیقی در کلیه مناطق 
اقتصادی  ویژه  و  - صنعتی  تجاری  آزاد  مناطق  ازجمله  کشور 
اتباع  )فراگیر(  اختصاصی  »شماره  یا  ملی«  »شماره  دارای  که 

خارجی« هستند. 
اشخاص  مالیاتی:  خدمات  ارائه‌کننده  معتمد  شرکتهای 
حقوقی دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعملهای 
لازم  آموزشهای  و  مشاوره  ارائه  به  نسبت  سازمان،  ابلاغی 
ارائه  برای  موردنیاز  تجهیزات  پشتیبانی  و  نصب  مودیان،  به 
خدمات مالیاتی از قبیل خدمات مربوط به صدور صورتحساب 
الکترونیکی و سایر امور غیرحاکمیتی )به تشخیص سازمان( با 

سازمان همکاری می‌کنند.
کارپوشه تجاری: کارپوشه‌ای که در سامانه مودیان صرفا به 

»اشخاص تجاری« اختصاص می‌یابد. 
 کارپوشه غیر تجاری: کارپوشه‌ای که در سامانه مودیان به 

»اشخاص غیر تجاری« اختصاص می‌یابد.
حساب تجاری: هرگونه حساب اعم از ارزی و ریالی متعلق 

به اشخاص تجاری 
ریالی  و  ارزی  از  اعم  حساب  هرگونه  غیرتجاری:  حساب 
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متعلق به اشخاص غیرتجاری 
خرده فروشیها و واحدهای صنفی که مستقیما با مصرف‌کننده 
مودیان،  سامانه  در  عضویت  بر  علاوه  دارند  ارتباط  نهایی 
از  استفاده  می‌باشند.  فروشگاهی  پایانه  از  استفاده  به  موظف 
مصرف‌کننده  با  مستقیما  که  مودیانی  برای  فروشگاهی  پایانه 
اما مودیان مزبور موظفند  الزامی نیست  ندارند،  ارتباط  نهائی 
کلیه صورتحسابهای خود را به ترتیبی که سازمان مقرر می‌کند، 
از طریق سامانه مودیان صادر کنند. سازمان با همکاری اتاق 
اصناف ایران مکلف است نسبت به آموزش، توانمندسازی و 
نمایندگان  از  مرکب  کارگروهی  کند  اقدام  مودیان  به  مشاوره 
فناوری  و  ارتباطات  وزارت  و  ایران  اصناف  اتاق  سازمان، 

اطلاعات در هر استان تشکیل می‌شود.
فرایند ثبت معاملات و محاسبه مالیات بر ارزش‌افزوده 

در سامانه مودیان
طریق  از  فروشنده  توسط  الکترونیکی،  صورتحساب   - الف 
سامانه مودیان صادر می‌شود. در مورد مودیانی که مستقیما با 
مصرف‌کننده نهایی ارتباط دارند، عملیات ثبت فروش و صدور 
انجام  فروشگاهی  پایانه  توسط  الکترونیکی،  صورتحساب 

می‌شود.
ب - در صورتی که خریدار، مصرف‌کننده نهایی نبوده و خود 
عضو سامانه مودیان باشد، صورتحساب الکترونیکی صادرشده 
توسط فروشنده، به‌صورت خودکار به کارپوشه وی در سامانه 

مودیان منتقل می‌شود و به‌عنوان اعتبار مالیاتی برای او منظور 
می‌شود.

درج  تاریخ  از  روز  سی  مدت  ظرف  مکلفند  مالیاتی  مودیان 
به  نسبت  مودیان  کارپوشه  در  الکترونیکی  صورتحساب 
کنند.  اقدام  صورتحسابها  این  عدم‌پذیرش  یا  پذیرش  اعلام 
تایید صورتحساب  به منزله  عدم‌اظهارنظر ظرف مدت مذکور 

مربوط می‌باشد.
ارزش‌افزوده  بر  پایان هر دوره سه‌ماهه، بدهی مالیات  در 
و  فروش  مالیات  مابه‌التفاوت  از  است  عبارت  که  مودی 
طبق  دوره،  طول  در  وی  مالیاتی(  )اعتبار  خرید  مالیات 
که  صورتی  در  می‌شود.  محاسبه  سامانه  توسط  مقررات 
مالیات فروش مودی بیشتر از مالیات خرید )اعتبار مالیاتی( 
وی باشد، مودی موظف است مابه‌التفاوت را به ترتیبی که 
سازمان مقرر می‌کند، به حساب سازمان واریز کند. متقابلًا 
مالیات خرید  از  مالیات فروش مودی کمتر  در صورتی که 
)اعتبار مالیاتی( وی باشد، سازمان موظف است با رعایت 
مسترد  مودی  به  را  مابه‌التفاوت  مربوطه  قانونی  ترتیبات 

کند.
ماموران  قانون،  این   )3( ماده  در  مقرر  مواعید  اتمام  از  پس 
مالیاتی جز در مواردی که در این قانون اجازه داده شده، نباید 
دخالت  مودیان  ارزش‌افزوده  بر  مالیات  بدهی  تشخیص  در 

کنند.

استفاده از پایانه فروشگاهی برای

مودیانی که مستقیما با

مصرف‌کننده نهائی ارتباط ندارند

 الزامی نیست
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موارد مهم
 جمع صورتحسابهای الکترونیکی صادره توسط هر مودی 
فروش  برابر  پنج  از  بیشتر  نمی‌تواند  مالیاتی  دوره  هر  در 
به  اظهار شده وی در دوره مشابه سال قبل، که مالیات آن 
داده شده است،  آن  پرداخت  ترتیب  یا  پرداخت شده  سازمان 

باشد.
مودیان  سامانه  در  شده  ثبت  الکترونیکی  صورتحسابهای   
به منزله ثبت آن‌ها در سامانه فهرست معاملات موضوع ماده 
خریدار  و  فروشنده  و  است  مستقیم  مالیاتهای  قانون   )169(

تکلیف اضافی در این مورد نخواهند داشت.
 مودیانی که از ثبت‌نام در سامانه مودیان خودداری کنند در 
صورتی که از پایانه فروشگاهی استفاده نکنند، مشمول امتیاز 
مذکور در ماده )4( این قانون نمی‌باشند. سازمان موظف است 
معادل مالیات متعلق به فروش مودیان موضوع این ماده را به 
هر طریق ممکن ازجمله مراجعه به محلهای فعالیت و رسیدگی 
به دفاتر، اسناد و مدارک آنان، )اعم از فیزیکی و الکترونیکی( 
یا هرگونه مدارک و قراینی که به‌دست می‌آورد، تعیین و مطالبه 
کند. در تعیین مالیات متعلق به این مودیان، هیچ‌گونه اعتبار 
مودیان  شد.  نخواهد  منظور  آنان  خریدهای  برای  مالیاتی 
مزبور، در صورت اعتراض به میزان فروش اعلام‌شده توسط 
مراجع  به  مثبته  مدارک  و  اسناد  ارائه  با  می‌توانند  سازمان، 

دادرسی مالیاتی مراجعه کنند.
 در صورتی که مودی، برخی از فعالیتها و یا معاملات خود 
را کتمان کند، یا از صدور صورتحسابهای خود از طریق سامانه 
مودیان خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا مقدار فروش مرتکب 
کم اظهاری یا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف است 
موارد تخلف مودی را از طریق سامانه مودیان به اطلاع وی 

برساند.
 اشخاص تجاری مکلفند شماره حساب یا حسابهای خود 
دستگاه‌های  یکتای  شناسه  و  تجاری  حساب  به‌عنوان  را 
الکترونیکی  پرداخت  درگاه‌های  یا   (pos) بانکی  کارتخوان 
امور  سازمان  به  را  خود  شغلی  فعالیت  برای  استفاده  مورد 

مالیاتی اعلام کنند.
 کلیه وجوه واریزی به حسابهای تجاری، به‌عنوان وجوه 

می‌شود.  محسوب  حساب  صاحب  فعالیتهای  با  مرتبط 
همچنین وجوه واریزی به حسابهای تجاری متصل به درگاه 
متعلق  بانکی  کارتخوان  دستگاه  یا  الکترونیکی  پرداخت 
فروش  خدمت،  و  کالا  عرضه‌کننده  تجاری  اشخاص  به 

محسوب می‌شوند.
این  انقضای مواعد )مهلتها( مذکور در ماده )3(  از   پس 
نشده  ثبت  مودیان  سامانه  در  که  صورتحسابهایی  قانون، 
مالیاتی  دادرسی  مراجع  در  قابل‌استناد  و  نبوده  معتبر  باشد 
نخواهد بود. ذیحسابان و مدیران مالی دستگاه‌های اجرائی 
مصوب  کشوری  خدمات  مدیریت  قانون   )5( ماده  موضوع 
در  مکلفند  آن  بعدی  الحاقات  و  اصلاحات  و   1386/7/8
کنند.  رعایت  را  ماده  این  مفاد  هزینه‌ای،  اسناد  پذیرش 
راستی‌آزمایی  امکان  است  مکلف  مالیاتی  امور  سازمان 
برای خزانه‌داری کل،  را  ماده  این  صورتحسابهای موضوع 
نظارتی حسب  و سایر دستگاه‌های  دیوان محاسبات کشور 

مورد فراهم کند.

نتیجه‌گیری
قانون پایانه‌های فروشگاهی یکی از اقدامات موثر در راستای 
کشور  در  مالیاتی  نظارت  بهبود  و  اقتصادی  شفاف‌سازی 
فعالیتهای  تا  به دولت کمک می‌کند  قانون  این  اجرای  است. 
اقتصادی را بهتر کنترل کرده و از فرار مالیاتی جلوگیری کند. 
همچنین، این قانون از طریق تسهیل فرایند صدور فاکتورهای 
ارتقا  الکترونیکی و اتصال کسب‌وکارها به سامانه مودیان، به 
استانداردهای مالی و مالیاتی کمک می‌کند. برای کسب‌وکارها 
و فروشندگان، آگاهی از الزامات این قانون و رعایت مهلت‌ها 
و  جریمه‌ها  از  تا  دارد  زیادی  اهمیت  تعیین‌شده  تاریخهای  و 

مشکلات قانونی جلوگیری شود.

منابع:
• قانون تسهیل تکالیف مودیان جهت اجرای »قانون پایانه‌های فروشگاهی 

و سامانه مودیان« مصوب 1402
• قانون پایانه‌های فروشگاهی و ســامانه مودیان مصوب 1398 و اصلاحیه 

1404
• قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی مصوب 1404
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استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 1515  
درآمد عملیاتی حاصل از قرارداد با مشتریاندرآمد عملیاتی حاصل از قرارداد با مشتریان

 در صنعت خدمات حرفه‌ای در صنعت خدمات حرفه‌ای

برای واحدهای تجاری در بخش خدمات حرفه‌ای، تجزیه‌و‌تحلیل اولیه بی‌دی‌اُ (BDO) از استاندارد بین‌المللی گزارشگری 
مالی 15 نشان می‌دهد که حوزه‌های زیر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار هستند:
 آیا درامد عملیاتی در نقطه‌ای از زمان شناسایی می‌شود یا در طول زمان؟

 اگر درامد عملیاتی در طول زمان شناسایی شود، چطور باید میزان تکمیل پیشرفت را اندازه‌گیری و شناسایی کرد؟
 آیا قرارداد باید به دو یا چند جزء تفکیک شود؟ از طرف دیگر، آیا دو یا چند قرارداد باید در یک تعهد کلی واحد به‌صورت 

یک بسته درنظر گرفته شوند؟
 با قراردادهایی که شامل مابه‌ازای متغیر است، چگونه باید برخورد کرد؟

 با تعدیل قرارداد چگونه باید برخورد کرد؟
 آیا مخارج دستیابی به قرارداد باید سرمایه‌ای شود یا بلادرنگ هزینه شود؟

 چه تعدیلهایی برای اثر ارزش زمانی پول لازم است )جزء تامین مالی بااهمیت(؟
همچنین، استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15، افشای بیشتری را برای شناسایی درامد عملیاتی تعیین می‌کند. در 
نتیجه احتمال دارد لازم باشــد فرایندهای داخلی جدیدی ایجاد شود یا فرایندهای داخلی تغییر کند تا بتوان اطلاعات لازم 

را به‌دست آورد.

مترجم: دکتر سیده سمانه شاهرخی 	
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آیا درامد عملیاتی در نقطه‌ای از زمان شناسایی 
می‌شود یا در طول زمان؟

استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15 شامل رهنمودی خاص 
در  عملیاتی  درامد  آیا  که  است  موضوع  این  تعیین  در  دقیق  و 
طول زمان شناسایی شود )که اغلب طبق استانداردهای موجود 
به‌عنوان »درصد تکمیل« نامیده می‌شود( یا در نقطه‌ای از زمان.

ســه معیار وجود دارد که هر کدام منجر به شناســایی درامد 
عملیاتی در طول زمان می‌شود. این معیارها عبارت هستند از:

توسط  عملکردی  تعهد  ایفای  زمان  طول  در  مشتری،  الف- 
را  تجاری  واحد  عملکرد  از  ایجادشده  منافع  تجاری،  واحد 

همزمان دریافت و مصرف کند؛ 
ب- عملکرد واحد تجاری، دارایی )برای مثال، کار در جریان 
پیشرفت( را ایجاد کند یا توسعه دهد که مشتری در طول زمان 

ایجاد یا توسعه دارایی، آن را کنترل کند؛ یا
برای  جایگزین  کاربرد  با  دارایی  تجاری،  واحد  عملکرد  پ- 
پرداخت  به  نسبت  تجاری  واحد  و  نکند  ایجاد  تجاری  واحد 
الزام‌اور  حق  تاریخ،  آن  تا  تکمیل‌شده  عملکرد  بابت  مشتری 

داشته باشد. 
طبق استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15، ارائه خدمات 
به‌منزله ارائه دارایی است که اغلب به مشتری منتقل می‌شود و 
بلافاصله مصرف می‌شود )مثل خدمات نظافت(. با این حال، 
برخی خدمات ممکن است منجر به دارایی شود که تا نقطه‌ای 
در آینده منتقل نشود. این معیار سوم مرتبط با موضوع است.

بســیاری از قراردادهای خدمــات حرفه‌ای منجــر به ارائه 
خدماتی می‌شــود که مختص مشــتری اســت. اغلب، دارایی 
ایجادشــده در طول ارائه خدمات به تاریخــی در آینده )مانند 
ارائه گزارش یا مشاوره( منتقل می‌شود. هنگامی که خدمات، 
مختص مشتری اســت )که اغلب چنین است(، واحد تجاری 
به‌طور معمول کاربرد جایگزینی برای دارایی ندارد؛ زیرا پروژه 
نیمه‌تکمیــل را نمی‌توان به‌راحتی به مشــتری دیگر فروخت 
)به‌دلیل محدودیتهای قراردادی یا به‌دلیل این‌که واحد تجاری 
متحمل مخارج عمده‌ای برای کار مجدد روی دارایی می‌شــود 

تا آن را برای فروش به مشتری دیگر مناسب کند(.
در نتیجه، ممکن است تمرکز قابل‌توجهی روی این موضوع 
وجود داشته باشــد که آیا واحد تجاری در تمام مراحل قرارداد 

نســبت به پرداخت مشــتری بابت عملکرد تکمیل‌شده تا آن 
تاریخ، حق الزام‌اور دارد یا خیر. این امر مستلزم تجزیه‌وتحلیل 
دقیق شــرایط هر قرارداد، ازجمله تاثیر هر گونه شرایطی است 
که به مشــتری اجازه می‌دهد قرارداد موجود را لغو، محدود یا 
به‌طور قابل‌توجهی تعدیل کند. ایــن تحلیل همچنین ممکن 
اســت مســتلزم درنظر گرفتن قوانین عمومی )یا رایج( در هر 
کشور باشد. تمرکز بر این موضوع است که آیا در همه شرایط، 
بــه غیر از ناتوانی واحد تجاری در ایفــای تعهدهای مندرج در 
قرارداد، مشــتری ملزم به پرداخت بابت عملکرد تکمیل‌شده 
تا آن تاریخ است یا خیر. مبلغی که عملکرد تکمیل‌شده توسط 
واحــد تجاری تا آن تاریخ را جبران می‌کنــد، تقریبی از قیمت 
فروش کالاها یا خدمات انتقال‌یافته تا آن تاریخ اســت. مبلغی 
که فقط کاهش بالقوه در سود را در صورت خاتمه قرارداد جبران 
کند، این شرط را براورده نمی‌کند. از طرف دیگر، واحد تجاری 
ممکن اســت این حق قانونی و توانایی عملی را داشــته باشد 

که تکمیل قرارداد و پرداخت توسط مشتری خود را ملزم کند.

اگر درامد عملیاتی در طول زمان شناسایی شود، 
چطور باید میزان تکمیل پیشرفت را اندازه‌گیری و 

شناسایی کرد؟
اگر درامد عملیاتی در طول زمان شناسایی شود، اصل کلی این 
است که درامد عملیاتی تا میزانی شناسایی می‌شود که هر یک 
استاندارد  باشد.  ایفا شده  تجاری  واحد  تعهدات عملکردی  از 
از روشهای  اجازه می‌دهد که  بین‌المللی گزارشگری مالی 15 
مبتنی‌بر خروجی یا مبتنی‌بر ورودی برای محاسبه میزان درامد 
عملیاتی شناسایی‌شده استفاده شود. طبق روشهای مبتنی‌بر 
مستقیم  اندازه‌گیريهای  مبنای  بر  عملیاتی  درامد  خروجی، 
تاریخ  آن  تا  مشتری  به  انتقال‌یافته  خدمات  یا  کالاها  ارزش 
شناسایی می‌شود در حالی که روشهای مبتنی‌بر ورودی منجر 
منابع  مانند  معیارهایی  براساس  عملیاتی  درامد  شناسایی  به 

مصرف‌شده، مخارج تحمل‌شده یا زمان سپری‌شده است.
در اســتاندارد به‌صراحت اشــاره شــده اســت که در روشهای 
مبتنی‌بر ورودی بیــن ورودیهای مورد اســتفاده و انتقال کنترل 
کالاها یا خدمات به مشتری، ممکن است رابطه مستقیمی وجود 
نداشته باشد. در نتیجه، هر ورودی که به‌طور مستقیم به عملکرد 
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واحد تجــاری در انتقال آن کالاها و خدمات مربوط نمی‌شــود، 
هنگام اندازه‌گیری پیشرفت تا آن زمان حذف می‌شود.

برخی از قراردادها مســتلزم انجام فعالیتهای اداری یا سایر 
فعالیتهای تنظیم قرارداد است تا واحد تجاری در موقعیتی باشد 
که بتواند خدمات مشخص‌شــده در یک قرارداد را انجام دهد. 
طبق استاندارد بین‌المللی گزارشــگری مالی 15، این فعالیتها 
باعــث ایجــاد درامد عملیاتی نمی‌شــوند. درعــوض، به این 
موضوع توجه می‌شــود که آیا مخارج انجام‌شده در تنظیم یک 
قرارداد، معیارهای ســرمایه‌ای‌کردن به‌عنوان دارایی حاصل از 

قرارداد را براورده می‌کند یا خیر.

آیا قــرارداد باید به دو یا چند جزء تفکیک شــود؟ 
از طــرف دیگر، آیا دو یا چند قــرارداد باید در یک 
تعهد کلی واحد به صورت یک بســته درنظر گرفت؟

برای  کمی  خاص  رهنمود  قبلی  حسابداری  استانداردهای 
استاندارد  اما  داشتند؛  جزء  چند  به  قراردادها  »تفکیک« 
این  در  دقیق  رهنمودی   15 مالی  گزارشگری  بین‌المللی 
خصوص دارد و این احتمال وجود دارد که بسیاری از واحدها 
خود  فعلی  حسابداری  رویکردهای  و  رویه‌ها  اصلاح  به  نیاز 
ارائه  برای  است  ممکن  قراردادی  مثال،  برای  باشند.  داشته 
این  به دو بخش تفکیک شود.  خدمات حسابداری و مالیاتی 
موضوع ممکن است تاثیر زیادی بر ویژگیهای درامد عملیاتی 

و شناسایی سود بگذارد.
طبق اســتاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15، در صورت 

احراز یک یا چند معیار از معیارهای زیر، باید دو یا چند قرارداد 
با هم ترکیب شــوند و به‌عنوان قراردادی واحــد درنظر گرفته 

شوند:
الف- قراردادها به‌صورت یک بسته با یک هدف تجاری واحد، 

مذاکره شده باشند؛ 
یا  قیمت  به  قرارداد  در یک  پرداخت  قابل  مابه‌ازای  مبلغ  ب- 

عملکرد قرارداد دیگر بستگی داشته باشد؛ یا
پ- کالاها یا خدمات تعهدشده در قراردادها )یا برخی کالاها 
یا خدمات تعهدشده در هر یک از قراردادها(، تعهد عملکردی 

واحدی باشند. 
هدف از این رهنمود، اطمینان از این موضوع است که برای 
یک کالا یا خدمت خاص، صرف‌نظر از شــکل قانونی قرارداد 
)یا قراردادها( با مشــتری، حســابداری یکســان خواهد بود. 
در نتیجه، بایــد به اهداف تجاری یک یا چنــد قرارداد با یک 

مشتری و مفاد قرارداد توجه کرد.

با قراردادهایی که شامل مابه‌ازای متغیر است، 
چگونه باید برخورد کرد؟

قراردادهای ارائه خدمات حرفه‌ای اغلب حاوی بندهایی هستند 
که می‌تواند باعث ایجاد تغییرهایی در مبلغ مابه‌ازای دریافتی 
از  قبل  گزارشی  اگر  نمونه،  برای  شود.  تجاری  واحد  توسط 
پاداشی  است  ممکن  باشد،  شده  تکمیل  مشخص  تاریخی 
از  قابل‌دریافت باشد و در صورت تاخیر در تکمیل، جریمه‌ها 
قیمت فروش کسر می‌شود. این بندها منجر به همان مفهومی 

اگر درامد عملیاتی در طول زمان شناسایی شود

اصل کلی این است که درامد عملیاتی تا میزانی شناسایی می‌شود که

هر یک از تعهدات عملکردی واحد تجاری ایفا شده باشد
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 ،15 مالی  گزارشگری  بین‌المللی  استاندارد  طبق  که  می‌شود 
»مابه‌ازای متغیر« نامیده می‌شود. این موضوع مهم است؛ زیرا 
زمانی که مابه‌ازا متغیر است، استاندارد بین‌المللی گزارشگری 
قایل  کرد، حدی  که می‌توان شناسایی  مبلغی  برای  مالی 15 
فقط  عملیاتی  درامد  که  است  معنی  این  به  حد  این  می‌شود. 
برگشت  است  محتمل  بسیار  که  می‌شود  شناسایی  زمانی 
رخ  شناسایی‌شده،  انباشته  عملیاتی  درامد  مبلغ  در  عمده‌ای 
برای  می‌رفت  انتظار  که  معیارهایی  زیرا  مثال،  )برای  ندهد 
پرداخت پاداش رعایت شود، در واقع براورده نمی‌شوند(. این 
موضوع ممکن است منجر به شناسایی دیرتر درامد عملیاتی و 

سود در مقایسه با حسابداری فعلی شود.
در ارزیابی مبلغ مابه‌ازای متغیری که باید شناســایی شــود، 
استاندارد بین‌المللی گزارشــگری مالی 15 دو رویکرد را مجاز 
می‌داند. اولی تعیین ارزش مورد انتظار مجموع مبالغ موزون‌شده 
براساس احتمالات است و در شرایطی اعمال می‌شود که تعداد 
زیادی قرارداد مشــابه وجود دارد. دیگری محتمل‌ترین نتیجه 
اســت و به‌طور معمول زمانی اعمال می‌شود که تنها دو نتیجه 
ممکن وجود دارد )برای نمونه، پاداشــی دریافت می‌شــود یا 
نمی‌شــود(؛ البته با لحاظ محدودکــردن براوردهای مابه‌ازای 

متغیر.

با تعدیل قرارداد چگونه باید برخورد کرد؟
اتفاق  تغییر هردو  یا  قرارداد  قیمت  یا  دامنه  تغییر  رایج  به‌طور 
می‌افتد. استانداردهای حسابداری موجود، رهنمود محدودی 
مقابل،  در  دارد.  تغییرها  این  حسابداری  پیامدهای  برای 
دقیق  رهنمودی   ،15 مالی  گزارشگری  بین‌المللی  استاندارد 
حسابداری،  منظر  از  آیا  که  دارد  موضوع  این  تعیین  برای 
تعدیل قرارداد منجر به تغییر در قرارداد موجود یا صدور یک 
دارد  بستگی  موضوع  این  به  امر  این  می‌شود.  جدید  قرارداد 
تا آن زمان  که تعدیل در میزان درامد عملیاتی شناسایی‌شده 
سودوزیان  صورت  در  واقعی«  »تصویر  انعکاس  به  منجر  )که 
می‌شود( وجود دارد یا تعدیل مربوط به درامدی است که باید 
در آینده شناسایی شود. این الزامهای جدید ممکن است منجر 
الگوی شناسایی درامد عملیاتی  قابل‌توجهی در  تغییرهای  به 

و سود شود.

آیا مخارج دستیابی به قرارداد باید سرمایه‌ای شود 
یا بلادرنگ هزینه شود؟

استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15 علاوه‌بر رهنمودهای 
بسیار دقیق برای شناسایی درامد عملیاتی، معیارهای تجویزی 
را که باید هنگام تعیین این‌که آیا مخارج مرتبط باید به‌عنوان 
شود،  انجام  هزینه  تحمل  به‌محض  یا  شود  شناسایی  دارایی 
قرارداد،  به  دستیابی  مخارج  تمام  موضوع  این  می‌کند.  ارائه 
کمیسیونهای  و  قرارداد  اعطای  از  قبل  پیشنهاد  مخارج  مانند 

فروش را دربر می‌گیرد.
اســتاندارد بین‌المللی گزارشــگری مالی 15 ســخت‌گیرانه 
اســت؛ از ایــن نظر که فقــط اجازه می‌دهد مخــارج مختص 
دســتیابی به قــرارداد درنظر گرفته شــود. در نتیجه، فقط آن 
دسته از مخارجی که اگر قرارداد به‌دست نمی‌آمد، این مخارج 
تحمل نمی‌شد واجد این شــرایط هستند. مثال آن کمیسیون 
فروش اســت که فقط در صورت انعقاد قــرارداد قابل‌پرداخت 
اســت. در مقابل، مخارج جاری اداره کسب‌وکار واجد شرایط 
نیســتند؛ زیرا این مخارج صرف‌نظــر از این‌که قرارداد خاصی 
منعقد شده است یا خیر، متحمل می‌شوند. اگرچه ممکن است 
اســتدلال شود که اگر واحد تجاری در دستیابی به قراردادهای 
فروش شــرکت نداشته باشد، ممکن است برخی مخارج کمتر 
شود، استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15 اجازه نمی‌دهد 
قراردادها به‌صورت مجموعه تجزیه‌وتحلیل شوند. در عوض، 
تمرکز بر این اســت که بررسی شود آیا مخارج قابل‌انتساب به 
هر قرارداد، مخارج مختص دستیابی به قرارداد هستند یا خیر.

در صورتی مخارج مختص دستیابی به قرارداد به‌عنوان دارایی 
شناســایی می‌شــوند که انتظار بازیافت آن‌ها، به‌طور معمول از 
طریق ســود حاصل از قرارداد مربوط، وجود داشته باشد. سپس 
این دارایی بر مبنای الگویی مستهلک می‌شود که با انتقال کالاها 
یا خدمات مشخص‌ شده در قرارداد سازگار باشد. اعمال قضاوت 

در تعیین دوره و ویژگیهای استهلاک ضروری است.

چه تعدیلهایی برای اثر ارزش زمانی پول لازم 
است )جزء تامین مالی بااهمیت(

دریافتهای  شامل  است  ممکن  حرفه‌ای  خدمات  قراردادهای 
مطابقت  درامد  شناسایی  زمان  با  که  باشد  مشتریان  از  نقدی 
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باشد،  داشته  وجود  بااهمیت  مالی  تامین  جزء  اگر یک  ندارد. 
استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15 تعدیل برای اثر تامین 

مالی ضمنی را ملزم می‌کند. 
به‌عنوان یک اقتضای عملی، اگر دوره زمانی بین انتقال کالا 
یا خدمت تعهدشــده توسط واحد تجاری به مشتری و پرداخت 
توســط مشــتری بابت کالا یا خدمت مذکور، یکســال یا کمتر 
باشــد، ضرورتی ندارد واحد تجاری مبلغ مابه‌ازای تعهدشده را 

بابت آثار جزء تامین مالی بااهمیت‌ تعدیل کند. 
تغییــر عمده نســبت به رویه موجــود، برای شــرایطی که 
مشــتریان پیــش پرداخت می‌کننــد و همچنیــن در معوقها، 
تعدیل بــرای جزء تامین مالی لازم اســت. پرداختهای معوق 
منجر به درامد مالــی و کاهش درامد عملیاتی می‌شــود )زیرا 
واحد تجاری در حال تامین مالی به مشــتری خود اســت(، در 
حالی که پیش‌پرداختها منجر بــه هزینه مالی و افزایش درامد 
عملیاتی )به‌تعویق افتاده( می‌شود )زیرا واحد تجاری در واقع، 

از مشتری خود استقراض می‌کند(.
هدف ایــن رویکرد، انعکاس »قیمت فــروش نقدی« کالا یا 
خدمت اساسی در نقطه‌ای است که به مشتری منتقل می‌شود. 
همچنین معاملاتی که شــامل یک جزء تامیــن مالی بااهمیت 
اســت به دو بخش تقســیم می‌شــود: فروش کالا یا خدمت و 
توافق تامین مالــی. با این حال، پیامدهای آن برای فرایندها و 
سیستمهای داخلی زمانی که جزء تامین مالی باید شناسایی شود 

و به‌حساب منظورکردن آن، ممکن است درخور توجه باشد.

الزامهای افشا
مقررات،  تنظیم‌کنندگان  و  مالی  استفاده‌کنندگان صورتهای 

الزامهای افشا در استانداردهای حسابداری فعلی را به‌دلیل 
در  شده  ارائه  افشاهای  سایر  با  انسجام  نبود  و  ناکافی‌بودن 
صورتهای مالی نقد کردند. این امر درک درامدهای عملیاتی 
تعیین  در  براوردهایی  و  قضاوتها  همچنین  و  تجاری  واحد 
کرده  دشوار  را  عملیاتی  درامدهای  اندازه‌گیری  و  شناخت 
استاندارد  در  جامع  افشای  الزامهای  نتیجه،  در  است. 
این  است.  شده  گنجانده   15 مالی  گزارشگری  بین‌المللی 
به  تجاری  واحد  اگر  حتی  که  است  معنی  بدان  موضوع 
درامد  شناسایی  بر  جدید  استاندارد  اثر  که  برسد  نتیجه  این 
و  سیستمها  در  تغییرهایی  است  ممکن  نیست،  قابل‌توجه 
فرایندهای داخلی لازم باشد تا امکان جمع‌اوری اطلاعات 

لازم برای افشا فراهم شود.
این  صریح  بیان  با  افشا  کلی  هدف  دقیق،  رهنمود  بر  علاوه 
و  ندارد  افشا  به  نیازی  بی‌اهمیت  اطلاعات  که  است  موضوع 
استفاده شود؛ زیرا  به صورت چک‌لیست  نباید  افشا  الزامهای 
برخی الزامهای افشا ممکن است برای برخی واحدهای تجاری 
یا صنایع بسیار مرتبط باشد، اما برای سایر واحدهای تجاری 
را  تجاری  واحدهای  باید  همچنین  باشد.  نامربوط  صنایع  یا 
را که در صورتهای مالی خود لحاظ  تا اطلاعاتی  ترغیب کرد 
می‌کنند به‌منظور دستیابی به هدف افشا مورد توجه قرار دهند. 
با این حال، این موضوع نیز نیاز به برنامه‌ریزی دقیق پیش از 

پذیرش الزامهای جدید دارد.

منبع:
• BDO (2017), IFRS Industry Issues Professioual Services 
IFRS 15 Revenue from Contracts with Custoners.

استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 15 اجازه نمی‌دهد

 قراردادها به‌صورت مجموعه تجزیه‌وتحلیل شوند
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راهبر )لیدر(مدیر جزء نگر

ارتباطات

دستورالعملها و نقدهای فوری می‌دهد 
و جایی برای اظهارنظر یا بازخورد باقی 

نمی‌گذارد.

ارتباطات آزاد را تشویق کرده و به‌روشنی 
جهت می‌دهد که همیشه راه برای ارائه 

بازخورد باز است.

تصمیم‌گیری

کنترل تصمیمها را در دست دارد و مشکل 
درست می‌کند و مانع ابتکار عمل می‌شود

کارها را به شیوه‌ای اثربخش تفویض کرده و 
در دست گرفتن و انجام کارها به شیوه‌های 

فردی را تشویق می‌کند 

حل مسئله

برای هر مسئله‌ای راه‌حل ارائه می‌دهد، 
نظرها و ایده‌های اعضای گروه را نادیده 
می‌گیرد، مانع رشد و یادگیری می‌شود.

برای حل مسئله‌ها، راهنمایی و تقویت 
می‌کند، مهارتهای تفکر انتقادی را تشویق 

می‌کند.

پاسخگویی

جزئیات کارها به شدت کنترل می‌شود، 
اما در موارد شکست و ناکامی، از پذیرش 

مسئولیت پرهیز می‌کند.

با ارائه نمونه‌ راهبری می‌کند، مسئولیت 
موفقیتها و ناکامیها را به یک میزان به عهده 

می‌گیرد.

شناسایی

تنها بر اشتبا‌هات تمرکز می‌کند و هرگز از 
همکاری و کمکهای گروه خود قدردانی 

نمی‌کند.

از پیروزیهای بزرگ و کوچک تجلیل می‌کند 
و همیشه به اعضای گروه احساس تحقق 

دستاورد می‌دهد.

منبع:
• Sondra. B. (2025) Micromanager vs. Leader, How Are They Different?; 

www.Linkedin.com

فرق مدیر جزء نگر با راهبر )لیدر(فرق مدیر جزء نگر با راهبر )لیدر(
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با تحول در افشای اطلاعات پایداری، درک اهمیت به امری محوری در تهیه گزارشهای اتکاپذیر و سودمند برای تصمیم‌گیری 
و  راهبرد  با   (ESG) راهبری  و  اجتماعی  مباحث زیست‌محیطی،  از  کدام یک  که  اهمیت مشخص می‌کند  است.  تبدیل شده 
ارتباطات شرکتی مرتبط هستند. چارچوبها و مقررات مختلف، اهمیت را به روشهای تاحدودی متفاوت تعریف می‌کنند، اما اکنون 

دو رویکرد اهمیت مالی و اهمیت اثر به‌طور گسترده شناخته شده است:
اهمیــت مالی (Financial Materiality)، بر نحوه اثرگذاری مباحث پایداری بر وضعیت مالی، عملکرد یا ارزش یک شــرکت 
تمرکز دارد. این موضوع ریســکها و فرصتهایی را در بر می‌گیرد که می‌توانند بر تصمیمهای ســرمایه‌گذاری یا بر ارزش شــرکت در 
کوتاه‌مدت، میان‌مدت یا بلندمدت اثرگذار باشند. اســتانداردهایی مانند استانداردهای هیئت استانداردهای حسابداری پایداری 
(SASB)، کارگروه افشــای اطلاعات مالی مرتبط با اقلیم (TCFD) و هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری (ISSB) با 

این دیدگاه همسو هستند و بیشتر مخاطبانی مانند سرمایه‌گذاران، تحلیلگران و نهادهای نظارتی را هدف قرار می‌دهند.
از سوی دیگر، اهمیت اثر (Impact Materiality)، نحوه اثرگذاری عملیات و زنجیره ارزش یک شرکت بر محیط زیست، افراد 
و جامعه را درنظر می‌گیرد. این موضوع اهمیت اثرگذاری بر آب‌وهوا، تنوع زیســتی، حقوق کار یا جوامع محلی را شــامل می‌شــود. 
ابتکار گزارشگری جهانی (GRI) استاندارد مهمی است که این دیدگاه را به‌کار می‌گیرد و بیشتر به پایگاه گسترده‌تری از ذینفعان، 

ازجمله جامعه مدنی، کارمندان و مشتریان می‌پردازد.
مفهوم اهمیت دوگانه (Double Materiality)، هر دو دیدگاه را با هم ادغام می‌کند. این مفهوم بازتاب دهنده این ایده اســت 
که شرکتها نه‌تنها باید درک کنند که مسایل پایداری چگونه بر کسب‌وکار آن‌ها تاثیر می‌گذارد، بلکه باید درک کنند که کسب‌وکار آن‌ها 
چگونه بر جهان اطرافشان تاثیر می‌گذارد. این رویکرد دوگانه، محور استانداردهای گزارشگری پایداری اروپا (ESRS) است که 

بخشی از دستورالعمل گزارشگری پایداری شرکتی (CSRD) اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دهد.
از دیدگاه راهبردی، اهمیت دوگانه برای کســب‌وکارها این امکان را فراهم می‌آورد تا ریسک و مسئولیت را مدیریت کنند. اهمیت 
مالی به شناسایی ریسکهای مرتبط با عوامل زیست‌محیطی،اجتماعی و راهبری کمک می‌کند، در حالی که اهمیت اثر از پاسخگویی 

اهميت اثراهميت اثراهميت مالیاهميت مالی
وو

اهميت دوگانهاهميت دوگانه
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و شفافیت در مورد اثرگذاری خارجی پشتیبانی می‌کند.
مســایل مختلف ممکن اســت دارای ابعاد مختلفی باشند. 
برخی از موضوعها شــاید از دیدگاه مالی، برخی دیگر از دیدگاه 
اثرگذاری و برخی از هر دو جنبه، مهم باشند. به‌عنوان نمونه، 
تغییرات اقلیمی به‌طور معمــول از منظر هر دو دیدگاه اهمیت 
دارد، در حالی که مشارکت جامعه محلی ممکن است در درجه 

اول با دیدگاه اثرگذاری مرتبط باشد.
تعییــن موضوعهــای مهم به مشــارکت ذینفعــان، تحلیل 
داده‌ها و همســویی با راهبرد کسب‌وکار نیاز دارد. این موضوع 
یک تمرین ایســتا نیست، بلکه تمرینی اســت که باید به‌طور 

منظم بررسی شــود تا بازتاب دهنده تغییرات محتوا، مقررات 
و انتظارات باشد.

تصویــر پاییــن با اســتفاده از اطلاعــات راهنمــای »فراتر 
از ترازنامــه« شــرکت مالــی بین‌المللی تهیه شــده اســت که 
راهنماییهــای عملــی بــرای ادغــام اهمیــت و پایــداری در 

تصمیم‌گیریهای تجاری ارائه می‌دهد.

منبع:
• Vizcaya Abdo A. (2025), Impact, Financial and 
Double Materiality, www.LinkedIn.com, June 2025

وضعيت  بر  اثرگذار  خارجی  عوامل  اثرگذاری  برنحوه   ·
مالی، عملکرد و ارزش شرکت متمرکز است

پایداری:  حسابداری  استانداردهای  هیئت  گفته  به   ·
مالی  عملکرد  ارزیابی  طریق  از  مباحث  می‌رود  “انتظار 
تصمیمهای  بر  بلندمدت،  و  میان‌مدت  کوتاه‌مدت،  در 

سرمایه‌گذاری یا وام‌دهی اثر بگذارد.”
· افشا در گزارش مالی سالانه

· مخاطب: سرمایه‌گذاران، اعتباردهندگان و تحلیلگران

· تمركز بر اثرگذاری شرکت بر عوامل زیست محیطی، 
اجتماعی و راهبری ازجمله حقوق انسانی متمرکز است. 
که  “مباحثی  جهانی:  گزارشگری  ابتکار  اساس  · بر 

اجتماعی،  عوامل  بر  سازمان  اثرگذاری  مهمترین 
اقتصادی و افراد را دارد.”

· افشاشده در گزارشگری پایداری
و  کارکنان  انسانی،  جامعه  · مخاطب: مصرف‌کنندگان، 

سرمایه‌گذاران

اهمیت مالی
این اهمیت تا حدودی برای درک پیشرفت، عملکرد و موقعیت 

مالی شرکت ضروری است

اهمیت دوگانه
· اهمیت مالی: آثار بر شرکت 

· اهمیت اثر: آثار ایجادشده توسط شرکت
· هر دو اهمیت برای درک کامل از عملکرد پایداری و ریسک، 

ضروری هستند.

اهمیت اثر
این اهمیت به اثرگذاری ایجاد شده از طریق فعالیتهای شرکت 

مربوط است.

روشهایی برای ارزیابی اهمیت

“

اثر بر ارزش واحد تجاری

سهم شرکت در تغییرات آب و 
هوایی اهمیت اثر نام دارد.

مخاطبان: مشتریان، جامعه انسانی، کارمندان، سرمایه‌گذاران

EFRAG همراستا با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا

تغییرات آب و هوایی موثر بر شرکت  
اهمیت مالی نامیده می‌شوند.

موضوعات ممکن است برای هر 
دو دیدگاه مربوط تلقی شوند.

مخاطبان: سرمایه‌گذاران، وام‌دهندگان، تحلیلگران

یط
مح

 و 
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ISSB GRI
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رویدادهای اخیر در صنعت ارزهای دیجیتال، ریسکهای مربوط به سرمایه‌گذاران و مشتریان و همچنین حسابرسان را پررنگ کرده است. 
هیئت  و   (GAAP) متحد  ایالات  پذیرفته‌شده حسابداری  اصول  و  بین‌المللی  رویه‌های حسابرسی  و  استانداردها  از  مقاله خلاصه‌ای  این 
امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  برحسابداری  نظارت 
ارز دیجیتال  با حسابرسی شرکتهای  (PCAOB) در رابطه 

را ارائه می‌دهد. برای درک بهتر محیط حسابرسی و میزان 
ریسک‌پذیری شرکتهای ارز دیجیتال، گزارش‌ حسابرسی و 
صورتهای مالی ۵۵ شرکت ارز دیجیتال که سهام آن‌ها به‌طور 
و   2023 سالهای  برای  متحد  ایالات  بازارهای  در  عمومی 
این  در  آورده شده‌اند.  و  بررسی  است،  معامله شده   2022
مقاله، به‌طور کلی نگرانیها در مورد کاهش کیفیت حسابرسی 
به‌طور  دیجیتال  ارز  شرکتهای  حسابرسی  و  حال‌حاضر  در 
خصوصی  شرکتهای  حسابرسی  است.  شده  مطرح  خاص، 
که   (FTX) اف‌تی‌ایکس  صرافی  ازجمله  دیجیتال،  ارز 
اکنون بدنام شده نیز مورد بررسی قرار گرفته است. با وجود 
آن‌که پیشرفتهایی در استانداردهای حسابداری و حسابرسی 
حاصل شده است، همچنان باید کارهای بیشتری انجام شود 
و اقدامهای قانونی و نظارتی بیشتری در راستای محافظت 
الزامی  ذینفعان  سایر  و  مشتریان  سرمایه‌گذاران،  دارایی  از 

است.
هیئــت نظارت بر حســابداری شــرکتهای ســهامی عام 
امریــکا معتقــد اســت: “ فعالیتهــای مرتبط بــا داراییهای 
ارز دیجیتــال ممکن اســت ریســکهای بیشــتری را برای 
ســرمایه‌گذاران، شرکتهای سهامی عام و کارگزاران به‌همراه 
داشــته باشد؛ ازجمله این موارد )اما نه محدود به این موارد( 

Lawrence P. Kalbers 	

حسابرسی شرکتهای ارز دیجیتالحسابرسی شرکتهای ارز دیجیتال
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می‌توان به ســطوح بالای نوســانها، عدم‌شــفافیت طرفهای 
درگیــر در معاملات و هــدف از انجام معاملات، دســتکاری 
بازار، کلاهبرداری، ســرقت، تقلــب و نااطمینانیهای قانونی 

درخورتوجه اشاره کرد.”
همانطــور که در نقــل قول هیئــت نظارت برحســابداری 
شرکتهای سهامی عام در بالا توضیح داده شد، صنعت ارزهای 
دیجیتال به خودی خود صنعتی پرریســک اســت. با توجه به 
این موضوع، این مقاله به بررســی نقش و مسئولیتهای حرفه 
حســابداری برای محافظــت از منافع عمومــی و پایبندی به 
استانداردهای حرفه‌ای در انجام حسابرسی در صنعت ارزهای 

دیجیتال می‌پردازد.
صنعت ارزهــای دیجیتال با وجود ورشکســتگیها، دعاوی 
حقوقــی و توافقهای اخیر، صنعتی بســیار بی‌ثبات اســت. دو 
صرافی ارز دیجیتــال و رهبران آن‌ها مــورد انتقاد عموم قرار 
گرفتند. اف‌تی‌ایکــس، صرافی بزرگ خصوصی ارز دیجیتال، 
در نوامبــر 2022 ورشکســت شــد و مدیرعامــل آن، ســم 
بنکمن‌فراید (Bankman-Fried)، بعدها به جرم هفت فقره 
کلاهبرداری متهم و مجرم شــناخته شد و بنکمن-فراید به 25 
سال زندان محکوم شــد. بایننس (Binance) یکی دیگر از 
صرافیهــای خصوصی بــزرگ ارز دیجیتــال و مدیرعامل آن، 
چانگ‌پنگ ژائو (Changpeng Zhao) به جرم پولشــویی 
و ســایر اتهامها اعتراف کردند. بایننــس پذیرفت کرد که بیش 
از 4 میلیــارد دلار به دولت بپردازد و ژائو پذیرفت که از ســمت 

مدیرعاملی استعفا دهد.
ژائو به چهار ماه زندان محکوم شــد. در حال حاضر هزاران 
ارز دیجیتال وجود دارد که شناخته‌شــده‌ترین آن‌ها بیت‌کوین 
(Bitcoin) و اتریوم (Ethereum) هستند. ارزهای دیجیتال 

ممکن اســت به‌عنوان روشــی برای پرداخت اســتفاده شوند 
و در صرافیهــای ارز دیجیتال معامله شــوند که ممکن اســت 
به‌صــورت خصوصی )مانند بایننس و اف‌تی‌ایکس( یا عمومی 
)ماننــد کوین‌بیس گلوبال (Coinbase Global)( نگهداری 
شــوند. همچنین، فعالیتهــا و کســب‌وکارهای متعدد دیگری 
در محیــط ارزهای دیجیتــال وجود دارد؛ ازجمله شــرکتهای 
استخراج بیت‌کوین، شرکتهای فناوری مالی و شرکتهای مالی 
غیرمتمرکــز و آن‌هایی کــه ســرمایه‌گذاریهای درخور توجهی 

در بیت‌کوین و ســایر ارزهای دیجیتال به‌عنوان راهبرد اصلی 
کسب‌وکار خود انجام می‌دهند.

نااطمینانی در نظارت و قانون‌گذاری
ارز  داراییهای  پیرامون  قانون‌گذاری  و  نظارت  در  نااطمینانی 
برای  مستمر  حسابداری  و  تجاری  ریسکهای  به  دیجیتال، 
بورس  کمیسیون  است.  تبدیل شده  دیجیتال  ارز  شرکتهای 
را  بهادار  اوراق  بورسهای   ،(SEC) امریکا  بهادار  اوراق  و 
 (CFTC) انتظام‌بخشی کرده و کمیسیون معاملات آتی کالا
کالاها را انتظام‌بخشی می‌کند. با این حال، به‌غیر از بیت‌کوین 
که به نظر می‌آید همه بر کالابودن آن توافق دارند، در مورد 
دیگر  دیجیتالِ  ارزهای  بیشتر  کالا(  یا  بهادار  )اوراق  ماهیت 

توافقی وجود ندارد.
صنعت ارز دیجیتال بــرای ایجاد نظام‌های نظارتی مختلف 
برای ارزهای دیجیتال فشــار آورده‌اند، اما کمیسیون با استناد 
به کافی بودن مقــررات و رویه‌های موجود بــرای تعاریف ارز 
دیجیتال و مرجعیت قانونی خود بر اوراق بهادار، در مقابل این 

فشارها مقاومت می‌کند.
کنگره در حال بررسی لوایح قانونی مختلفی است که “رهنمود 
قانونــی صریح” در مورد چگونگی و این‌کــه ارزهای دیجیتال 
توسط کدام نمایندگیها تنظیم می‌شوند ارائه داد. با این حال، تا 
زمانی که توافق فراحزبی حاصل نشده و قانون جامعی تصویب 
نشود، شــرکتهای ارز دیجیتال همچنان با ریسکهای تجاری 
مرتبط و نااطمینانی احتمالی در هنگام حسابداری انواع خاصی 

از داراییهای دیجیتال روبرو خواهند بود.

استانداردهای حرفه‌ای موردعمل
هیئت  از سوی  بیشتر  مالی  گزارشگری  استانداردهای جهانی 
استانداردهای حسابداری مالی امریکا (FASB) که اصول 
پذیرفته‌شده حسابداری را برای شرکتهای دولتی و خصوصی 
استانداردهای  هیئت  و  می‌کند  تعیین  متحد  ایالات  در 
استانداردهای  با  که   (IASB) حسابداری  بین‌المللی 
استانداردهای  خود،   (IFRS) مالی  گزارشگری  بین‌المللی 
منتشر  می‌دهد،  ارائه  جهان  نقاط  بیشتر  برای  را  حسابداری 
مالی  گزارشگری  بین‌المللی  استانداردهای  براساس  شده‌اند. 



14
04

ن 
ستا

تاب
 1

31
ره 

ما
ش

48

چارچوب  در  دیجیتال  ارز  داراییهای  حسابداری  موجود، 
موضوع  با   (IAS 2)  2 حسابداری  بین‌المللی  استاندارد 
عملیات  از  بخشی  به‌عنوان  دیجیتال  ارزهای  )اگر  موجودیها 
تجاری برای فروش نگهداری شوند( یا استاندارد بین‌المللی 
نامشهود  داراییهای  موضوع  با   (IAS 38)  38 حسابداری 
بین‌المللی  استانداردهای  راهنمای  براساس  می‌گیرد.  قرار 
گزارشگری مالی، کاهش و افزایش ارزش منصفانه داراییهای 
شناسایی  منصفانه  ارزش  رویکرد  از  استفاده  با  دیجیتال  ارز 
ایالات  حسابداری  پذیرفته‌شده  اصول  براساس  می‌شود. 
متحد، داراییهای ارز دیجیتال به‌عنوان داراییهای نامشهود با 
عمر مفید نامحدود درنظر گرفته می‌شوند و مطابق با کدگذاری 
موضوع  با   ،(ASC 350)  350 حسابداری  استاندارد 
ارزش  تمام‌شده منهای کاهش  بهای  به  نامشهود،  داراییهای 
ارزیابی می‌شوند و افزایشهای بعدی در ارزش آن‌ها شناسایی 

نمی‌شود.
هیئت اســتانداردهای حســابداری مالی امریــکا در مارس 
2023، پیش‌نویس پیشنهادی با عنوان »حسابداری و افشای 
داراییهــای ارز دیجیتال« را منتشــر کرد. ســپس در دســامبر 

2023، اســتاندارد حســابداری بــا کد موضــوع 08-2023 با 
عنوان »حسابداری و افشــای داراییهای ارزهای دیجیتال « را 
منتشــر کرد. این استاندارد، گزارش ارزش منصفانه داراییهای 
ارزهای دیجیتال، گزارش سودوزیان و سایر موارد افشا را برای 
داراییهایی که با مجموعه‌ای از معیارهای دقیق هیئت مطابقت 
دارند، فراهم آورده است. اســتاندارد حسابداری با کد موضوع 
08-2023 بــرای ســالهای مالی پــس از 15 دســامبر 2024 
لازم‌الاجرا و اجرای پیش از موعد آن اختیاری اســت. این امر 
گامی مهم در جهت شــفافیت ارزش داراییهــای ارز دیجیتال 
برای تهیه‌کنندگان، حسابرســان و ســرمایه‌گذاران شرکتهای 

ارزهای دیجیتال است.
از سوی حرفه حسابرسی مقاومت شدیدی در برابر پیشنهاد 
هیئت وجود دارد اما بازخورد مثبتی از ســوی ســرمایه‌گذاران 
دریافت شده اســت. هیئت به‌دنبال مقاومت و نتایج انتخابات 

اخیر، این پیشنهاد را به حالت تعلیق درآورده است.

استانداردهای جهانی
حسابداران ممکن است مشمول استانداردهایی باشند که توسط 
استانداردهای  برای  استاندارد  تدوین‌کننده  نهاد  چند  یا  یک 
استانداردهای  و  کیفیت  کنترل  استانداردهای  حسابرسی، 

اخلاقی منتشر می‌شود.
نهاد  (IFAC) یک  بین‌المللی حســابداران  فدراسیون 
تدوین‌کننــده اســتاندارد جهانی اســت که اعضای آن شــامل 
180 “ســازمان حســابداری حرفه‌ای” هســتند. فدراسیون، 
اســتانداردهای جهانی حسابرسی، اخلاق حرفه‌ای و مدیریت 
کیفیــت را بــرای حســابداران و اعضــای خــود کــه انجمن 
حسابداران  و   (AICPA) آمریکا  رســمی  حســابداران 
حرفه‌ای خبــره کانادا (CPA) می‌شــوند، تعییــن می‌کند. 
اعضای فدراســیون متعهد به “پذیرش و اجرای استانداردهای 

بین‌المللی و سایر بیانیه‌‌های صادر شده” هستند. 
چارچوب فدراســیون متشــکل از همنشینی شــرکتها یعنی 
انجمــن مســتقلی از شــبکه‌های بین‌المللــی شــرکتهایی که 
حسابرســیهای فراملی انجــام می‌دهند، می‌باشــد. در حال 
حاضــر، 34 شــبکه از این دســت وجود دارد که شــامل چهار 
انجمن بزرگ می‌شود. انجمن شرکتها متعهد به حفظ و پیروی 

نااطمینانی در نظارت و 

قانونگذاری پیرامون

 دارایی‌های ارز دیجیتال 

به ریسکهای تجاری و

حسابداری مستمر برای 

شرکتهای ارز دیجیتال

تبدیل شده است 
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از استانداردهای فدراسیون در کار خود، “تا حد امکان” هستند. 
موسسات حسابرسی همچنین ممکن است توسط سایر واحدها 
در حوزه گزارشــگری خود یــا حوزه‌هایی که صاحبکارانشــان 
صورتهای مالی را در آن‌ها ارائه می‌دهند، تنظیم شوند و هیئت 
نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا یک نمونه 
برای شرکتهایی اســت که در ایالات متحد به صورت عمومی 

معامله می‌شوند.
اســتانداردهای زیر به‌دلیل ریسک و پیچیدگی مرتبط با این 
صنعت، به‌ویژه برای حسابرســی مشــتریان ارزهای دیجیتال 

مرتبط هستند.

پذیرش و تداوم روابط با صاحبکار و قراردادهای 
خاص

با  خاص  قراردادهای  و  مشتریان  روابط  تداوم  و  پذیرش 
برای  به‌ویژه  ریسک،  مدیریت  برای  حیاتی  ابزار  آن‌ها، 
دیجیتال  ارز  شرکتهای  مانند  ریسک‌پذیر  صاحبکاران 
تحت  حسابرسی  موسسات  برای  کیفیت  مدیریت  هستند. 
 1 شماره  بیانیه  ازجمله  حرفه‌ای،  استاندارد  چندین  پوشش 
استانداردهای  مورد  در  استانداردهای حسابرسی  هیئت 
بین‌المللی  استاندارد  و   (SQMS) کیفیت  مدیریت 
بین‌المللی  استانداردهای  هیئت   1 شماره  کیفیت  مدیریت 
حسابرسی و اطمینان‌بخشی (IAASB) است. شرکتها باید 
روابط با صاحبکار و قراردادهای خاص را تنها پس از ارزیابی 
و  )ازجمله مدیریت  ارزشهای اخلاقی مشتری  و  “درستکاری 
در صورت لزوم، ارکان راهبری(” و “توانایی شرکت در انجام 
قرارداد مطابق با استانداردهای حرفه‌ای و الزامهای قانونی و 
بر  نظارت  ادامه دهند. هیئت  یا  بپذیرند  مقررات مورد عمل” 
حسابداری شرکتهای سهامی عام و کمیسیون بورس و اوراق 
بهادار، یک استاندارد جدید کنترل کیفیت “یکپارچه و مبتنی‌بر 
تایید  مورد  حسابرسی  موسسات  تمامی  برای  را  ریسک” 
از 1۵ دسامبر 2025  استاندارد جدید  بورس‌، تصویب کردند. 

لازم‌الاجرا است و شامل پذیرش و تداوم قراردادها می‌شود.

رعایت‌نشدن قوانین و مقررات 
حرفه‌ای،  اخلاق  استانداردهای  در  اخیر  تحولهای  از  یکی 

و  قوانین  رعایت‌نشدن  قبال  در  حسابرسان  مسئولیت 
مستقیم  تاثیر  است  ممکن  که  است   (NOCLAR) مقررات 
مالی  صورتهای  در  افشا  موارد  و  مبالغ  بر  غیرمستقیمی  یا 

صاحبکار یا سایر موارد مهم رعایت قوانین داشته باشد.
اســتانداردهای »رعایت‌نشــدن قوانیــن و مقــررات« برای 
اولیــن بار به‌صورت بین‌المللی توســط هیئت استانداردهای 
 (IESBA) بین‌المللی اخلاق حرفه‌ای برای حســابداران
تصویب شــد که اکنــون در آییــن‌ اصول اخــاق حرفه‌ای و 
ادغام   (ISA 250) بین‌المللی حسابرسی 250  استاندارد 
شده اســت. اســتانداردهای حسابرســی کانادا رعایت‌نشدن 
قوانین و مقررات را به‌عنوان بخشــی از اصلاحات استاندارد 
حســابداری 250 (CAS 250) در پاســخ بــه اســتاندارد 
بین‌المللی حسابرسی 250 که از 15 دسامبر 2018 لازم‌الاجرا 

شد، پذیرفت.
کمیته اجرایی اخلاق حرفه‌ای انجمن حسابداران رسمی 
امریکا (AICPA) به‌عنوان عضوی از فدراســیون، الزامهای 
مربوط به رعایت‌نشــدن قوانین و مقررات مشابهی را به‌عنوان 
بخشی از آیین‌نامه رفتار حرفه‌ای انجمن که از 30 ژوئن 2023 
لازم‌الاجرا است، منتشر کرد. به همین ترتیب، هیئت نظارت 
بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا، استانداردهای 
رعایت‌نشــدن قوانین و مقررات را برای حسابرسان شرکتهای 
سهامی عام پیشــنهاد کرد. به‌دلیل احتمال افزایش مسئولیت 
و هزینه‌های حسابرسی، در برابر این پیشنهاد انجمن مقاومت 
شدیدی از ســوی حرفه حسابرسی ایجاد شد، اما این پیشنهاد 
بازخورد مثبتی از ســوی ســرمایه‌گذاران دریافت کرد. هیئت 
نظارت بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا به‌دنبال 
این مقاومت و نتایج انتخابات اخیر، این پیشــنهاد را به حالت 
تعلیق دراورد. در عوض، آن‌ها یک »نکته مهم« منتشر کردند 
تــا به حسابرســان در مــورد مسئولیتهایشــان در قبال اعمال 

غیرقانونی تذکر دهند.
رعایت‌نشــدن قوانین و مقررات، فرصتها و مســئولیتهای 
بیشــتری را برای حسابرســان فراهــم آورد تا بــه اقدامهای 
غیرقانونــی که در هنــگام انجام حسابرســی پیــدا می‌کنند، 

رسیدگی کنند.
نمونه‌هایی از اســتانداردهای موجود هیئت اســتانداردهای 
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بین‌المللــی اخــاق حرفــه‌ای بــرای حســابداران و انجمن 
حســابداران رســمی امریکا که در پیش‌نویــس هیئت نظارت 
بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام مورد بحث قرار گرفتند 
و مربوط به ارزهای دیجیتال هســتند، شــامل کلاهبرداری، 
پولشــویی و قوانین زیســت‌محیطی می‌شــوند. بایــد دید که 
الزامهــای رعایت‌نشــدن قوانیــن و مقــررات در نهایت برای 
حسابرسی شــرکتهای سهامی عام ایالات متحد الزامی خواهد 

شد یا خیر.

ریسک تحریف بااهمیت
ریسک  ذاتی،  ریسک  شامل  )که  حسابرسی  ریسک  مدل 
کنترل و ریسک عدم کشف می‌شود( چارچوبی برای رسیدگی 
به انواع مسایل حسابرسی فراهم می‌کند. حسابرسان ریسک 
ذاتی و ریسک کنترل را برای ارزیابی ریسک تحریف بااهمیت 
در صورتهای مالی یک صاحبکار حسابرسی درنظر می‌گیرند. 
رهنمود ریسک، به‌ویژه برای ریسک ذاتی، به‌تازگی در بیانیه 
145 استانداردهای حسابرسی (SAS 145) به‌روزرسانی 
شده است که برای حسابرسی صورتهای مالی منتهی به 15 
به  استناد  )با  است.  لازم‌الاجرا  آن  از  پس  یا   2023 دسامبر 
استاندارد  از  استفاده  با  استاندارد  این   ،145 بیانیه  خود 
بین‌المللی حسابرسی 315 (ISA 315) با عنوان »آن‌طور 

که در نقطه شروع مبناست« تهیه شده است.(
اســتاندارد حســابداری مالی 145و اســتاندارد حسابرســی 
315 رهنمــودی بــرای ارزیابی »چارچوب گزارشــگری مالی 
کاربردپذیــر« بــرای صاحبکار حسابرســی، با درنظــر گرفتن 
»حســابداری تراکنشــهای غیرمعمول یــا پیچیــده، ازجمله 
تراکنشــهای مربــوط به حوزه‌هــای بحث‌برانگیز یــا نوظهور 
)به‌عنــوان نمونــه، حســابداری ارزهــای دیجیتــال(« ارائه 
می‌دهند. افزون بر رهنمود حرفه‌ای، محققان دانشــگاهی به 
چالشهای حسابرســی ارزهای دیجیتال، مانند ارزیابی ریسک 
ذاتی و ریســک تجاری حسابرسی شرکتهای ارزهای دیجیتال 
و همچنین چالشــها و توصیه‌های مرتبط توســط کارشناسان 
پرداختند. هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی عام 
در ماه مه 2020، اطلاعاتی را برای حسابرســان و کمیته‌های 
حسابرسی در رابطه با بازرسیهای حسابرسی شرکتهای سهامی 

عام با داراییهای دیجیتال منتشــر و مســئولیتهای حسابرسان 
را بــه آن‌ها یاداوری کرد. نمونه‌های خاصی برای حسابرســی 
داراییهــای دیجیتال در ســند هیئــت نظارت بر حســابداری 

شرکتهای سهامی عام گنجانده شده است.

حسابرسیهای شرکتهای ارز دیجیتال سهامی عام
ارز  صنعت  در  حسابرسی  و  حسابرسان  نقش  درک  برای 
متحد  ایالات  در  که  دیجیتال  ارز  شرکت   ۵۵ دیجیتال، 
معامله  فرابورس  بازارهای  یا  نزدک  نیویورک،  بورس  در 
طریق  از  شرکتها  این  شدند.  انتخاب  تحلیل  برای  می‌شوند، 
عام  سهامی  دیجیتال  ارز  شرکتهای  از  بالقوه  فهرستی  تهیه 
در  که  شرکتهایی  جستجوی   )1 شدند:  انتخاب  زیر  موارد  با 
پرونده‌های سالانه کمیسیون بورس و اوراق بهادار شامل کلمه 
»ارز دیجیتال« بودند )با استفاده از مجموعه تحلیلی کمیسیون 
وارتون(  پژوهشی  داده‌های  خدمات  بهادار،  اوراق  بورس 
دیجیتال  ارز  »شرکتهای  برای  گوگل  جستجوی  انجام   )2 و 
سهامی عام«. این فهرست با حذف کیفی شرکتهایی که بخش 
ارز دیجیتال مرتبط  با صنعت  از کسب‌وکارشان  درخورتوجهی 
نبود، کاهش یافت. نمونه نهایی، تعداد ۵۵ واحد شد که قرار 
نیست فهرستی جامع یا کامل از شرکتهای ارز دیجیتال باشد، 
اما باید نمونه‌ای کافی، هرچند ناقص، برای بررسی ویژگیهای 
شرکتهای ارز دیجیتال سهامی عام ارائه دهد. صورتهای مالی 
مالی  سال  دو  برای  حسابرسی  گزارشهای  و  حسابرسی‌شده 
سال  پایان  شرکت   41( شدند  بررسی   2022 و   2023 اخیر، 

تقویمی 31 دسامبر دارند(.
اندازه  به  استنادها  تمام  نظرسنجی،  این  اهداف  راستای  در 
 2023 دسامبر   29 در  بازار  سرمایه‌های  براساس  شرکتها، 
انجام شده است. موسسه ماركوم (Marcum) در سال 2023 
)2022( بیشترین صاحبکار را با تعداد 6 )7( و پس از آن موسسه 
كه  داشتند  )5( صاحبکار  تعداد 5  با   (KPMG) کی‌پی‌ام‌جی 
در  کی‌پی‌ام‌جی  موسسه  دفتر  توسط  یكی  تنها  تعداد،  این  از 
امریکا انجام شد. در سال 2023 )2022(، چهار موسسه بزرگ 
حسابرسی صورتهای 10 )9( شرکت از همه شرکتهای نمونه 
را  بزرگ  از 10 شرکت  )4( شرکت   5 تنها  اما  نظرسنجی،  در 
حسابرسی کردند. هیچ یک از 20 شرکت کوچک در هیچ کدام 
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از این دو سال توسط چهار موسسه بزرگ حسابرسی نشده‌اند. 
در هر دو سال، کمتر از 20 درصد از شرکتهای انتخابی توسط 

چهار موسسه بزرگ حسابرسی شدند.
این نتایج با انتخاب دقیق مشــتری توســط چهار موسســه 

بزرگ حسابرسی سازگاری دارد.
از 10 شــرکت بــزرگ در ســال 2023، تنها ســه شــرکت 
 ،(Nu Holdings) گزارش‌دهنــده خارجی بودند )هلدینگ نو
هات 8 ماینینــگ (Hot 8 Mining) و بیتدیر تکنولوژیز 
 6 کوچکتــر،  شــرکت   10 از   .(Bitdeer Technologies)

شــرکت خارجی بودند و هر شــش شــرکت از طریق ســدار 
پلاس (+SEDAR) )ســامانه تحلیــل داده‌های الکترونیکی 
و بازیابــی+ )ســامانه ملی سرپرســت اوراق بهــادار کانادایی 
کــه همه شــرکت‌کنندگان در بازار برای ثبت گزارشــها، موارد 
افشــا، پرداختها و جســتجوی اطلاعات در بازارهای سرمایه 
کانــادا از آن اســتفاده می‌کنند( گزارش ثبت می‌کنند. بیشــتر 
شرکتهای خارجی از استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
به‌جای اصول پذیرفته‌شده حســابداری ایالات متحد استفاده 
می‌کنند. گزارش حسابرسان در مورد صورتهای مالی مبتنی‌بر 

استانداردهای مربوط به حسابرسی و گزارشگری مالی است.
با این پیش‌فرض رایج سازگار است که  نتایج کلی نظرسنجی 
این  است.  پرخطر  و  درحال‌ظهور  صنعت  یک  دیجیتال،  ارز 
نانو  یا  میکرو  رده  در  آن‌ها  از  تا   35 و  کوچک  بسیار  شرکتها 
شرکت   14 آمریکایی،  شرکتهای  از  کرده‌اند.  ثبت  گزارش 
در  شدند.  معرفی  درحال‌رشد”  نوظهور  “شرکتهای  به‌عنوان 
سال 2023 )2022( ، 47 )51( شرکت زیان گزارش دادند و 
نکردند، که  از آن‌ها در آن دو سال سودی گزارش  هیچ یک 
چالشهای سوداوری در صنعت ارز دیجیتال را نشان می‌دهد. 
نتایج 2023 خیلی بهتر از سال 2022 نبود، حتی با وجود این‌که 
بازار ارزهای دیجیتال پس از رسیدن به کف نمودار در نوامبر 
2022، تغییر رویه داده بود. ارزش بازار همه ارزهای دیجیتال 
دلار  میلیارد   936 حدود  به   2022 نوامبر  در  کوین(  )بیت 
)302 میلیارد دلار( رسیده بود اما تا پایان 2023 تا حدود 1/7 
تریلیون دلار رسید. در واقع، سه شرکت از هشت شرکتی که 
در سال 2023 گزارش سود دادند، این کار را از طریق پذیرش 
به‌روزرسانی استاندارد حسابداری 2023-08  زودهنگام 

تحقق‌نیافته  سودهای  که  دادند  انجام   (ASU 2023-08)

خوبی برای بیت کوین به ارمغان آورده و ضرر را به سود تبدیل 
کرد. با توجه به تعداد شرکتهایی که گزارش زیان ثبت کرده‌اند، 
عجیب نیست که حسابرسان یک بند تداوم فعالیت به گزارش 
حسابرسی خود در سال 2023 )2022( برای 23 )25( شرکت 
ده  هر  حسابرسی  گزارشهای  در  کردند.  اضافه  شرکت   55 از 
شرکت کوچک به بند تداوم فعالیت اشاره شده بود، در حالی که 
در گزارش حسابرسی هیچ یک از ده شرکت بزرگ، بند تداوم 

فعالیت وجود نداشت.
براســاس بخش 404 قانون ساربنز-آکســلی مصوب سال 
2002، شرکتهای ســهامی عام ایالات متحد ملزم به ارزیابی 
 (ICFR) و گزارش درباره کنترل داخلی گزارشــگری مالی
هســتند. این امر در همه موارد برای مدیریت الزامی اســت. 
حسابرســان شــرکتهای ســهامی عــام بزرگترکــه به‌عنــوان 

مهمترین مسایلی که باید

 حل شوند ازجمله

 وضعیت داراییهای دیجیتال 

به‌عنوان “اوراق بهادار” یا

 “کالا” و نگرانیهای

 مربوط به این‌که

 کدام آژانس نظارتی

 مسئول تصمیم‌گیری و

 نظارت بر این صنعت است

می‌باشد
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گزارش‌دهندگان پرشتاب یا پرشتابِ بزرگ شناخته می‌شوند نیز 
باید در مورد اثربخشی کنترل داخلی گزارشگری مالی صاحبکار 
ارزیابی و اظهارنظر کنند. حسابرســان شــرکتهای کوچکتر که 
به‌عنوان شرکتهای غیرپرشتاب شناخته می‌شوند، یا شرکتهای 
گزارشگری کوچک، یا شرکتهای درحال‌رشد نوظهور، ملزم به 
ارائه اظهارنظر در مورد کنترل داخلی گزارشگری مالی نیستند. 
در ســال 2023 )2022(، 47 )48( شــرکت وجــود داشــتند 
که حســابرس را ملزم بــه ارائه اظهارنظر در مورد اثربخشــی 
کنترل داخلی گزارشــگری مالی نکردند. از هشــت شرکتی که 
حسابرسان آن‌ها در ســال 2023 ملزم به گزارشگری در مورد 
کنترل داخلی گزارشــگری مالی بودند، شش شرکت اظهارنظر 
بدون بند شرط )مقبول( و دو شرکت اظهارنظر مردود داشتند. 
از 47 )48( شرکت باقیمانده، مدیران 11 )15( شرکت، یک یا 
چند ضعف اساسی را گزارش کردند. به‌تازگی، از طریق هوش 
مصنوعی بدراک ( Bedrock AI)، 19شــرکت سهامی عام 
اســتخراج ارز دیجیتال شناسایی و مشــخص شد که 16 مورد 
از 19 شــرکت )84 درصد( در مقطعی از چهار ســال گذشــته، 

نقاط ضعف اساســی در کنترل داخلی گزارشگری مالی را افشا 
کرده‌اند. 

هیچ اطلاعاتی در مورد کیفیت حسابرسی برای حسابرسیهای 
حال،  این  با  نیست.  دسترس  در  نمونه  شرکت   55 خاص 

شواهدی از افزایش کلی حسابرسیهای “ناقص” وجود دارد.
گزارشهای حسابرســی برای این شرکتها نیز برای گنجاندن 
بااهميت  مــوارد  یا   (CAM) موارد مهــم حسابرســی 

حسابرسی (KAM) بررسی شدند.
هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، 
موارد مهم حسابرســی را برای حسابرسان شرکتهای سهامی 
عام برای ســالهای مالی 15 دســامبر 2020 یا بعد از آن وضع 
کــرد. این موارد برای شــرکتهای پرشــتاب بزرگ یک ســال 
قبل‌تر وضع شده بود. موارد مهم حسابرسی برای »شرکتهای 
گزارشــگری کوچکتر« اعمال می‌شــود اما برای »شــرکتهای 
نوظهور« اعمال نمی‌شود. استاندارد مشابهی برای موارد مهم 
حسابرسی توسط هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی در سال 2014 با عنوان استاندارد بین‌المللی 
حسابرسی 701 (ISA 701) و توسط هیئت استانداردهای 
 AU-C 701 به‌عنوان کد موضوع (ASB) حسابداری آمریکا
تصویب شد. این اســتاندارد برای “واحدهای پذیرفته‌شده در 
بورس” اعمال می‌شود که شامل شرکتهای مورد بحث در اینجا 

نیز می‌شود.
این کد موضوع برای حسابرســی شــرکتهای خصوصی در 
ایالات متحد اعمال می‌شــود. در میان موارد دیگر، “موضوع 
حسابرســی حیاتــی، هــر موضوعــی را دربر می‌گیــرد که از 
حسابرسی صورتهای مالی ناشی می‌شود و به کمیته حسابرسی 
ابلاغ شده یا لازم است ابلاغ شود” و “به‌ویژه مستلزم قضاوت 

چالش‌برانگیز، ذهنی یا پیچیده حسابرس است”.
در سال 2023 )2022(، موارد مهم یا کلیدی حسابرسی در 
گزارشهای حسابرســی 36 )30( شرکت نمونه گنجانده شدند. 
اظهارنظرهای اضافی حسابرس تنها برای شرکتهای کوچک‌تر 
نبود و 9 شــرکت از 10 شرکت بزرگ، موارد مهم حسابرسی را 
در گزارش حسابرسی سال 2023 خود گنجانده بودند. هرچند 
که برای این امر دلایل متفاوتی وجود داشــت، اما بســیاری از 

حسابرسی

 شرکتهای صنعت

 ارزهای دیجیتال که

به‌صورت عمومی

معامله می‌شوند

 ریسکهای

خاص خود را دارند
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موارد مهم و کلیدی حسابرسی به‌طور خاص مربوط به مسایل 
ارزهای دیجیتال بودنــد. به‌عنوان نمونه، موارد مهم و کلیدی 
حسابرســی شامل شــرح رویه‌های حسابرســی برای ارزیابی 
حسابداری و افشای درآمد استخراج بیت‌کوین شناسایی‌شده، 
داراییهــای ارز دیجیتالی مشــتری، داراییهــای ارز دیجیتالی 
نگهداری‌شده و داراییهای ارز دیجیتالی نگهداری‌شده در کیف 

پول آفلاین بودند.
این نمونه از شــرکتهای ارز دیجیتــال که به‌صورت عمومی 
معامله می‌شــوند، دیدگاه‌هایی در مــورد ویژگیهای صنعت ارز 
دیجیتال ارائه می‌دهند. این شــرکتها به‌طور معمول شرکتهای 
کوچک‌تری بودند که توســط شــرکتهای غیر از چهار موسسه 
بزرگ حسابرســی می‌شــدند. به‌طور کلی، این شرکتها از نظر 
مالــی در تنگنا بودند و چالشــهای حســابداری و حسابرســی 

متعددی داشتند.

نگرانیهای مستمر در مورد کیفیت حسابرسی در 
حسابرسی شرکتهای سهامی عام

کیفیــت حسابرســی همچنان مــورد نگرانی بــرای مراجع 
انتظام‌بخشــی، سرمایه‌گذاران و ســایر طرفهای ذینفع است. 
هیچ اطلاعاتی در مورد کیفیت حسابرسی برای حسابرسیهای 
خاص 55 شــرکت در نمونه در دســترس نیست. با این حال، 
شواهدی از افزایش کلی حسابرســیهای “ناقص” وجود دارد. 
براســاس جدیدترین گزارشهای بازرســی هیئت نظارت که در 
دسترس عموم هم قرار دارد نقصهای جدی حسابرسی “برای 
نزدیک به هر دســته از 157 شرکت حسابرســی که هیئت در 
سال 2022 بازرســی کرده بود” افزایش یافته است، که اریکا 
ویلیامــز (Erica Williams) رئیس هیئت در این باره اظهار 
داشت: “نرخ نقص 40 درصد در بخش 1. الف کاملًا غیرقابل 
قبول اســت”. اقدامهای اخیر علیه برخی از حسابرسان خاص 
در 55 شــرکت نمونه نیز نگران کننده است. موسسه مارکوم، 
حســابرس شش شرکت منتخب در سال 2023 و هفت شرکت 
در سال 2022 موافقت کرد که 10 میلیون دلار جریمه بپردازد 
تــا اتهامات کمیســیون را مبنی‌بر “ شکســتهای ســاختارمند 
کنترل کیفیت و نقض اســتانداردهای حسابرســی در ارتباط با 
کار حسابرســی برای صدها صاحبکار از شــرکتهای تملیکی 

با هدف خاص (SPAC)” را حل‌وفصل کند و این مشــکلات 
“محــدود به صاحبکاران از شــرکتهای تملیکی با هدف خاص 
این شرکتها نبود، بلکه شکستهای ساختارمند کنترل کیفیت را 
در سراسر شرکت بازتاب می‌داد”. موسسه با مسئولیت محدود 
مالون بیلی (MaloneBailey)، حسابرس پنج شرکت نمونه 
در ســال 2023 و چهار شــرکت در ســال 2022، 000ر400 
دلار توســط هیئت نظارت بر حسابداری شــرکتهای سهامی 
عام جریمه شــد. هیئت نظارت دریافت که موسســه حسابدار 
رســمی بی‌اف بروگرز (BF Borgers) که دو شرکت نمونه را 
برای سال 2022 و یک شرکت را برای سال 2023 حسابرسی 
کرده اســت، در هر 11 حسابرسی بررسی شده در سال 2022 
دارای نواقص درخور توجهی بوده است. در یک اقدام جداگانه، 
کمیســیون بورس و اوراق بهــادار آمریکا، این موسســه را به 
“رعایت‌نکردن عمدی و نظام‌مند استانداردهای هیئت نظارت 
در بیش از 500 پرونده ثبت گزارش شرکت سهامی عام” متهم 
کــرد. مدیران موسســه و مالک با توافق بر ســر پرداخت 12 
میلیون دلار توســط شــرکت و 2 میلیون دلار توسط بنجامین 
بورگــرز، اتهامات را حل‌وفصل کردند و هــر دو به‌طور دائم از 
“حضور و فعالیت در کمیسیون به‌عنوان حسابدار” تعلیق شدند.
19 شــرکت از شــرکتهای نمونه، نتایج مالی سالانه خود را 
از طریق ســامانه ســدار پلاس کانادا ارائه ‌کردنــد. 15 مورد از 
19 گزارش حسابرسی توسط 11 شــرکت که از استانداردهای 
حسابرسی پذیرفته‌شده عمومی کانادا پیروی می‌کردند، منتشر 
شــد. هیئت پاســخگویی عمومی کانادا (CPAB) مشابه 
هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام امریکا، 
موسســات حســابداری که برای ناشــران کانادایی حسابرسی 
انجــام می‌دهند را بازرســی می‌کند. در ســال 2023، هیئت 
پاســخگویی عمومی کانادا اقدامهای اجرایی را بر ســه شرکت 
که حسابرســیهای شــرکتهای نمونه را انجام می‌دادند ازجمله 
بی‌اف بورگرز، پی‌کی‌اف آنتیرز (PKF Antares) و موسســه 
مســئولیت محدود مارکوم اعمال کرد، ازجملــه ابطال گواهی 
بروگــرز در ماه مــه 2024. هیئت پاســخگویی عمومی کانادا 
دیدگاه‌ها و نمونه‌های توضیحی را برای حسابرســی شرکتهای 
ارز دیجیتال ارائه داد و خاطرنشــان کرد که آن‌ها در 23 مورد از 
33 پرونده حسابرســی که از سال 2020 تا 2023 برای گزارش 
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ناشران »با فعالیتهای داراییهای ارز دیجیتال« بررسی شده بود، 
یافته‌های درخور توجهی را شناســایی کرده‌اند. این اطلاعات 
نشان می‌دهد که هیئت پاسخگویی عمومی کانادا از نگرانیهای 
کیفی خاصی برای حسابرسان مشــخص آگاه هستند و این‌که 
حسابرســی شرکتهای ارز دیجیتال، پرریسک‌تر است و نیاز به 
توجه حسابرســی بیشــتری دارد. همچنان نگرانیهای زیادی 
در مــورد صنعت نوپای ارز دیجیتال وجــود دارد. با این حال، 
برخی تحولهای مثبت نیز وجود دارد که ازجمله آن‌ها می‌توان 
بــه رهنمود اجرایی تــازه منتشرشــده هیئت اســتانداردهای 
حسابداری مالی امریکا در مورد حسابداری و افشای داراییهای 

ارز دیجیتال با کد موضوع 08-2023 اشاره کرد.

حسابرسی شرکتهای خصوصی ارز دیجیتال و مورد 
اف‌تی‌ایکس

به‌صورت  که  دیجیتال  ارزهای  صنعت  شرکتهای  حسابرسی 
اما  دارند،  را  عمومی معامله می‌شوند، ریسکهای خاص خود 
ارزهای دیجیتال، شفافیت و  حسابرسی شرکتهای خصوصی 
رسیدگی کمتری دارد. با این وجود، تاثیر آن بر سرمایه‌گذاران، 
مشتریان و عموم مردم می‌تواند درخور توجه باشد. نظرسنجی 
از   2023 سال  در   (Bloomberg News) نیوز  بلومبرگ 
تعداد  تنها  که  داد  نشان  دیجیتال  ارز  »بزرگ«  شرکت   60
انگشت‌شماری از 60 شرکت، به‌صورت عمومی معامله انجام 
می‌دهند و تابع استانداردهای نظارتی خاصی هستند. نتایج این 
نظرسنجی نشان داد که حدود نیمی از موسسات، حسابرسی 
هیئت‌مدیره  دارای  آن‌ها  درصد   63 و  دارند  سالانه  مالی 
شرکت   10 هستند.  غیراجرایی  عضو  یک  دستکم  با  مستقل 
بدون عضو هیئت‌مدیره مستقل و 7 شرکت بدون حسابرسی 
در  اطلاعاتی  پاسخ‌دهنده   60 از  موسسه   22 بودند.  مستقل 

مورد حسابرسیهای مستقل ارائه نکردند.
اف‌تی‌ایکــس، شــرکتی خصوصی فعال در حــوزه ارزهای 
دیجیتال اســت که تا 9 نوامبر 2022 از نظر حجم معاملات در 
رتبه پنجم بزرگترین صرافیهای ارزهای دیجیتال قرار داشت.

این شــرکت در 11 نوامبر 2022 و130 شــرکت وابســته به 
آن اعلام ورشکســتگی کردند. آشکارشــدن ورشکستگیها و 
کلاهبرداریهــای بزرگ در صنعت ارزهای دیجیتال و مســایل 

مربوط به حسابرســی، منجر به بررسی دقیق حرفه حسابرسی 
توســط کنگره شــد. برای نمونه، در نامه‌ای خطاب به رئیس 
هیئت، دو ســناتور ایالات متحد »نقشی که حسابرسان ممکن 
اســت در گمراه‌کردن مردم در مورد ســامت مالی شرکتهای 
ارزهای دیجیتال ایفا کرده باشــند« را زیر سوال بردند. در این 
 (Armanino) نامــه، آن‌ها کیفیــت حسابرســیهای آرمانینو
و پراگر متیــس (Prager Metis) به‌ترتیب از اف‌تی‌ایکس 
امریکا و اف‌تی‌ایکس )بین‌المللی( و همچنین اســتانداردهایی 

که حسابرسان باید رعایت می‌کردند را زیر سوال ‌بردند.
هنگامی که اف‌تی‌ایکس اعلام ورشکســتگی کرد، بنکمن-
 (John فرید از سمت مدیرعاملی خود برکنار و جان جی. ری
(J. Rayجایگزیــن او شــد. ری در دادخواســتی بــه دادگاه 

ورشکســتگی اظهار داشــت که “هرگز در دوران حرفه‌ای خود 
چنین شکســت کاملی نســبت به کنترلهای شــرکتی و چنین 
فقــدان کامل اطلاعات مالی قابل‌اعتمــادی را که در اینجا رخ 
داده است، ندیده‌ام”. یکی از اتهامها علیه بنکمن-فرید این بود 
که او و سایر کارمندان، حسابرسان را گمراه و اطلاعات مربوط 
به وجوه دریافتی از مشــتریان را پنهان کردند. سپس بنکمن-
فرید از صورتهای مالی حسابرسی‌شــده برای اطمینان‌بخشی 
دروغیــن بــه مشــتریان و ســرمایه‌گذاران مبنی‌بــر این‌کــه 
اف‌تی‌ایکس کنترلها و ســامانه‌های مدیریت ریســک مناسبی 

برای ذخیره‌سازی حسابهای مشتری دارد، استفاده کرد. 
افشــای ورشکســتگی، پرسشــهایی را در مورد چگونگی 
توانایی حسابرســان در ارائــه اظهارنظرهــای غیرمعتبر برای 
شــرکتی که کنترلهای کمی داشــته یا در اصل کنترلی نداشته 
است، مطرح می‌کند. در حسابرسی یک شرکت سهامی عام یا 
شــرکت خصوصی، حسابرس همچنان باید صاحبکار و محیط 
کنترلی آن، ازجمله کنترل داخلی صاحبکار مرتبط با حسابرسی 

را درک کند .
حسابرســان باید ریســک تحریفهای بااهمیت و آثار آن بر 
ارزیابــی محیط کنترلــی صاحبکار و گزارش کنتــرل داخلی بر 
مدل ریسک حسابرســی و برای “طراحی ماهیت، زمان‌بندی 
و میزان آزمونهــای محتوا” ارزیابی و مســتند کنند. همچنین 
در کد موضوع (AU-C 315) و هم اســتاندارد بین‌المللی 315 
یاداوری شده است که حسابرس ممکن است تشخیص دهد که 
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“ آزمونهای محتوا به‌تنهایی شواهد حسابرسی کافی و مناسبی 
را ارائه نمی‌دهند”. یک دادخواســت دسته‌جمعی علیه متهمان 
متعدد شامل موارد نقض استانداردهای حرفه‌ای توسط آرمانینو 
و پراگر متیس در حسابرسیهایشان موجود است. در توافق اخیر 
با کمیســیون بــورس اوراق بهادار، پراگر متیــس موافقت کرد 
که 1/95 میلیون دلار مربوط به اتهامهای شــکایت کمیسیون 
برای “ کلاهبرداری مبتنی‌بر سهل‌انگاری” برای حسابرسیهای 
اف‌تی‌ایکس و نقض اســتقلال حسابرسان قبلی خود بپردازد و 
این شــرکت حســابداری موافقت کرد که “اقدامهای اصلاحی” 
انجام دهد. اگرچه اسناد ورشکستگی و دادخواست، پرسشهایی 
را در مورد حسابرســیهای آرمانینو نیــز مطرح می‌کند، اما هیچ 
نتیجه‌گیری قطعی در مورد هرگونه اشــتباه یا تخلف از ســوی 

دادگاه یا مراجع انتظام‌بخشی ارائه نشده است.

آینده صنعت
ارزهای  نوپای  صنعت  مورد  در  زیادی  نگرانیهای  همچنان 
مثبت  پیشرفتهای  برخی  حال،  این  با  دارد.  وجود  دیجیتال 
تازه  معتبر  رهنمود  به  می‌توان  آن‌ها  ازجمله  که  دارد  وجود 
در  امریکا  مالی  حسابداری  استانداردهای  هیئت  منتشرشده 
مورد حسابداری و افشای داراییهای ارز دیجیتال با کد موضوع 
اشاره  حسابداری  استانداردهای  در   2023-08 به‌روزرسانی 
در  بزرگ،  موسسه  چهار  به‌ویژه  حسابرسی،  موسسات  کرد. 
ارز  داراییهای  به  رسیدگی  برای  حسابرسی  ابزار  توسعه  حال 
دیجیتال هستند و سازمانهای حرفه‌ای، رهنمودهای اختیاری 
بالا ذکر  در  که  ارائه می‌دهند. همانطور  اعضای خود  برای  را 
مربوط  که  دارد  وجود  متعددی  حرفه‌ای  استانداردهای  شد، 

همچنین  است.  دیجیتال  ارز  مشتریان  برای  حسابرسی  به 
راهنماییهای حرفه‌ای اصلاح‌شده و به‌روزرسانی‌ رویه‌های ارز 
اعتبار  از سوی هیئت نظارت و سایرین وجود دارد.  دیجیتال 
موسسات حسابرسی و حرفه حسابداری ایجاب می‌کند که هر 
حسابرس قبل از صدور اظهارنظر، به استانداردهای حسابرسی 
تجاری  واحد  هر  باشد.  داشته  دقیقی  توجه  مربوط  گواهی  و 

شاید قادر به مورد حسابرسی قرار گرفتن نباشد.
قانونگــذاری کنگــره ایــالات متحــد که به‌طــور خاص به 
چشم‌انداز نظارتی ارزهای دیجیتال می‌پردازد، برای محافظت 
از سرمایه‌گذاران، مشتریان و سایر ذینفعان در صنعت ارزهای 
دیجیتال بسیار حائز اهمیت است. قانونگذاری جامع همچنین 
ریسک تجاری و موارد نااطمینانی حسابداری را کاهش می‌دهد 
کــه به‌دنبــال آن برخی از ریســکهای حسابرســی نیز کاهش 
می‌یابد. براســاس عوامل ریســک پیرامون محیــط نظارتی 
ارزهای دیجیتال که در بســیاری از شــرکتهای نمونه ذکر شد، 
مهمترین مسایلی که باید حل شوند ازجمله وضعیت داراییهای 
دیجیتال به‌عنوان “اوراق بهادار” یا “ کالا” و نگرانیهای مربوط 
به این‌که کدام آژانس نظارتی مسئول تصمیم‌گیری و نظارت بر 

این صنعت است، می‌باشد.
بــرای شــرکتهای اســتخراج ارزهــای دیجیتــال، به‌ویژه 
اســتخراج‌کنندگان بیت‌کویــن، نااطمینانی در مــورد مقررات 
زیســت‌محیطی راجع به الزامهای درخور توجــه انرژی برای 
استخراج وجود دارد. همانطور که در بالا ذکر شد، پیشنهادهای 
قانونی متعددی ارائه شده است. همچنین تحلیلهای مستقلی 
در مــورد الزامها صــورت گرفته اســت. مجلــس نمایندگان 
لایحــه‌ای در مورد ارزهــای دیجیتــال تصویب کــرد، اما با 
اظهارنظرهای متفاوتی روبه‌رو شــد و از سوی مجلس سنا به 
تصویب نرسید. با این حال، انتخابات نوامبر منجر به روی کار 
آمدن رئیس‌جمهور منتخب »طرفدار ارزهای دیجیتال« و ورود 
کنگره به سال 2025 شــد که این انتخاب شاید منجر به وضع 

قوانین متفاوتی شود.

منبع:
• Kalbers .L. (2025) Auditing Cryptocurrency Compa-
nies - The CPA Journal. www.cpajournal.com
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(IAS 38) مبلغ انتقال بازیکن: داراییهای نامشهود
گزارشگری  بین‌المللی  استانداردهای  تفاسیر  کمیته 
مالی1 تقاضایی مبنی‌بر شناسایی مبلغ دریافتی انتقال بازیکن 
دریافت کرد. در واقع الگوی تشریح‌شده در این تقاضا به‌شرح 

زیر است:
الف- یک باشگاه فوتبال )واحد تجاری( بازیکنی را به باشگاه 
این  که  هنگامی  می‌کند.  منتقل  گیرنده(  )باشگاه  دیگری 
بازیکن جذب باشگاه گیرنده شد، نام بازیکن در سامانه انتقال 
که  است  معنی  این  به  او  ثبت‌نام  می‌شود.  ثبت  الکترونیکی 
باشگاه  و  است  شده  منع  دیگر  باشگاه  برای  بازی  از  بازیکن 
ثبت‌کننده هم ملزم می‌شود که یک قرارداد استخدام با بازیکن 
داشته باشد که مانع از ترک باشگاه توسط بازیکن بدون توافق 

متقابل شود. قرارداد استخدام و ثبت در سامانه انتقال الکترونیکی با هم به‌عنوان “حق ثبت” شناخته می‌شوند.
ب- واحد تجاری، هزینه‌های متحمل‌شده برای به‌دست آوردن حق ثبت را به‌عنوان یک دارایی نامشهود با به‌کارگیری 
استاندارد بین‌المللی حسابداری 38 (IAS 38) با موضوع داراییهای نامشهود شناسایی می‌کند. این واحد تجاری 
به‌عنوان بخشی از فعالیتهای عادی خود، از طریق شرکت در مسابقات از بازیکن استفاده و او را پرورش می‌دهد و 

سپس به‌احتمال بازیکن را به باشگاه دیگری منتقل می‌کند.
ج- واحد تجاری و باشگاه گیرنده قراردادی برای این انتقال منعقد می‌کنند 
که براساس آن، واحد تجاری از باشگاه گیرنده بابت انتقال بازیکن وجه 
نقد دریافت می‌کند. این پرداخت، خسارتی که واحد تجاری بابت آزادی 
را جبران  قرارداد متحمل شود  پایان  از  قبل  استخدام  قرارداد  از  بازیکن 
واگذار  گیرنده  باشگاه  به  الکترونیکی  انتقال  سامانه  در  ثبت  می‌کند. 

IFRSIFRS پرسش و پاسخ فنی پرسش و پاسخ فنی
با موضوع فوتبالبا موضوع فوتبال



14
04

ن 
ستا

تاب
 1

31
ره 

ما
ش

57

نمی‌شود، بلکه از نظر قانونی، آن وقت که باشگاه گیرنده، نام 
به‌دست ‌آورد،  را  جدید  حق  و  ثبت ‌کرد  سامانه  در  را  بازیکن 

انتقال صورت می‌یابد.
بازیکن  ثبت  از  را پس  نامشهود خود  دارایی  تجاری  واحد  د- 
موارد  از  الکترونیکی  انتقال  سامانه  در  گیرنده  باشگاه  توسط 

شناسایی در داراییها خارج می‌کند.
پرسش مطرح‌شده این بود که واحد تجاری مبلغ دریافتی بابت 
بین‌المللی  استاندارد  به‌کارگیری  با  درآمد  به‌عنوان  را  انتقال 
گزارشگری مالی شماره 15 (IFRS 15) با موضوع درآمد 
حاصل از قرارداد با مشتریان شناسایی‌کند یا به جای آن، سود 
صورت  در  را  نامشهود  دارایی  عدم‌شناسایی  از  ناشی  زیان  یا 
سودوزیان و با به‌کارگیری استاندارد بین‌المللی حسابداری 

38 (IAS 38) با موضوع داراییهای نامشهود شناسایی کند.

شناسایی مبلغ دریافتی انتقال بازیکن
واحد  مطرح‌شده،  پرسش  در  واقعی  تشریحی  الگوی  در 
تجاری حق ثبت را به‌عنوان یک دارایی نامشهود و با استفاده 
شناسایی   38 شماره  حسابداری  بین‌المللی  استاندارد  از 
مربوط  الزامی  موارد  تجاری  واحد  اساس،  این  بر  می‌کند. 
شماره  حسابداری  بین‌المللی  استاندارد  در  عدم‌شناسایی  به 
 113 بند  می‌کند.  اعمال  حق  آن  عدم‌شناسایی  برای  را   38
که  می‌کند  بیان   38 بین‌المللی شماره  استاندارد حسابداری  از 
به‌عنوان  نامشهود،  دارایی  یک  حذف  از  ناشی  زیان  یا  “سود 
تفاوت بین خالص عواید حاصل از واگذاری، در صورت وجود 
و مبلغ دفتری دارایی تعیین می‌شود. این سود یا زیان هنگام 
 .  .  . می‌شود  شناسایی  در صورت سودوزیان  دارایی،  حذف 
سود نباید به‌عنوان درامد طبقه‌بندی شود.” با اعمال این بند، 
و  واگذاری  از  حاصل  عواید  خالص  بین  تفاوت  تجاری  واحد 
مبلغ دفتری حق ثبت را در صورت سودوزیان شناسایی و ثبت 

می‌کند؛ اما نه به‌عنوان درامد.

آیا مبلغ انتقال، نشان‌دهنده درامد حاصل از 
واگذاری است؟

مبلغ انتقال از قرارداد انتقال ناشی می‌شود که واحد تجاری را 
ملزم به آزادسازی بازیکن از قرارداد استخدام می‌کند. بنابراین، 

را  اقدامهایی  حق،  این  لغو  برای  است  موظف  تجاری  واحد 
اقدام  انتقال،  بابت  دریافتی  مبلغ  اساس،  این  بر  دهد.  انجام 
واحد تجاری در واگذاری حق ثبت را جبران می‌کند و بنابراین، 
بخشی از درامد خالص واگذاری است که در بند 113 استاندارد 

حسابداری بین‌المللی شماره 38 شرح داده شده است.
کمیته به این نتیجه رسید که براساس الگوی واقعی تشریحی 
در پرسش، واحد مبلغ دریافتی بابت انتقال بازیکن را به‌عنوان 
بخشی از سود یا زیان ناشی از عدم‌شناسایی حق ثبت با اعمال 
بند 113 استاندارد حســابداری بین‌المللی شماره 38 شناسایی 
می‌کنــد. بر اســاس الگو )که در آن واحد تجــاری حق ثبت را 
به‌عنوان یک دارایی نامشــهود شناســایی می‌کند( واحد مبلغ 
دریافتی یا هرگونه س��ود ناشی از آن را به‌عنوان درآمد با اعمال 
اســتاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی شــماره 15 با موضوع 

درآمد حاصل از قرارداد با مشتریان شناسایی نمی‌کند.

صورت جریان وجوه نقد
موضوع  با   (IAS 7)  7 حسابداری  المللی  بین  استاندارد 
از فروش  صورت جریان وجوه نقد، دریافتهای نقدی حاصل 
ناشی  نقدی  از جریان  به‌عنوان بخشی  را  نامشهود  داراییهای 
در  اساس،  براین  می‌کند.  درج  سرمایه‌گذاری  فعالیتهای  از 
دریافتهای  تجاری  واحد  پرسش،  در  تشریحی  واقعی  الگوی 
فعالیتهای  از  به‌عنوان بخشی  را  انتقال  مبالغ  از  نقدی حاصل 

سرمایه‌گذاری ارائه می‌دهد.
کمیته به این نتیجه رسید که اصول و الزامهای استانداردهای 
برای  کافی  مبنای   ،(IFRS) مالی  گزارشگری  بین‌المللی 
انتقال  و  نقل  از  ناشی  دریافتی  مبالغ  شناسایی  نحوه  تعیین 
بازیکنان توسط واحد تجاری را فراهم می‌کند. بنابراین، کمیته 
استاندارد  تدوین  کار  دستور  به  را  موضوع  این  گرفت  تصمیم 

خود اضافه نکند.

پانوشت:
1- IFRS Interpretations Committee 

منبع:
• IFRS (2020) , Player Transfer Payments (IAS 38 
Intangible Assets), June 2020
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قرار  فناوری تحول‌آفرین  این  که در جریان  کنید  پیدا  اطمینان  گامها،  این  دنبال‌کردن  با 
دارید.

هوش مصنوعی مولد1 اگر همراه با کارکنان بااستعداد مورد استفاده قرار بگیرد، می‌تواند 
ایجاد  افزایش داده و فرصتهای جدیدی به‌سمت رشد کسب‌وکار  را در کسب‌وکار  کارایی 

کند.
اما به‌کار گرفتن هوش مصنوعی مولد به‌گونه‌ای که با کنترلها و راهبری همســو شــود، 

می‌تواند طاقت‌فرسا باشد، به‌ویژه 
و  کوچــک  کســب‌وکارهای  در 
متوســط که تجربه کمی در زمینه 

فناوری دارند.
 (Paul Parks) پارکــس  پل 
خبره  حســابدار  رسمی،  حسابدار 
حســابداری  مدیــر  و  مدیریــت 
حسابداران  انجمن  در  مدیریت 
رســمی امریــکا (AICPA) و 
خبره  حســابداران  انجمــن 
 (CIMA) مدیریــت بریتانیــا
می‌گوید: “بیشــتر مدیــران مالی 
ارشد و مســئولین امور مالی درک 
می‌کننــد که هوش مصنوعی مولد 
چیزی است که باید آن را بپذیرند. 

امور مالی چگونه می‌تواند استفادهامور مالی چگونه می‌تواند استفاده
 از هوش مصنوعی مولد را شروع کند از هوش مصنوعی مولد را شروع کند
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اگرچه، آن‌ها اهمیت به‌کارگیری فناوری به‌شــیوه‌ای نظام‌مند 
را تصدیق می‌کنند. ریســکهایی در ارتباط با استفاده از هوش 
مصنوعــی مولد وجود دارد؛ در زمینه حریم شــخصی و امنیت 

داده‌ها که در صدر فهرست ریسکها قرار دارند.”

چگونه در امور مالی استفاده از هوش مصنوعی را 
شروع کنیم

مالی2  راهبری  آینده  مشورتی  گروه  گزارش  براساس 
و  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  توسط  که   (FFLAG)

و  می‌شود  اداره  بریتانیا  مدیریت  خبره  حسابداران  انجمن 
تشکیل  بزرگ  شرکتهای  از  ارشد  مالی  راهبر   70 حدود  از 
برای  باید  مالی  گروه‌های  و  ارشد  مالی  مدیران  است،  شده 
و  مالی  امور  در  مولد  مصنوعی  هوش  مسئولانه  به‌کارگیری 
نگرانیهای  به  مولد،  ابزار هوش مصنوعی  ارزش  به  دستیابی 

زیادی رسیدگی کنند.
اعضای این گروه اشــاره کردند که راهبری قدرتمند، کنترلها 
و فرایندها باید به کیفیت داده‌ها رســیدگی کرده، ریســکها را 
مدیریت و جانمایی اخلاقی ابــزار هوش مصنوعی را تضمین 
کنند. آزمون کنترل‌شده می‌تواند به توسعه حفاظهای ضروری 

کمک کند.
سازمانها می‌توانند با برداشتن گامهای زیر شروع کنند:

گام اول: با هوش مصنوعی مولد آشنا شوید
وال اورخف (Val Orekhov)، مدیر ارشد فناوری و شریک 
موسسه حسابداری و مشاوره ویتام (Withum)، با صاحبان 
کسب‌وکارهای از همه نوع اندازه کار می‌کند تا هوش مصنوعی 

مولد بیشتری در فرایندهایش بگنجاند.
فناوریهــای هــوش مصنوعی ماننــد یادگیری ماشــین و 
تحلیل پیش‌بینانه، چندین دهه اســت که در دسترس هستند. 
به‌احتمال ســازمانها در حال حاضر از چنین سامانه‌های هوش 
مصنوعی ســنتی برای کمک به ورود داده‌ها و تطابق حســاب 
اســتفاده می‌کنند. اما معرفی هوش مصنوعی مولد، اکنون به 
افراد در بالا و پایین چارت سازمانی اجازه می‌دهد از ابزاری که 
کارایی روزانه آن‌ها را افزایش می‌دهد، اســتفاده کرده و به‌طور 
همزمــان، از بینش و تحلیلهای جدید برای آگاهی‌بخشــی به 
تصمیمهای راهبردی بهره ببرند. حسابداران رسمی می‌توانند 

از هــوش مصنوعــی مولد بــرای تهیه ارائه‌هــا و قراردادهای 
کارکنان اســتفاده کــرده و همچنین برای کارهــای پیچیده‌تر، 
ماننــد تحلیل ســالهای صورتحســابها و خریدها بــرای ارائه 

پیشنهادهای راهبردی، از آن بهره ببرند.
هوش مصنوعی سنتی بر قوانین و الگوریتمهای خودکارشده 
بــرای تحلیل و شناســایی الگوها در داده‌ها متکی اســت و با 
دنبال‌کــردن فرایندهای از پیش تعیین‌شــده، مانند بررســی 

تاریخچه فروشنده، نتایج را تولید می‌کند.
اما بــه گفته اورخف، هوش مصنوعی مولد “متفاوت اســت 
بــا هر آنچه کــه افراد پیش از ایــن اســتفاده می‌کرده‌اند”. در 
حالی‌کــه همه انواع هوش مصنوعی، داده‌ها را تحلیل می‌کنند 
تا الگوها را کشــف کنند، هــوش مصنوعی مولد به‌جای این‌که 
ماننــد برنامه‌های رایانه‌ای ســنتی، برنامه بگیــرد که وظایف 
مشخص‌شــده‌ای انجــام دهــد، می‌تواند با تلفیــق الگوهای 
آموخته‌شــده از مجموعه‌های بزرگ‌داده‌هــا، مطالب جدیدی 

تولید کند.
آنچه برای کســب‌وکارها در پیش اســت، فرصتهای بزرگ 

همراه با ریسکها و چالشهایی است که باید فهمیده شوند.
گام دوم: به‌کارگیری هوش مصنوعی را از کارهای 

کوچک شروع کنید
بسیاری از بخشهای مالی ممکن است به‌دلیل تمرکز غیرارادی 
به درک طیف کامل هوش مصنوعی مولد  بر ریسک، نسبت 

بی‌میل باشند.
به‌گفتــه کارســتن پلســن (Carsten Poulsen) راهبر 
فناوری مالی جهانی در شــرکت خدمات حرفه‌ای اکســنچر 
(Accenture)، آن‌ها که در حال استفاده از آن هستند، از نظر 

توان درونی، تنها در حال انجام سطحی این کار هستند و همه 
قابلیتهای فناوری را نکاویده‌اند.

پلسن گفت: “ امور مالی در حال استفاده از هوش مصنوعی 
ســنتی مانند یادگیری ماشین، برای توانمندیهای پیش‌بینانه و 
کارهای کمّی عمیق هســتند. آن‌ها هنوز تا باز طراحی بنیادین 
شــیوه انجام کار افراد و اســتفاده از همه تــوان درونی هوش 
مصنوعــی به‌طور کلی و هوش مصنوعــی مولد به‌طور خاص، 

فاصله دارند.”
هوش  که  حوزه‌هایی  شناسایی  با  تا  کرد  پیشنهاد  پارکس 
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مصنوعی مولد می‌تواند در آن ارزش بیشتری بیفزاید، ازجمله 
تعریف اهداف و شروع به‌کار، آغاز کنیم.

پارکس گفت: “ از کارهای کوچک و با پروژه‌های آزمایشــی 
شــروع کنید. پروژه‌های کوچکتر، بینشهایی درباره هزینه‌ها و 
مزایا فراهم و طرح‌ریزی بازدهی سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
تمام‌عیار را آسان‌تر می‌کند. دانش کسب‌شده از طریق استفاده 
از فنــاوری، منجر به ایده‌های بیشــتر و نوآوری در پروژه‌های 

آینده می‌شود.”
نمونه‌هایــی از جاهایــی که می‌توان شــروع کــرد، ازجمله 
اســتفاده از هوش مصنوعی مولد برای تهیه اسلایدهای ارائه 
به ســرمایه‌گذاران یا راهبری شرکتی، از تحلیل داده‌ها تا تولید 

واقعی اسلایدها هستند.
ســپس وقتی شــما و گروه شــما احســاس راحتی بیشتری 
کردید، می‌توانیــد ابزار هوش مصنوعی مولد را برای کمک در 

حوزه‌های دیگر، به‌کار بگیرید.
گام سوم: چشم‌انداز و نقشه راه برای هوش مصنوعی 

مولد تدوین کنید
نقشه راه باید گامهای منتهی به به‌کارگیری و استفاده از هوش 
مصنوعی مولد را مشخص کند و باید شامل یک راهبرد همسو 
با اهداف کسب‌وکار باشد و تدوین راهبری پروژه، به‌روزرسانی 
سیاستهای راهبری داده‌ها، ارائه برنامه‌های آموزش کارکنان، 
انتخاب  قابل‌قبول،  استفاده  سیاستهای  به‌روزرسانی  یا  ایجاد 
ابزار و بسترها و تهیه یک سیاست به‌کارگیری هوش مصنوعی 

مولد را پوشش دهد.
براســاس گــزارش گروه مشــورتی آینــده راهبــری مالی، 
به‌کارگیری هــوش مصنوعی مولد همراه با تبدیل‌شــدن امور 
مالی به یک مشــاور راهبــردی، راوی داده‌ها و محرک ارزش 
خواهــد بود. ایــن دگرگونی نیازمند اســت که اعضــای گروه 
راهبــری و مالی دارای علم داده‌هــا و تخصص برای پذیرش 
فناوری جدید باشــند. مهم اســت که گروه‌های مالی، فناوری 
اطلاعات و منابع انســانی دارایی همســویی نزدیک باشــند؛ 
زیرا آن‌ها با راهبران در کســب‌وکار همکاری می‌کنند تا موارد 

استفاده را تعریف کرده و فناوری را به‌کار بگیرند.
گام چهارم: طرز فکر همکاری مشترک را ترویج کنید

شروع  هنگام  مالی  مدیران  که  دارد  اهمیت  اورخف،  گفته  به 
همکاری  مصنوعی،  هوش  زمینه  در  راهبردی  اقدامهای 
باشند.  داشته  عملیات  و  فناوری  در  خود  همتایان  با  نزدیکی 
کارکردهای  بین  پذیرش  ایجاد  باعث  مقدماتی  همکاری 
کسب‌وکار شده و می‌تواند بینش از طرف ذینفعان مختلف تولید 
کند تا کاراییهایی که هوش مصنوعی ازجمله هوش مصنوعی 
به‌طور  و  رسانده  اندازه  بیشترین  به  کند  ارائه  می‌تواند  مولد 
نیازهای  با  همسو  سرمایه‌گذاری  که  کند  تضمین  همزمان، 

اصیل کسب‌وکار است.
بسیاری از شرکتهای بزرگ، توانمندیهای کسب‌وکار، مالی و 
فناوری را به‌صورت درون‌سازمانی دارند تا کاربردهای احتمالی 
هوش مصنوعی را بررسی و رعایت مقررات داده‌ها و دستیابی 

هوش مصنوعی مولد وقتی خوب کار می‌کند که

حجم زیادی از داده‌ها برای

تحلیل و یادگیری داشته باشد
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به اهداف راهبردی را تضمین کنند. شرکتهای کوچکتر، اگر آن 
افراد و کارکنان را نداشــته باشــند، می‌توانند از مشاوران کمک 
بگیرند تا اطمینان پیدا کنند که می‌توانند از کاراییهایی که هوش 
مصنوعــی مولد می‌تواند ارائــه کند، بهره ببرنــد، در حالی‌که 

مقررات و پروتکلهای موجود را رعایت می‌کنند.
پلســن می‌گوید: “ از زیســت‌بوم فروشــندگان و مشاوران 
خود اســتفاده کرده و یک گــروه اختصاصی در ســازمان خود 
بســازید. برای حفــظ کارایی هوش مصنوعــی مولد، به یک 
هسته دیجیتال درســت، تمایل به تغییر فرایندها و شیوه‌های 
انجام کار، آمــوزش دوباره و ارتقای مهــارت کارکنان و ایجاد 
توانمندیهــای جدید در حــوزه هوش مصنوعی مســئول نیاز 

دارید.”
گام پنجم: انتظارهای واقع‌بینانه‌ای از هوش مصنوعی 

مولد داشته باشید
اورخف هشدار می‌دهد از هوش مصنوعی مولد انتظار نداشته 
باشید که بی‌عیب‌ونقص کار کند. چنین انتظاری باعث می‌شود 
ابزاری  به‌عنوان  عجولانه،  به‌طور  را  مولد  مصنوعی  هوش 
برای  و حسابرسیها  بازبینیها  انجام  در  یا  بگذاریم  کنار  ناکافی 
است،  کسب‌وکار  اهداف  با  همسو  تحلیل  این‌که  از  اطمینان 

شکست بخوریم.
او به‌شــدت توصیه می‌کند که نتایج بازبینی شــود و احتمال 
وجود خطا یا انحراف در خروجیها بررســی شــود؛ درست مثل 
وقتی که کار توســط انسانها انجام شده باشد. هوش مصنوعی 
با توجه بــه ذات خود، از یافتن و میانگین‌گیری الگوها از میان 
نمونه‌های متعدد، یاد می‌گیرد. این یعنی هر کدام از خروجیها 

ممکن است همیشه دقیق یا سازگار نباشند.
اورخف می‌گوید: “شــما باید فرایندها و بازرسی‌هایی داشته 
باشــید که به نتیجه نگاه کنند و قضاوت حرفه‌ای به‌کار بگیرند؛ 

فارغ از این‌که توسط انسان به‌دست آمده باشد یا ماشین.”
ت داده‌ها رسیدگی کنید ّـ گام ششم: به کیفیت و کمی

به‌کارگیری  راه  سر  بر  موانع  بزرگترین  از  یکی  می‌گوید  پلسن 
این  از  اطمینان  کسب  مالی،  امور  در  مولد  مصنوعی  هوش 
است که داده‌های درست به برنامه کاربردی داده شده است، تا 

ارزش در تنظیمهای کسب‌وکار محقق شود.
او می‌گوید: “بســیاری )از مدیران مالــی( برای پیداکردن و 

شــکل‌دادن به موارد اســتفاده‌ای که محرک ارزش در مقیاس 
باشند، دارای چالش هستند”؛ به‌دلیل مسایل ادامه‌دار در مورد 

داده‌ها.
هوش مصنوعی مولد وقتی خوب کار می‌کند که حجم زیادی 
از داده‌ها برای تحلیل و یادگیری داشــته باشــد. اما از آنجا که 
بســیاری از شرکتها دسترســی آسان به داده‌هایشــان ندارند- 
ممکن اســت داده‌ها بین منابع متعدد در مکانهای جداگانه‌ای 
پخش شده باشند یا دارای کیفیت پایین و فاقد جزییات باشند- 
هــوش مصنوعی مولد نمی‌تواند تحلیــل بی‌عیب انجام دهد؛ 
به‌ویژه وقتی هوش مصنوعی مولد روی یک ســامانه بسته کار 
می‌کند که فقط اطلاعات ارائه‌شــده توسط شرکت را می‌گیرد. 
حجم کمترِ داده‌ها ممکن اســت منجر به خروجیهای جهت‌دار 
یا غیردقیق شود؛ برای مثال عدم‌موفقیت در ثبت حساب برای 

روندهای درآمد گذشته هنگام تهیه مدلهای پیش‌بینی.
پلســن پیشــنهاد می‌کند که اطمینان از دردســترس بودن 
و قابل‌اســتفاده بودن داده‌های مالی، تبدیــل به یک اولویت 
راهبردی شود، تا بتوان آن را برای آموزش محصولات هوش 
مصنوعی مولد و ایجاد کاراییهای بیشتر در آینده، گسترش داد.

پارکس، پلســن و اروخف بر این باورند که به‌کارگیری هوش 
مصنوعــی مولد ممکن اســت یک وظیفه طاقت‌فرســا به‌نظر 
بیاید، اما برداشتن گامهایی برای تدوین رویه‌ها و پروتکلهایی 
برای اســتفاده از این فناوری پیچیــده، در تضمین موفقیت و 
همچنین آماده‌کردن سازمان شــما برای آینده دور و نزدیک، 

بسیار موثر خواهد بود.
اورخف می‌گوید: “ کنار ننشــینید، تغییــر هم‌اکنون در حال 

وقوع است.”

پانوشت:
1- Generative AI
2- Future of Finance Leadership Advisory Group 
(FFLAG)

منبع:
• Ovaska. S. (2025), How Finance Can Get Started 
with Gen AI, JournalofAccountancy.com, Feb 2025
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بعــد از فیثاغورث، زنون، فیلســوف و ریاضیــدان یونانی که 
اهــل ایلیا بــود را می‌تــوان نام بــرد. در قرن پنجــم، بقراط با 
جمع‌اوری قضایای متفرق توانست پایه‌ای برای ریاضیات تعیین 
کند که اکنون همان قضایا، مبانی هندســه‌ جدید ما را تشــکیل 
می‌دهنــد. افلاطون یکــی دیگر از دانشــمندان موثر در تکامل 
ریاضیات است که برای تکمیل موضوع منطق که از ارکان اصلی 
ریاضیات اســت، تلاش می‌کــرد و در آتن یک مکتب بنا کرد که 
بعــد از 9 قرن همچنان پا برجا مانده بــود. وی ادوکس منجم و 
ریاضیدان عصر معاصر توانســت حفره‌ای که در ریاضیات برای 
کمیتهای اندازه‌نگرفتنی ایجاد شــده بود را با تئوری نســبتها پر 
کند و نشــان داد که برای این کمیتها نیز می‌توان همانند ســایر 
اعداد، قواعد حساب را به کاربرد. هیپارک یا ابرخس در قرن دوم 
تنها ریاضیدانی بود که با اختراع مثلثات، گامهای بســیار بزرگی 
در علم نجوم و ریاضیات برداشــت. بطلمیــوس نیز یکی دیگر 
از ریاضیدانــان بود که راه هیپــارک را ادامه داد و در تعقیب افکار 
او، تلاشــهای بســیاری کرد. اگر بخواهیم به بررسی تاریخچه‌ 
ریاضیــات بپردازیم، می‌توان گفت تمامــی اختراعات و کارهای 

حسابداری،كشف یا اختراع؟حسابداری،كشف یا اختراع؟
دكتر ناصر اقبالی‌فر  	

با توجه به وابستگی زیاد علم حسابداری به علم ریاضیات در ابتدا باید 
مختصری از تاریخچه کشف علم ریاضیات را بیان نموده و سپس راجع 

به کشف یا اختراع بودن علم حسابداری نظر بدهیم.
اولین دانشــمند معروف که او را می‌تــوان موجد علم فیزیک، نجوم و 
هندسه دانست، دانشمند یونانی طالس ملطلی است. بعد از او فیثاغورث 

که او نیز یونانی بود، اساس ریاضیات را تعیین کرد. 
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مهم ریاضیات در قرن چهارم و توســط شــاگردان افلاطون انجام شــده‌اند. 
ریاضیات همان‌طور که گفتیم زیربنای تمام اختراعهای بشــر است و در همه 
جای جهان، حتی در زندگی روزمره‌ ما انسانها نیز کاربرد دارد و کشف آن یکی 

از بزرگ‌ترین اکتشافهای بشر به حساب می‌آید.
و اما حســابداری همانطور که از عنوانش پیداست، در اصطلاح با حساب و 
کتاب ســروکار دارد؛ یعنی از اعداد و ارقام برای رسیدن به جواب مسئله بهره 
می‌بــرد. وقتی پای اعداد و ارقام در میان باشــد، قطعا ردی از ریاضی هم در 
آن وجود دارد و از آنجایی که لوکا پاچیولی بنیانگذار علم حسابداری ریاضیدان 
بوده است، می‌توان گفت که علم حسابداری به‌طور دقیق با استفاده از تئوری 
نسبتها در ریاضیات بنا شده است. به‌عنوان نمونه، ما در مثلثات ابتدا مفاهیم 
اولیــه و فرضی مثــل sin وcos وtan وcotg را درنظر گرفته و از طریق دایره 
مثلثاتی تعریف می‌کنیم؛ ســپس با توجه به قضیه فیثاغورث، اثبات می‌کنیم 

.‌sin2+cos2 =1 که
اثبات این قضیه مبتنی‌بر یک واقعیت بیرونی و خارج از ذهن هست که در واقع 
مطابق قوانین طبیعت وجود دارد ولی با پیش‌فرض قائم‌الزاویه بودن مثلث دایره 

مثلثاتی، توسط فیثاغورث کشف شده است.
حالا اگر این قضیه را در حسابداری به‌عنوان مراعات نظیر درنظر بگیریم، لوکا 
پاچیولــی ابتدا مفاهیم اولیه‌ای مثل دارایی و بدهی و ســرمایه را تعریف و فرض 
کرد، ســپس رابطه بین آن‌ها که همان معادله اصلی حســابداری هست را اثبات 

نمود.
حالا ســوال اینجاست آیا این مفاهیم اولیه در واقع در محیط بیرون مستقل از 

ذهن انسانی وجود دارند و یا مخلوق ذهن انسان هستند؟
آن چیزی که واقعیت دارد، این هست که مفهومی مثل دارایی در واقع مستقل 
از ذهــن وجود دارد؛ برای مثال، املاک و یا… و تعریف دو جز دیگر یعنی بدهی 
و ســرمایه هم به‌طور کامل وابســته به تعریف دارایی است ولی در طول زمان و 
با توجه به روابط قراردادهای اجتماعی انســانی، تغییر و تکامل پیدا کرده است. 
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که علم حســابداری ترکیبی از کشف و اختراع بشر 
بوده اســت؛ بخشــی منطبق بر واقعیتهای موجود در جهان هســتی و بیرون از 

ذهن، و بخشی هم ساخته ذهن بشری بوده است.

منبع:
- مصلحیان، محمد صال، )1384( فلســفه ریاضی )کلاســیک، مدرن، پست مدرن( ، انتشارات 

واژگان خرد چاپ اول.
- هندریکسون و ون بردا )1992(، تئوری حسابداری، تهران، انتشارات ترمه

لوکا پاچیولی

 ابتدا 

مفاهیم اولیه‌ای 

مثل 

دارایی و بدهی و

سرمایه را 

تعریف و فرض کرد

سپس رابطه

 بین آن‌ها که همان

معادله اصلی

حسابداری

هست را اثبات نمود
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نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری:نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری:
ترجمه: دكتر ناصر اقبالی‌فرافقهای پیش‌روافقهای پیش‌رو 	

     مسعود تابع بردبار

چکیده
 جهان معاصر با شرایطی دشوار، نامطمئن و چالش‌برانگیز مواجه است که پیامدهای عمیقی بر حرفه حسابداری، نظام 
آیا  که  برانگیزد  را  پرسش  این  است  ممکن  نوظهور  محیط  این  است.  نهاده  برجای  حوزه  این  پژوهشهای  و  آموزشی 
پژوهشهای حسابداری باید فقط بر حل مسایل جاری تمرکز کند و مطالعات تاریخ حسابداری به حاشیه رود؟ با استدلالی 
مستدل نشان داده می‌شود که تاریخ حسابداری کماکان از اهمیت راهبردی برخوردار بوده و پژوهشگران این عرصه از 
زمینه موضوعهای  در  را  پژوهشی خود  و چشم‌اندازهای  نظری، روش‌شناختی  تاکنون، چارچوبهای  اوایل دهه 1990 
تاریخ  پژوهشهای  توسعه  سازوکارهای  واکاوی  هدف  با  مقاله  این  ساخته‌اند.  متحول  کیفی،  به‌شکلی  متنوع  پژوهشی 
حسابداری از رهگذر نوآوری در نظریه‌پردازی، منابع پژوهشی، روش‌شناسی و شیوه‌های نگارش تنظیم گردیده است. 
یافته‌ها گویای آن است که این حوزه دانشی پویا بوده و مطالعه خلاقانه گذشته می‌تواند الگوهای نوینی برای مدیریت و 

حکمرانی اثربخش در جهان امروز ارائه دهد.

نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری:نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری:
ترجمه: دكتر ناصر اقبالی‌فرافقهای پیش‌روافقهای پیش‌رو 	

مسعود تابع بردبار 	
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مقدمه
فقط  حوزه  یک  از  اخیر  دهه‌های  در  حسابداری  تاریخ‌نگاری 
تبدیل  تفسیری  و  تحلیلی  به عرصه‌ای  گذشته‌نگر  و  توصیفی 
ساختارهای  در  را  حسابداری  نقش  می‌کوشد  که  است  شده 
اجتماعی، نهادی و سیاسی جوامع بازخوانی کند. در این میان، 
مفهوم »نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری« به‌عنوان ضرورتی 
در  نه‌تنها  نوآوری  این  است.  شده  مطرح  روشی  و  نظری 
به‌کارگیری منابع و ابزار جدید معنا می‌یابد، بلکه در بازاندیشی 
فلسفی نسبت به هدف و کارکرد تاریخ در حسابداری نیز جلوه‌گر 
دیجیتالی‌شدن  فناوری،  تحولهای  که  جهانی  در  می‌شود. 
تغییر  حال  در  به‌سرعت  اقتصادی  نهادهای  پویایی  و  داده‌ها 
شناختی  نیازهای  پاسخگوی  دیگر  سنتی  تاریخ‌نگاری  است، 
کند؛  حرکت  نو  رویکردهای  سوی  به  باید  و  نیست  علمی  و 
رویکردهایی که گذشته را نه به‌عنوان مجموعه‌ای از رویدادهای 
منجمد، بلکه به مثابه بستر فهم حال و آینده تحلیل می‌کنند. 

نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری، قبل از هر چیز، به‌معنای 
تحول در نگاه نظری به ماهیت تاریخ و نقش آن در توسعه دانش 
حسابداری است. در این نگرش تازه، تاریخ فقط ابزار ثبت وقایع 
یا تحلیل تکاملی رویه‌های حســابداری نیســت، بلکه زمینه‌ای 
بــرای نظریه‌پردازی و بازاندیشــی در منطق عمل حســابداری 
محســوب می‌شــود. پژوهشــگران این حوزه بر این باورند که 
نــوآوری زمانی تحقق می‌یابد که تاریــخ بتواند به خلق مفهوم، 
ســاخت نظریه و ارائه دیدگاه‌های انتقادی نسبت به ساختارهای 
موجود کمک کنــد. بدین‌ترتیب، تاریخ‌نگاری نوین به جای اتکا 
بر روایتهای خطی و تک‌بعدی، به بررســی شــرایط اجتماعی و 
نهادی می‌پردازد که در آن حســابداری معنــا یافته و عمل کرده 
اســت. این تغییر رویکرد موجب شــده اســت تــا تاریخ‌نگاری 
حســابداری از حــوزه‌ای توصیفی به حــوزه‌ای تحلیلی و نظری 
تبدیل شــود؛ حوزه‌ای که می‌تواند در تعامــل با علوم اجتماعی، 
اقتصاد و سیاست، افقهای جدیدی از فهم حسابداری را بگشاید. 
در بُعــد منابع پژوهشــی، نــوآوری به‌معنای گســترش دامنه 
شــواهد و مدارک مورد اســتفاده در پژوهشــهای تاریخی است. 
در گذشــته، منابع اصلی تاریخ‌نگاری حســابداری بیشتر به دفاتر 
مالی، گزارشــها و اســناد رسمی محدود می‌شــد، اما امروزه این 
منابع شــکل متنوع‌تری به خود گرفته‌اند. آرشیوهای دیجیتال، 

داده‌های چندرســانه‌ای، فیلمها، مصاحبه‌های صوتی، مکاتبات 
الکترونیکــی و حتی محتوای شــبکه‌های اجتماعــی می‌توانند 
به‌عنوان داده‌های تاریخی در تحلیل حسابداری به‌کار روند. این 
تحول موجب شــده تا تاریخ‌نگار بتواند به لایه‌های پنهان‌تری از 
واقعیت دســت یابد؛ لایه‌هایی که در متون رســمی و گزارشهای 
مالی انعکاس نیافته‌اند. گسترش منابع پژوهشی همچنین امکان 
انجام مطالعات تطبیقی و بین‌المللی را فراهم کرده و پژوهشگر را 
قادر ساخته است تا تحولهای حسابداری را در زمینه‌های فرهنگی 
و جغرافیایی گوناگون تحلیل کند. از سوی دیگر، استفاده از منابع 
دیجیتال چالشــهایی نیز به‌همــراه دارد؛ ازجمله اعتبارســنجی 
داده‌ها، سوگیری آرشیوها و مســئله‌ حفظ اصالت منابع، که خود 

نیازمند توسعه‌ رویکردهای روش‌شناختی جدید است. 
در حوزه روش‌شناســی، نوآوری به معنای عبور از روشــهای 
فقط آرشــیوی و ورود به قلمرو ترکیبی از روشهای کیفی، کمّی 
و تفسیری است. روشــهای کمّی جدید، مانند تحلیل داده‌های 
متنی و مدل‌سازی مفهومی، می‌توانند به کشف الگوهای نهفته 
در اسناد تاریخی کمک کنند. در کنار آن، روشهای کیفی همچون 
تحلیل روایــت، تحلیل گفتمان و قوم‌نــگاری دیجیتال ابزاری 
هستند که امکان فهم عمیق‌تر از بسترهای فرهنگی و اجتماعی 
حسابداری را فراهم می‌آورند. پژوهشهای نوین در تاریخ‌نگاری 
حســابداری از ترکیب این روشها بهره می‌برند تا میان داده‌های 
آماری و روایی ارتباط برقرار کنند و تصویری چندبعدی از گذشته 
ارائه دهند. در واقع، ارزش نوآوری روش‌شــناختی در این است 
که پژوهشــگر نه‌تنها به »چه بودن« رویدادها، بلکه به »چگونه 
بودن« و »چرا بودن« آن‌ها نیز می‌پردازد و از خلال این تحلیل، 

رابطه‌ای پویا میان گذشته و حال برقرار می‌سازد.
در زمینــه‌ نگارش و ارائه‌ یافته‌ها نیز نوآوری در تاریخ‌نگاری 
حسابداری اهمیت ویژه‌ای یافته اســت. نگارش علمی امروز 
بایــد بتواند با زبان و رســانه‌های نوین هم‌خوانــی پیدا کند تا 
پیام پژوهش به مخاطبان بیشــتری منتقل شــود. استفاده از 
روایتهای چندرسانه‌ای، تلفیق داده‌های دیداری و شنیداری، 
و بهره‌گیری از مستندسازیهای دیجیتال ازجمله ابزاری هستند 
که در این حوزه به‌کار گرفته می‌شوند. همچنین، رویکردهای 
نو در نگارش، ماننــد تاریخ‌نگاری خرد یا زندگینامه‌نویســی، 
به بازنمایی انســانی‌تر و ملموس‌تر از حرفه و نهاد حسابداری 
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کمــک می‌کنند. این نــوع روایتهــا به‌جای تمرکــز صرف بر 
نهادها و سازمانها، به تجربه‌های فردی، اجتماعی و فرهنگی 
حسابداران می‌پردازند و به درک عمیق‌تری از نقش حسابداری 

در جامعه می‌انجامند.
نــوآوری در تاریخ‌نگاری حســابداری تنها بــه حوزه‌ نظری 
و روش‌شــناختی محدود نمی‌شــود، بلکه پیونــدی نزدیک با 
رویکرد میان‌رشــته‌ای دارد. تاریخ حســابداری هنگامی معنا 
می‌یابد که در ارتباط با ســایر رشــته‌ها ازجمله جامعه‌شناسی، 
مدیریــت، اقتصاد و علوم داده مورد بررســی قــرار گیرد. این 
پیوند میان‌رشته‌ای سبب می‌شــود تا تاریخ‌نگاری حسابداری 
از چارچوب محدود فنی خارج شــود و به بستری برای تحلیل 
فرایندهای پاسخگویی، مشروعیت، قدرت و حکمرانی تبدیل 
گردد. در واقع، با اســتفاده از مفاهیم میان‌رشــته‌ای می‌توان 
نشــان داد که حســابداری نه‌تنها ابزار اندازه‌گیری مالی، بلکه 
بخشــی از نظام فرهنگی و سیاسی جوامع است که در بازتولید 
ساختارهای قدرت نقش دارد. چنین رویکردی باعث می‌شود 
تاریخ‌نگار حسابداری بتواند به درکی انتقادی‌تر از گذشته دست 

یابد و از تاریخ برای تبیین پویایی‌های امروز استفاده کند.
در ایــن میان، توجه به اخلاق پژوهــش تاریخی نیز بخش 
مهمی از نوآوری در تاریخ‌نگاری اســت. پژوهشگر باید نسبت 
به ســوگیریهای شــخصی، محدودیتهای آرشــیوی و قدرت 
روایت خود آگاه باشــد تا بتواند تــوازن میان واقعیت تاریخی و 
بازنمایی تحلیلــی را حفظ کند. به‌همین دلیــل، تاریخ‌نگاری 
نوین بر شفافیت روش‌شناسی، دقت در تفسیر داده‌ها و پرهیز 
از تقلیل‌گرایی تاکید دارد. تاریخ نه باید به روایت رسمی نهادها 
محدود شود و نه به داســتان‌پردازی صرف تبدیل گردد؛ بلکه 

باید میان سند، تحلیل و تفسیر تعادل برقرار کند.
در نهایت، نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری بیش از آن‌که 
به‌دنبال خلق ابزاری تازه باشد، در پی بازسازی نگاه پژوهشگر 
نسبت به گذشته است. گذشته در این چارچوب به مثابه منبعی 
پویا برای الهام و بازاندیشــی تلقی می‌شود، نه فقط عرصه‌ای 
برای مستندســازی وقایع. چنین نگرشی به تاریخ، پژوهشگر 
را قادر می‌ســازد تا از دل داده‌های تاریخی، بینشی برای فهم 
تحولهای معاصر و پیش‌بینی آینده به‌دســت آورد. اهمیت این 
دیدگاه در آن است که تاریخ‌نگاری را از بازگویی وقایع به ابزاری 
برای تفکر انتقادی و طراحی مســیرهای آینده ارتقا می‌دهد. 
از این منظــر، تاریخ‌نگاری نوین می‌تواند بــه غنای نظری و 
روش‌شناختی رشته حســابداری بیفزاید، به بازتعریف مفاهیم 
پاسخگویی، شفافیت و مشروعیت یاری رساند و در نهایت، به 
بهبود نظامهای تصمیم‌گیری و حکمرانی اقتصادی کمک کند.
نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری، بازتاب نیاز انسان معاصر 
به فهم گذشــته در پرتو تغییرهای امروز است. این نوآوری نه 
از ســر تجمل فکری، بلکه از ضرورت پاســخ بــه بحرانهای 
علمــی و اجتماعی زمانه برمی‌خیزد. هرچه پژوهشــگر بتواند 
میان داده‌های تاریخی و پرسشهای امروزی پیوندی عمیق‌تر 
برقرار کند، تاریخ‌نگاری نیز نقش فعال‌تری در توســعه دانش 
حســابداری ایفا خواهد کرد. در نتیجه، آینده‌ این حوزه در گرو 
پژوهشهای خلاق، بین‌رشــته‌ای و فناورانه‌ای است که ضمن 
وفــاداری به اصول روش‌شــناختی، جرات عبــور از مرزهای 
سنتی را داشته باشــند. تاریخ‌نگاری حسابداری زمانی به بلوغ 
واقعی می‌رسد که بتواند گذشته را نه تنها بازگو، بلکه بازآفرینی 
کند؛ گذشته‌ای که چراغی برای روشن‌سازی مسیر آینده علم و 

حرفه‌ حسابداری خواهد بود.
متن کامل این مقاله در ســایت مجله حسابرس در دسترس 

است.
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نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری

 بازتاب نیاز انسان معاصر

به فهم گذشته در پرتو 

تغییرهای امروز است.
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استانداردهای پذیرفته شده حسابداری ایران كه بیشترین 
گزارشگری  بین‌المللی  استانداردهای  با  را  مطابقت 
بهای  اندازه‌گیری  روشهای  مورد  در  دارد   (IFRS) مالی 
پذیرفته‌شده  اصول  با  اساسی  تفاوت  اما  موجودیها 
حسابداری آمریكا (GAAP) دارد. طبق استانداردهای 
بین‌المللی  استانداردهای  نیز  و  ایران  حسابداری 
اولین  روش  از  استفاده   (IFRS) مالی  گزارشگری 
اندازه‌گیری  برای   (LIFO) وارده  آخرین  از  صادره 
اصول  حالیك‌ه  در  نیست  مجاز  كالا  موجودی  بهای 
را  روش  این   (GAAP) آمریكا  حسابداری  پذیرفته‌شده 

مجاز می‌شمارد. 
از  صادره  اولین  روش  مقایسه  قصد  كه  حاضر  مقاله 
اولین وارده (FIFO) با روش اولین صادره از آخرین 
وارده (LIFO) را در شرایط تورمی دارد بر اساس اصول 

پذیرفته‌شده حسابداری آمریكا نگارش یافته است.

خلاصه:
افزایش اخیر تورم، مدیران را بر آن داشته است تا بهترین 
روشهای ارزیابی موجودی کالا -اولین صادره از اولین 
وارده2  آخرین  از  صادره  اولین  یا   (FIFO) وارده1 
(LIFO) را دوباره ارزیابی کنند. در زمان افزایش قیمتها، 

به‌طور  وارده  اولین  از  صادره  اولین  روش  از  استفاده 
معمول منجر به درآمد بالاتر می‌شود، در حالی که اولین 
را  مالیاتی  بدهیهای  می‌تواند  وارده  آخرین  از  صادره 
کاهش دهد. این مقاله مزایا و معایب هر روش را بررسی 
در  مدیران  به  توصیه  برای  لازم  آگاهی‌های  و  می‌کند 
مورد تغییر روشها در شرایط اقتصادی امروز را در اختیار 
مفصل  مثال  یک  همچنین،  می‌دهد.  قرار  حسابداران 
از  صادره  اولین  چگونه  می‌دهد  نشان  که  می‌دهد  ارائه 
آخرین وارده منجر به صورت سودوزیان دقیقتری می‌شود 
که شرایط اقتصادی فعلی را بهتر منعکس می‌کند و از همه 
ذینفعان در برابر تاثیر تورم محافظت می‌کند؛ در حالی که 

اولین صادره از اولین وارده این کار را نمی‌کند.

  دکتر آبراهام ان. فرید 
دکتر آلیزا روتنشتاین
دکتر هانا روزن

در دوران در دوران تورمتورم، لایفو یا فایفو؟، لایفو یا فایفو؟
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ایالات‌متحد3  در  تورم  سطح  بالاترین  شاهد  اخیر  سالهای 
(US) از اوایل دهه 1980 بوده‌ایم. این امر به‌دلیل همه‌گیری 

و  مشاغل  از  بسیاری  که  بوده   (COVID-19) کووید-19 
و  )برنانکی  است  داده  قرار  تحت‌تاثیر  را  تامین  زنجیره‌های 
بسته‌های  به  منجر  همه‌گیری  این   .)2023 بلانچارد4، 
و  کارگران  به  کمک  هدف  با  بیکاری  سیاستهای  و  محرک 
مشاغل آمریکایی شد. در نوامبر 2021، تورم کالاهای بادوام 
به 14/9 درصد افزایش یافت. قیمت سوخت از ژانویه 2022 تا 
ژوئن 2022، 49 درصد افزایش یافت، در حالی که هزینه‌های 
و  تورم در سال 2022 شد  بیشتر  افزایش  باعث  انرژی  بالاتر 
به 9/1 درصد رسید، رقمی که از سال 1981 تاکنون مشاهده 
تلاش  در  امریکا  مرکزی  بانک   ،2023 سال  در  بود.  نشده 
برای مبارزه با تورم، نرخ بهره خود را چهار بار متوالی افزایش 
از رشد دستمزدها  و  ماند  بالا  تورم همچنان  این حال  با  داد، 
و هزینه‌ها پیشی گرفت. کسب‌وکارهایی که موفق به عبور از 
ارقام مثبت درامد و تقویت  این همه‌گیری شدند، برای حفظ 
زنجیره‌های تامین خود تلاش کردند. طبق گزارش دفتر ملی 
تحقیقات اقتصادی5 (NBER) ، پیش‌بینیهای سود هر سهم 
برای سال 2020، 16 درصد کاهش یافت )لندیر و تسمار6، 

 .)2020
این  در  تا  کردند  تلاش  مشاوره  و  حسابرسی  موسسه‌های 
مورد  در  را  تجاری   واحدهای  جدید،  اقتصادی  محیط 
از  یکی  کنند.  راهنمایی  حسابداری  مناسب  گزینه‌های 
و  موجودی  سطح  کاهش  به‌دلیل  بحث،  مورد  حوزه‌های 
درامد، انتخاب روش ارزیابی موجودی بود. بسیاری از افراد 
هستند.  آگاه  سوداوری  با  موجودی  اندازه‌گیری  ارتباط  از 
هزینه‌های  باشد،  کمتر  )موجودی(  سرمایه  حساب  چه  هر 
بیشتر است.  تمام‌شده کالای فروش‌رفته(  )بهای  عملیاتی 
می‌تواند  و  می‌گذارد  تاثیر  بر سوداوری  معکوس  رابطه  این 
دستکاری  شود.  دستکاری  مالیاتی  و  مالی  هدفهای  برای 
نقش  شناخته‌شده  حسابداری  تقلبهای  در  موجودی  ارزش 
داشته است. این موارد شامل تقلبهای موجودی انجام‌شده 
 ،1930 دهه  در   (McKesson) مک‌کسون  سوی  از 
کریزی   ،60 دهه  در   (Allied Oil) الاید  نفتی  شرکت 
 (Phar-Mor) در دهه 80 و فار- مور (Crazy Eddie)ادی

در دهه 1990 می‌شود )جاستین ماک7 ، 2004(. 
به‌تازگی، پژوهش نشان داده است که 19 درصد از موارد تقلب 
 2014 تا   2000 سال  از  حسابرسی8  تحلیل  داده  پایگاه  در 
مربوط به تعیین نامناسب بهای تمام‌شده موجودی کالا، بهای 
است  بوده  سال  پایان  در  موجودی  مانده  و  فروش  تمام‌شده 

)فاطیما آلالی و سوفیا ای-لینگ وانگ9، 2017(.
از  سنتی  به‌طور  کالا،  موجودی  ارزش‌گذاری  هنگام  شرکتها 
بین گستره وسیعی از روشهای حسابداری مورد قبول، از جمله 
انتخاب  را  یکی  معقول،  رویکردهای  سایر  و  لایفو  و  فایفو 
کرده‌اند. هر روش، فرض متفاوتی را در مورد جریان موجودی 
کالا منعکس می‌کند و می‌تواند به‌طور درخور ‌توجهی بر نتایج 
گزارشگری مالی تاثیر بگذارد. مزیت اصلی فایفو همیشه سود 
موجودی  قیمتها،  افزایش  دوره‌های  در  است.  بوده  بالاتر 
به  بنابراین  می‌شود،  هزینه  ابتدا  ورودی(  )اولین  قدیمی‌تر 
و  پایین‌تر   (COGS) کالای فروش‌رفته10  تمام‌شده  بهای 
به‌نوبه خود، درامد قبل از مالیات بالاتر کمک می‌کند. از سوی 
دیگر، لایفو به‌دلیل محاسبه موجودی کالا با بالاترین قیمت 
از مالیات و  به بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته، درامد قبل 
بدهی مالیاتی را کاهش می‌دهد. و این مزیت با افزایش قیمت 
نرخ  افزایش  با  و  عوامل  سایر  یا  تورم  به‌دلیل  کالا  موجودی 
مالیات، بالا می‌رود. بنابراین، در شرایط برابر، مدیریت گاهی 
اوقات باید بین گزارش سود بالاتر- و پرداخت مالیات بر آن‌ها 
به سود  اعداد سود کمتر جذاب در عین دستیابی  گزارش  یا   -

مالیاتی، یکی را انتخاب کند.
موسسه پرایس واتر هاوس کوپرز11 (PwC) در کنار سایر 
موسسه‌های مشاوره کسب‌وکار )گروه کریشر میلر 12، 2022(
اثرهای  کاهش  به  کمک  برای  که  کرد  توصیه  موسسه‌ها  به 
نقدی  افزایش جریانهای  و  مالیاتی شرکت  بار  کاهش  با  تورم 
موجودی  روش  به  تغییر  مجدد،  سرمایه‌گذاری  برای  موجود 
اتخاذ  برای  موقت  توصیه  این  آیا  اما  بگیرند.  درنظر  را  لایفو 
یک رویکرد فرصت‌طلبانه است، یا راه‌حلی برای یک مشکل 
اکتبر 2022، پیش‌بینی  بنیاد مالیات، در مقاله‌ای در  مداوم ؟ 
کرد که به دلیل نرخ بالای تورم، لایفو ممکن است به انتخاب 
)مورسیانو  شود  تبدیل  بیشتری  کسب‌وکارهای  برای  ارجح 
شگفت‌آوری،  طرز  به  حال،  این  با   .)2022  ، دورانته13  و 
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مشاوران  و  حسابداران  توصیه  به  توجه  به‌جای  کسب‌وکارها 
برای تغییر به لایفو، در واقع تصمیم گرفتند از لایفو به فایفو یا 

روشهای دیگر تغییر روش دهند. 
ای‌آی  بدراک  سرمایه‌گذاری  پژوهش  موسسه  گزارش  طبق 
(Bedrock AI)، در سالهای 2021 و 2022، حدود 30 شرکت 

امریکایی روش حسابداری موجودی کالای خود را از لایفو به 
 2019 سالهای  در  شرکت   13 به  نسبت  که  دادند  تغییر  فایفو 
و 2020، افزایش یافته است )مارک مورر14، 2023(. به‌طور 
 (Credit ای‌جی  کردیت سوییس  گروه  گزارش  طبق  کلی، 
درصد   55 که  می‌شود  زده  تخمین   ،Suisse Group AG)

فایفو  از   (S&P 500) اس‌اندپی 500  از شرکتهای شاخص 
به‌عنوان روش اصلی موجودی خود و 15 درصد از لایفو استفاده 
 (George Plesko) می‌کنند. اظهارات پروفسور جورج پلسکو
از دانشگاه کانکتیکات (University of Connecticut) در 
 (Committee on Finance Senate) برابر کمیته مالی سنا
تایید کرد که استفاده از لایفو از اوایل دهه 1980 به‌طور پیوسته 
از حدود 70 درصد شرکتهای بزرگ به حدود 40 درصد در سال 
2004 کاهش یافته است ) کاستولانسکی15، 2009(. با این 
عام  سهامی  شرکتهای  از  درصد   7 حدود  تنها  امروزه  حال، 
ایالات‌متحد که موجودی کالا دارند، از لایفو استفاده می‌کنند 
بیل  است.  متمایل  بزرگتر  شرکتهای  سمت  به  استفاده  این  و 
(Duke Uni� دوک  دانشگاه  استاد   ،(Bill Mayew) ومایو 
بسیاری  تورم شروع شد،  “وقتی  کرد:  (versity، خاطرنشان 

از موسسه‌های حسابرسی پیشنهاد کردند که شرکتها می‌توانند 
این  اما  کنند؛  صرفه‌جویی  مالیات  در  لایفو  به  آوردن  روی  با 

موضوع در داده‌ها تایید نشده است” )ویس16، 2023(.

چرا همچنان از فایفو )یا تغییر به آن( استفاده 
کنیم؟ 

اداره  داخل  در  فایفو  براساس  قبل  از  که  نهادهایی  برای 
با این  می‌شوند، تغییر از لایفو به فایفو هیچ هزینه‌ای ندارد. 
حال، دلیل اصلی تغییر شرکتها این است که بتوانند به نمایش 
اعداد بالای درامد به سرمایه‌گذاران ادامه دهند. در اصل، لایفو 
»سرمایه‌گذاری  به‌عنوان  است  ممکن  که  است  چیزی  کلید 
که می‌تواند  تلقی شود،  عملیاتی  از حد17« یک هزینه  بیش 

از سوی برخی به‌عنوان دستکاری18 تلقی شود. به گفته مایو، 
می‌آورند،  روی  فایفو  حسابداری  به  که  شرکتهایی  افزایش   “
ممکن است نشان دهد که فشار برای ارائه ارقام درامد رقابتی 
از مزایای مالیاتی ارائه شده از طریق لایفو بیشتر است” )ویس، 
2023(. کریس بناتی (Kris Bennati)، مدیرعامل بدراک 
جمله  این  گفتن  با  را  بیانیه  این   ،(Bedrock AI’s) ای‌آی 
تایید کرد: “در یک محیط بسیار تورمی، حسابداری فایفو تاثیر 
افزایش قیمتها بر درامد خالص را به تاخیر می‌اندازد، در حالی 
دارد.”  درامد  بر  شدیدتری  بسیار  تاثیر  لایفو  حسابداری  که 
شرکت  کنترل‌کننده   ،  (Michael Barkley) بارکلی  مایکل 
اظهاراتی  در  را  سرمایه‌گذار  احساسات  این   ،(Paccar) پاکار 
تکرار   (Wall Street Journal) ژورنال  استریت  وال  به 
سودمان  حاشیه  به  که  گفتیم  گرفت،  بالا  تورم  “وقتی  کرد: 
ضربه‌هایی وارد می‌شود که ما را مقایسه‌ناپذیر می‌کند. و برای 

چه؟” )مورر، 2023(.

به نفع لایفو
یک مرجع مالیاتی می‌تواند از منظر نظری به این سوال پاسخ 
بدون  کنند؟  متوقف  را  از لایفو  استفاده  باید  آیا شرکتها  دهد: 
انتظار دارد که شرکتها  ایالات‌متحد  لایفو، وزارت خزانه‌داری 
مالیات بیشتری تا میلیاردها دلار پرداخت کنند. در واقع، لغو 
لغو لایفو سالانه حدود 1  اثر درامدی جداگانه دارد.  لایفو دو 
میلیارد دلار با کاهش کسر بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته 
یک  که  هنگامی  علاوه‌براین،  می‌کند.  جمع‌اوری  به‌تنهایی 
لایفو  از  استفاده  با  را  کالا  موجودی  می‌گیرد  تصمیم  شرکت 
ارزیابی کند، باید ذخایر لایفو را نیز گزارش کند که نشان دهنده 
است.  فایفو  و  لایفو  روشهای  با  کالا  موجودی  بین  تفاوت 
شرکتهایی که از لایفو به فایفو تغییر می‌کنند، باید ارزش ذخایر 
به‌طور درخور  که  کنند  لحاظ  پنج سال  درامد طی  در  را  لایفو 
توجهی درامد سالانه آن‌ها و در نتیجه صورتحسابهای مالیاتی 
(The Con� کنگره  بودجه  دفتر  می‌دهد . افزایش  را   آن‌ها 
(gressional Budget Office، در سال 2020، تخمین زد 

که مالیاتهای وصول‌شده از ذخایر لایفو طی چهار سال به‌طور 
تقریبی 50 میلیارد دلار خواهد بود. با افزایش تورم و افزایش 
تاثیر می‌گذارد،  بر هزینه‌های موجودی جدید  که  نفت  قیمت 
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ذخیره لایفو به‌ویژه از سوی شرکتهای بزرگ در بخش انرژی، 
بیشتر خواهد شد و لغو آن می‌تواند درامد مالیاتی درخور توجهی 

را افزایش دهد )ماتیسون و بروسی19، 2022(.
در  می‌کنند،  استفاده  لایفو  از  که  متعددی  بزرگ  شرکتهای 
از  که   - توجه  درخور  مالیاتی  جریمه‌های  و  آن-  حذف  برابر 
ناشی  کالا  موجودی  ارزیابی  متفاوت  روش  یک  به  تغییر 
 .)2020 تینکلمن20.،  و  )لینگ  کرده‌اند  مقاومت  می‌شود، 
شرکتهایی مانند کاترپیلار (Caterpillar)، شروین- ویلیامز 
میسیز   ،(Amazon) آمازون   ،(Sherwin-Williams)

(Home De� هوم دپات  و   (Kroger) کروگر   ،(Macy’s))

(pot دهه‌هاست که از لایفو برای عملیات خود در ایالات‌متحد 

استفاده می‌کنند و عجله‌ای برای تغییر رویه ندارند. 
شد،  تشکیل   2006 سال  در  که  لایفو21  حفظ  ائتلاف 
پیوسته برای حفظ لایفو در قانون مالیات مبارزه کرده است. 
انگیزه  کاهش  باعث  لایفو  لغو  که  می‌کنند  استدلال  آن‌ها 
برای  تلاشها  و  می‌شود  کالا  موجودی  در  سرمایه‌گذاری 
مختل  را  ایالات‌متحد  تامین  زنجیره‌های  کردن  مقاوم‌تر 
می‌کند. همچنین رشد اقتصادی را کاهش می‌دهد و صنایعی 
را که به‌طور معمول موجودی بیشتری در دسترس دارند، مانند 

)مورسیانو  می‌کند  جریمه  بادوام،  کالاهای  خرده‌فروشان 
فاسدنشدنی  کالاهای  با  که  شرکتهایی   .)2022 دورانته  و 
مانند مواد نفتی، فلزی، و شیمیایی نیز در صورت مجازبودن 
به‌عنوان  بیشتر  اما  می‌کنند،  استفاده  لایفو  حسابداری  از 
نمونه‌هایی از شرکتهای بزرگ به‌جای کسب‌وکارهای محلی به 
تصویر کشیده می‌شوند- که تبلیغ ادعای صاحبان نفوذ حفظ 

لایفو را دشوارتر می‌کند.
لازم به‌ذکر است که یکی از عوامل موثر در روند دوری از لایفو 
این است که استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی22 
کرد.  اعلام  ممنوع  در سال 2003  را  آن  از  استفاده   (IFRS)

شرکتهایی که ممکن است ترجیح دهند از لایفو استفاده کنند 
بوده‌اند  مجبور  کنند،  تهیه  نیز  بین‌المللی  مالی  صورتهای  اما 
چندین  که  حالی  در  کنند.  تهیه  مالی  مجموعه صورتهای  دو 
گرفته‌اند  تصمیم   ،(Walmart) والمارت  مانند  شرکت، 
فایفو  و  خود  امریکایی  بخشهای  برای  را  لایفو  صورتهای 
اکثر  کنند،  تهیه  کشور  از  خارج  در  خود  عملیات  بقیه  برای  را 
 ،(Coca-Cola) کوکاکولا  و   (Lowe’s) لووز  مانند  شرکتها، 
استفاده از روشهای دوگانه موجودی کالا را بسیار چالش‌برانگیز 

می‌دانند و فایفو را انتخاب می‌کنند.
از  لایفو  می‌رسید  به‌نظر  که  زمانی   ،1980 دهه  اواخر  تا 
را دقیق‌ترین معیار درامد  افتاده است، بسیاری آن  محبوبیت 
در دوره‌های تورمی می‌دانستند )لسارد23، 2006(. لسارد به 
دستیار   ،(Frederic Hichman) فردریک هیچمن  از  نقل 
می‌گوید  مالیاتی24،  سیاستهای  امور  در  خزانه‌داری  وزیر 
که عدم‌استفاده از روش لایفو برای ارزیابی موجودی می‌تواند 
غیرتورمی،  دوره‌های  در  حتی  دهد.  نشان  نادرست  را  درامد 
درامد  هموارسازی  برای  راهی  به‌عنوان  زیادی  حد  تا  لایفو 
»معمای  هنوز  حال،  این  با  می‌شد.  گرفته  درنظر  مالیات  و 
ابداع  ابهامها26  این  توصیف  برای  که  داشت  وجود  لایفو25« 
شده بود که چرا بسیاری از شرکتها با ماندن در فایفو میلیونها 
 .)1980 )بیدل27،  می‌کنند  پرداخت  اضافی  مالیات  دلار 
پژوهشها نشان داده است که این سرمایه‌گذاران نیستند، بلکه 
غرامت  دریافت  برای  را  فایفو  از  استفاده  که  هستند  مدیران 
معیارهای  مبتنی‌بر  است  ممکن  که  می‌دهند،  ترجیح  بالاتر 
مالونی  و  جنسن29  واقع،  در   .)2001 ،28 گال   ( باشد  درامد 

یکی از عوامل 

موثر در روند 

دوری از لایفو این است که

استاندارهای بین‌المللی گزارشگری مالی

استفاده از آن را در

 سال 2003 ممنوع اعلام کرد
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زمانی  بدهی،  بالاتر  سطوح  در  که  دریافته‌اند  همکاران30  و 
انگیزه  که مدیران ممکن است تحت نظارت بیشتری باشند، 
بیشتری برای تصمیم‌گیری مطابق با منافع سهامداران دارند و 
احتمال بیشتری دارد که لایفو -یعنی به حداقل رساندن مالیات 

و افزایش ثروت سهامداران را انتخاب کنند. 
این مقاله مثالی را ارائه می‌دهد که خرید، فروش و تخصیص 
بعدی وجوه موجودی کالا را برجسته می‌کند تا نشان دهد که 
دهه  اواسط  از  که  قیمت،  افزایش  دوره‌های  در  لایفو  چگونه 
1970 فرض بر این بوده است، مالیات را به حداقل و ثروت 
این  )دیویس31، 1982(.  به حداکثر می‌رساند  را  سهامداران 
منجر  نه‌تنها  از لایفو  استفاده  که چگونه  می‌دهد  نشان  مقاله 
به  بلکه  ذینفعان می‌شود،  برای همه  نتیجه  به منصفانه‌ترین 
پایداری مداوم کسب‌وکار نیز کمک می‌کند. علاوه‌براین، نشان 
می‌دهد که چگونه، در حالی که شرکتهایی که از فایفو استفاده 
موجودی  جایگزینی  تمام‌شده  بهای  تعدیل  از  پس  می‌کنند، 
کالا، که سود اقتصادی پایین‌تری نسبت به لایفو دارند، ممکن 

است اعداد سود بالاتری را ارائه دهند.

مدل نمایشی لایفو- فایفو
فرضیه‌های گردش بهای تمام‌شده موجودی کالا

کل بهای تمام‌شده کالاهای خریداری‌شده از سوی یک شرکت 
هرگونه  هزینه  به‌علاوه  موجودی  برای  معین  دوره  یک  در 

موجودی باقی مانده از دوره قبل، به‌عنوان بهای تمام‌شده 
می‌شود.  شناخته   (COGAS) فروش32  برای  آماده  کالای 
این بهای تمام‌شده در نهایت در صورتهای مالی شرکت )شکل 

1( بین موارد زیر تقسیم می‌شود:
بهای  فروش ‌رفته،  که  کالایی  موجودی  تمام‌شده  بهای   ▪
صورت  در  هزینه  یک  که  فروش‌رفته،  کالای  تمام‌شده 

سودوزیان شرکت است؛ و
به‌عنوان  که  نرفته،  فروش  که  کالایی  تمام‌شده  بهای   ▪
ترازنامه  جاری  داراییهای  بخش  در   (INV) کالا33  موجودی 

گزارش می‌شود.
موجودی  بین  فروش  برای  آماده  کالای  تمام‌شده  بهای  کل 
کالای  تمام‌شده  بهای  و  ترازنامه  در  دوره  پایان  کالای 

فروش‌رفته در صورت سودوزیان تقسیم می‌شود. 
کالای  تمام‌شده  بهای  مقدار،  دو  این  مجموع  که  آنجا  از 
کالای  تمام‌شده  بهای  با  برابر  کالا،  موجودی  و  فروش‌رفته 
آماده برای فروش است، هرچه هزینه‌های اختصاص داده‌شده 
به بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته بیشتر باشد، هزینه‌های 
باقی مانده در موجودی کالا کمتر است و برعکس. پیامدهای 
این مشاهده به‌ظاهر ساده، به اصل مسئله لایفو می‌رسد و با 

مثال زیر نشان داده شده است. 
مثال

واحد  دارد.  فروش  برای  کالا  واحد  دو  تجاری،  واحد  یک 

بهای تمام‌شده کالای آماده
 (COGAS) برای فروش

موجودی کالا اول دوره 

  (INV)  موجودی کالای پایان دوره
دارایی جاری در ترازنامه

خریدهای طی دوره

  (COGS)  بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته
هزینه براساس صورت سودوزیان

موجودی کالای فروش نرفتهموجودی کالای فروش‌رفته

شکل 1- بهای تمام‌شده کالای آماده برای فروش 
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کالای اول از قبل به قیمت 100 دلار خریداری شده است؛ 
واحد کالای دوم به‌تازگی با قیمت فعلی 110 دلار خریداری 
شده است. اگر هر دو واحد فروخته نشده باقی بمانند، مانده 
گزارش شده در موجودی کالا 210 دلار )100 + 110( خواهد 
بود. حال فرض کنید که یک واحد با قیمت 132 دلار فروخته 
فعلی  تمام‌شده  بهای  از  درصد   20 شدن  اضافه  با  که  شود، 
تجاری  واحد  لایفو،  روش  طبق  دارد.  مطابقت  دلار   110
بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته را 110 دلار )آخرین بهای 
تمام‌شده( و مانده موجودی کالا را 100 دلار گزارش می‌کند. 
بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته 110 دلار منجر به 22 دلار 
روش  طبق  دیگر،  سوی  از  می‌شود.  مالیات  از  قبل  درامد 
فایفو، واحد تجاری بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته را 100 
دلار )بهای تمام‌شده قبلی( و مانده موجودی کالا را 110 دلار 
گزارش می‌کند. بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته پایین‌تر با 
100 دلار منجر به درامد قبل از مالیات بالاتر یعنی 32 دلار 

می‌شود.

دیدگاه اقتصادی
بهای  که  است  این  نظری  اقتصاد  دیدگاه  از  کلیدی  نکته 
است.  آن  جایگزینی  تمام‌شده  بهای  کالا،  یک  تمام‌شده 
قیمتی را که یک نفر از دوستی که یکی از واحدهای موجود را 
می‌خواست، با فرض عدم‌سود یا زیان، دریافت می‌کرد، درنظر 
واحد متحمل  برای جایگزینی  که  تمام‌شده‌ای  بهای  بگیرید. 
بهای  بنابراین،  می‌شد.  دریافت  دوست  یک  از  می‌شد، 
دلار   110 مثال  این  در  واحد  دو  هر  »اقتصادی34«  تمام‌شده 
است. طبق مدل بهای تمام‌شده تاریخی35، فقط ترازنامه 
یا صورت سودوزیان می‌توانند این 110 دلار را منعکس کنند، 
اما نه هر دو. همانطور که در شکل 2 نشان داده شده است، 
یک حسابدار با یک بده بستان در مورد محل قراردادن بهای 
تمام‌شده جاری جدیدتر )بالاتر( روبه‌رو است. براساس فایفو، 
دلار   110 جاری  تمام‌شده  بهای  با  را  کالا  موجودی  ترازنامه 
را  کار  این  براساس لایفو، صورت سودوزیان  نشان می‌دهد. 
انجام می‌دهد. برعکس، فایفو از بهای تمام‌شده قدیمی‌تر در 
انجام  ترازنامه  برای  را  کار  این  و لایفو  استفاده می‌کند  درامد 

می‌دهد.

فایفولایفو

132 دلار132 دلاردرامد حاصل از فروش

110100بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته 

2232سود قبل از مالیات

اصل  با  فایفو  به  نسبت  لایفو،  روش  که  است  ذکر  به  لازم 
این  در  که  همانطور  است.  سازگارتر  حسابداری  محافظه‌کاری 
مثال نشان داده شده است، روش لایفو منجر به سود گزارش‌شده 
کمتری نسبت به فایفو می‌شود که با محافظه‌کاری سازگار است. 
کمتر  گزارش‌شده  موجودی  مانده  به  منجر  لایفو  علاوه‌براین، 
سال  پایان  ترازنامه  در  کمتر  گزارش‌شده  خالص  داراییهای  و 
می‌شود که باز هم با محافظه‌کاری سازگار است. در محیطی با 
افزایش بهای تمام‌شده، استفاده از فایفو منجر به ارزش بالاتر 

داراییهای )خالص( نسبت به لایفو می‌شود.

سیاست مالیاتی
مالیاتی  سیاست  انتخاب  پیامدهای  تحلیل،  این  اصلی  نکته 
لایفو در برابر فایفو است. با بازگشت به مثال و با فرض نرخ 
مالیات 30 درصد، روشهای مربوطه منجر به مالیاتهای درخور 

پرداخت زیر می‌شوند:

مالیات @ 30 درصدسود قبل از مالیات

6/60 دلار22 دلار لایفو

9/60دلار32 دلارفایفو

بار مالیاتی افزایش یافته براساس فایفو، 3 دلار )30 درصد × 
10 دلار( یا 45 درصد افزایش نسبت به مالیات براساس لایفو 

)6/6 دلار ÷ 3 دلار( خواهد بود. 

پیامدهای فایفو
تمام‌شده  بهای  گردش  روش  چگونه  که  بگیرید  درنظر 
موجودی کالای فایفو می‌تواند بر کسب‌وکارها تاثیر بگذارد. با 
بازگشت به این مثال، ابتدا فرض کنید که هیچ تغییری در بهای 



14
04

ن 
ستا

تاب
 1

31
ره 

ما
ش

73

تمام‌شده ایجاد نشده و واحد دوم نیز 100 دلار قیمت داشته 
است. هیچ تفاوتی بین روشهای لایفو و فایفو وجود نخواهد 
داشت، زیرا هر دو بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته را 100 
این  دلار )و موجودی کالا را 100 دلار( گزارش می‌کنند. در 
حالت، سیاست تعیین قیمت فروش با 20 درصد اضافه بهای 
می‌شود.  دلار   120 فروش  قیمت  به  منجر  فعلی  تمام‌شده 
از  قبل  درامد  لایفو،  و  فایفو  روش  دو  هر  براساس  بنابراین، 
مالیات 20 دلار خواهد بود و با نرخ مالیات 30 درصد، شرکت 
۶ دلار مالیات پرداخت می‌کند. شرکت سود پس از مالیات 14 

دلار را حفظ خواهد کرد.
زیر  به‌شرح  فروش  از  حاصل  دلار   120 سناریو،  این  در 
به سود  مالیات، 14 دلار  به  داده می‌شود: ۶ دلار  تخصیص 
انباشته )که ممکن است به‌عنوان سود سهام به سرمایه‌گذاران 
پرداخت شود( و 100 دلار باقیمانده می‌تواند برای خرید واحد 
بعدی موجودی کالا برای جایگزینی واحد فروخته‌شده استفاده 
شود )به شکل 3 مراجعه کنید(. به این ترتیب، شرکت می‌تواند 

به‌عنوان یک واحد فعال به فعالیت خود ادامه دهد.

حال درنظر بگیرید که چه اتفاقی می‌افتد وقتی بهای تمام‌شده 
به 110 دلار برای هر واحد افزایش یابد. براساس لایفو، بهای 
که  بود  با 110 دلار خواهد  برابر  فروش‌رفته  کالای  تمام‌شده 
منجر به سود قبل از مالیات 22 دلار می‌شود. با نرخ مالیات 30 
درصد شرکت 6/60 دلار مالیات پرداخت می‌کند و 15/40 دلار 
به‌شرح  درامد فروش  باقی می‌ماند. 132 دلار  آن  برای  سود 
به  مالیات، 15/40 دلار  به  زیر تخصیص می‌یابد: 6/۶ دلار 
سود انباشته و 110 دلار باقیمانده را می‌توان برای خرید واحد 

بعدی موجودی کالا استفاده کرد.
توجه داشته باشید که تمام اعداد در این سناریو برابر با 110 
درصد از آنچه قبل از تغییر 10 درصدی قیمت بودند، هستند. 
همه  سهم  که  می‌شود  این  به  منجر  لایفو  موجودی  روش 
این  با  تعدیل شود.   - قیمت  تغییر   - میزان  به‌همان  ذینفعان 
حال، اگر یک واحد تجاری مجبور به استفاده از فایفو شود، 
سود  و  دلار   100 با  برابر  فروش‌رفته  کالای  تمام‌شده  بهای 
قبل از مالیات 32 دلار خواهد بود. با نرخ مالیات 30 درصد، 
صورتحساب مالیات 9/60 دلار و سود پس از مالیات 22/40 

افزایش 10 درصدی بهای تمام‌شده تخصیص 
یافته بهای تمام‌شده کالای آماده برای فروش به 

روش فایفو

افزایش 10 درصدی بهای تمام‌شده 
تخصیص یافته بهای تمام‌شده کالای 

آماده برای فروش به روش لایفو

بهای تمام‌شده 
کالای فروش‌رفته

 100 دلار

موجودی 
کالای پایان 

دوره

110 دلار

بهای تمام‌شده 
کالای

 فروش‌رفته
 110 دلار

موجودی
 کالای پایان 

دوره  100 دلار

بهای تمام‌شده جاری 110 دلاربهای تمام‌شده قدیمی‌تر 100 دلار

صورت سودوزیانترازنامهلایفو

ترازنامهصورت سودوزیانفایفو

شکل 2- افزایش بهای تمام‌شده مبادله 
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دلار خواهد بود. اما شرکت همچنان نیاز به جایگزینی واحد 
موجودی کالای فروخته‌شده دارد.

شکل 3 این مسئله را نشان می‌دهد. پس از تخصیص 9/60 
 122/40 مالیات،  به  فروش  درامد  دلار   132.00 از  دلار 
مالیات  کسر  از  پس  سود  گذاشتن  باقی  می‌ماند.  باقی  دلار 
گزارش‌شده 22/40 دلاری در سود انباشته )که به‌عنوان سود 
نمی‌دهد  اجازه  کسب‌وکار  یک  به  می‌شود(  پرداخت  سهام 
موجودی کالا را با 100 دلار باقیمانده جایگزین کند. از سوی 
دیگر، استفاده از 110 دلار برای واحد جایگزین، شرکت را تنها 
با 12/40 دلار سود روبه‌رو می‌کند که نشان‌دهنده کاهش 11 
درصدی سود )14 دلار( نسبت به قبل از تغییر قیمت است. 
به‌طور مشابه، اگر یک کسب‌وکار اصرار داشته باشد که سطح 
دلار(   15/40 )به  قیمت  تغییر  برای  را  خود  تعدیل‌شده  سود 
بودجه  زیرا  دهد،  ادامه  خود  فعالیت  به  نمی‌تواند  کند،  حفظ 
دلار   3 داشت.  نخواهد  کالا  موجودی  جایگزینی  برای  کافی 
کم خواهد داشت زیرا فقط 107 دلار )15/40- 9/60- 132( 
به جای 110 دلار مورد نیاز خواهد داشت. )البته این 3 دلار، 
مالیات اضافی پرداخت شده براساس فایفو است.( وقتی از این 
فایفو  موجودی  روش  که  می‌رسد  به‌نظر  شود،  بررسی  منظر 
بیشتر مالکان کسب‌وکار را با انتخاب دشواری روبه‌رو می‌کند. 
آن‌ها یا باید بر حفظ سوداوری/ بازده سرمایه‌گذاری خود اصرار 
ورزند و احتمال می‌رود مجبور شوند در نهایت کسب‌وکار خود 
مشکل  با  خود  موجودی  جایگزینی  در  )زیرا  کنند  تعطیل  را 
بازده  اما  دهند  ادامه  خود  فعالیت  به  یا  شد(،  خواهند  روبه‌رو 

کمتری را بپذیرند. به‌طور خلاصه، براساس فایفو، یک شرکت 
به‌نظر  نمی‌شود.  محافظت  تمام‌شده  بهای  افزایش  برابر  در 
می‌رسد تنها یک نهاد وجود دارد که به‌وسیله فایفو محافظت 
می‌شود- مرجع مالیاتی36. درامدهای مالیاتی 9/60 دلاری، 
160 درصد از 6 دلاری است که قبل از افزایش 10 درصدی 

قیمت دریافت می‌شد.
اقتصادی  شرایط  تمام‌شده،  بهای  جدیدترین  که  آنجا  از 
به صورت  منجر  منعکس می‌کند، روش لایفو  بیشتر  را  فعلی 
سودوزیانی می‌شود که نسبت به فایفو، شرایط اقتصادی فعلی 
را بیشتر منعکس می‌کند. مالیات شرکتها بر سود اعمال می‌شود 
و می‌توان استدلال کرد که مالیاتها باید براساس سودی باشد که 
بیشتر منعکس‌کننده واقعیت اقتصادی فعلی یک نهاد تجاری 
روش  از  استفاده  با  مالیات  محاسبه  منظور،  همین  به  باشد. 
با دقت بیشتری  لایفو صورت سودوزیان ممکن است سود را 
بازده  تخصیص  کار،  این  انجام  علاوه‌براین،  کند.  منعکس 
ناشی از افزایش بهای تمام‌شده ورودی به نفع مراجع مالیاتی 
و به ضرر مالکان کسب‌وکار نمی‌شود که ممکن است مجبور به 
انتخاب بین پذیرش بازده کمتر یا محدودکردن عملیات شوند. 

محدودیتها
افزایش  دوره‌های  در  چگونه  که  می‌دهد  توضیح  بالا  بحث 
و  می‌دهد  ارائه  را  ثروت  تقسیم  عادلانه‌ترین  لایفو  قیمتها، 
برای سوداوری بلندمدت یک شرکت بیشترین منافع را دارد. 
اما دلایل متعددی نیز وجود دارد که چرا تغییر به لایفو به اندازه 

تغییر 10 درصد قیمتفاقد تغییر قیمت

فایفو )درصد ∆( لایفو )درصد ∆(

132 دلار )10 درصد(132 دلار )10 درصد(120 دلاردرامد فروش

 100 )0 درصد(110 )10 درصد(بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته  100.00 

32 )60 درصد(22 )10 درصد(20سود قبل از مالیات

9.60 )60 درصد(6.60 )10 درصد(6 مالیاتها

110 )10 درصد(110 )10 درصد(100جایگزینی موجودی

12.40 دلار )11 درصد(15.40 دلار )10 درصد(14 دلارمالکان کسب‌وکار

شکل 3- تاثیر 10 درصد افزایش بهای تمام‌شده
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سالهای گذشته جذاب نیست. اول، از زمانی که قانون کاهش 
 35 از  را  شرکتها  مالیات  نرخ   2017 سال  مشاغل  و  مالیات 
درصد به 21 درصد کاهش داد، منفعت مالیاتی تغییر به لایفو 
در  شرکتها  دوم،  است.  یافته  کاهش  توجهی  درخور  به‌طور 
مدیریت موجودی ماهرتر شده‌اند و موجودی کالای به‌موقع37 
به کاهش زمان بین خرید و فروش کمک کرده است؛ بنابراین 
ارزیابی موجودی لایفو و فایفو به اندازه گذشته متفاوت نیست. 
سوم، در حالی که تورم از سال 2021 بالا بوده است، بسیاری 
معتقدند که این یک پدیده موقتی است )تینکلمن و. لینگ38، 
عدم‌پذیرش  شد،  ذکر  قبل  از  که  همانطور  چهارم،   .)2022
لایفو از سوی استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی باعث 
شده است که بسیاری از شرکتهای بزرگ آن را نادیده بگیرند. 
مدیریت39  حقوق‌ومزایای  این‌که  به  توجه  با  نهایت،  در 
به‌طور منظم براساس معیارهای سود تعیین می‌شود، سود بالا 

همچنان برای مدیران در اولویت خواهد بود.
فرض  چندین  بر  بالا  در  ارائه‌شده  سناریوی  مدلی،  هر  مانند 
متکی است که ممکن است همیشه وجود نداشته باشند. با این 
حال، ما معتقدیم که فرضیه‌های زیربنایی این مدل، سناریویی 
محتمل در بسیاری از صنایع را نشان می‌دهد. اول، این مدل 
بالاتر  مشخصی  درصد  با  فروش  قیمتهای  که  می‌کند  فرض 
همیشه  است  ممکن  که  می‌یابند،  افزایش  تمام‌شده  بهای  از 
این‌طور نباشد. دوم، این مدل در درجه اول با یک دوره تورمی 
سروکار دارد که در آن انتظار می‌رود قیمتها و بهای تمام‌شده 
در  معمول  بسیار  سناریوی  یک  این  اگرچه  یابند.  افزایش 
انتظار نمی‌رود در  به‌طور معمول  اما  از صنایع است،  بسیاری 
هر صنعت و در هر دوره زمانی رخ دهد. در نهایت، این مدل 
یک فرض ضمنی را مطرح می‌کند که موجودی کالا همیشه 
با نرخ ثابتی دوباره تکمیل می‌شود. از منظر نظری، اگر یک 
از  قبل  و  دهد  کاهش  را  خود  کالای  موجودی  سطح  شرکت 
دهد،  ادامه  قدیمی‌تر  موجودی  فروش  به  جدید  خریدهای 
صورت  بر  انتخاب‌شده  کالای  موجودی  بهایابی  روش  تاثیر 

سودوزیان شرکت ممکن است متفاوت باشد.

پانوشتها:
1. First-In-First-Out (FIFO) 

2- Last-In-First-Out (LIFO)
3- United States (US)
4- Bernanke and Blanchard 
5- National Bureau of Economic Research (NBER) 
6- Landier and Thesmar 
7- Justin Mock
8- Audit Analytics
9- Fatima Alali and Sophia I-Ling Wang
10- Cost Of Goods Sold (COGS)
11- Price waterhouse Coopers
12- Kreischer Miller Team
13- Muresianu and Durante
14- Mark Maurer
15- Kostolansky 
16- Weiss 
17- Over Capitalization 
18- Manipulative 
19- Matheson and Brosy
20-.Ling and Tinkelman
21- Save LIFO
22- International Financial Reporting Standards (IFRS)  
23- Lessard 
24- Assistant Secretary of the Treasury For Tax Policy 
25- LIFO Puzzle 
26- Mystery
27- Biddle
28- Gul
29- Jensen
30- Malone et al.
31- Davis
32- Cost of Goods Available for Sale (COGAS) 
33- Inventory (INV) 
34- Economic 
35- Historical Cost 
36- Taxing Authority 
37- Just-In-Time 
38- Tinkelman and Ling
39- Management Compensation

منبع:
• Fried N.Abraham, Rotenstein, A.and Rozen H. (2025), 
LIFO or FIFO During Inflationary Times?, CPAJour-
nal.com, 
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از زونکن تا الگوریتم:از زونکن تا الگوریتم:
 ارتقای سرمایه انسانی حسابرسی ایران از مسیر آموزش فناوری اطلاعات

   دكتر سهیل محمدحسن‌زاده

چرا سرمایه انسانی ما به سمت استفاده از فناوری دیجیتال نمی‌رود؟
حسابرسی  نرم‌افزارهای  با  ایران،  در  حسابرسی  حوزه  حرفه‌ای‌های  از  یک  کدام 
براساس  رسمی  حسابداران  جامعه  کیفیت  کنترل  هنوز  آیا  دارند؟  آشنایی  دنیا  روز 
مرتب‌بودن زونکن‌ها و کامل‌بودن چک‌لیستهای کاغذی است؟ فرایند حسابرسی در 
کشور عزیزمان، با استانداردهای روز دنیا هماهنگ است، اما در چگونگی اجرا هنوز 
بر کاربرگهای  از مستندسازیها  شکافهای جدی دارد. در عمل، بخش قابل‌توجهی 
استاندارد  درحالی‌که  می‌شوند؛  زونکن‌بندی  خروجیها  و  دارد  تکیه  چاپی  سنتی 
بین‌المللی حسابرسی1 230 صراحت دارد که مستندات می‌تواند کاغذی یا الکترونیک 
است  رفته  ابری  پلتفرمهای  و  دیجیتال  پرونده‌های  سمت  به  جهانی  روند  و  باشد 
هم‌زمان   .)2007 اطمینان‌بخشی2،  و  حسابرسی  بین‌المللی  استانداردهای  )هیئت 
استاندارد بین‌المللی حسابرسی 315 )بازنگری‌شده در سال 2019 میلادی(، فهم 
کرده  پررنگ‌تر  را  اطلاعات  فناوری  عمومی  کنترلهای  و  اطلاعات  فناوری  محیط 
است )هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و اطمینان‌بخشی، 2019(. پرسش 
سرمایه  اطلاعات،  فناوری  هدفمند  آموزش  با  چگونه  است:  این  مقاله  این  اصلی 

انسانی حسابرسی ایران را از »زونکن« به »الگوریتم« مهاجرت دهیم؟

تصویر بزرگ جهان: استاندارد، آموزش و 
فناوری

استاندارد  و   230 حسابرسی  بین‌المللی  استاندارد 
مستندسازی  بستر   315 حسابرسی  بین‌المللی 
فناوری  با  متناسب  ریسک  ارزیابی  و  الکترونیک 
بر  نظارت  هیئت  هم‌زمان،  می‌کنند.  پشتیبانی  را 
 2024 سال  در  عام3  سهامی  شرکتهای  حسابداری 
فناوری«  از  کمک‌گرفته  »تحلیلهای  با  کار  الزامهای 
فدراسیون  حرفه‌ای  آموزش  است.  کرده  شفاف  را 
بر  خود  بیانیه‌های  در  حسابداران4  بین‌المللی 
انجمن حسابداران  و  دارد  تاکید  دیجیتال  مهارتهای 
رسمی آمریکا5 راهنمای تحلیل داده‌های حسابرسی 

را عرضه کرده است. 
از نظر فناوریهای کاری، پلتفرمهایی مانند کیس ویر 
ورکینگ پیپرز کلاد6 و تیم میت پلاس7، اکنون بدنه 

اجرای حسابرسی در جهان‌اند. 
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آنچه در ایران می‌بینیم. فرایند اجرا: خوب است؛ 
ابزار و مهارت: نه به اندازه کافی!

فرایندهای حسابرسی )برنامه‌ریزی، شناخت واحد و کنترلها، 
اما  هستند؛  شناخته‌شده  گزارشگری(  مستندسازی،  آزمونها، 
اکسل  یا  ورد  فایلهای  صورت  به  کاربرگها  از  کمتر  عمل،  در 
چاپی استفاده و زونکن‌بندی می‌شود. این شکاف بیشتر ناشی 
مربی  کمبود  موسسات،  از  بسیاری  بودن  کوچک‌‌مقیاس  از 
عمل‌گرا در حسابرسی سیستمهای اطلاعاتی و نبود مشوقهای 

کافی در نظام کنترل کیفیت برای گذار دیجیتال است.
سرمایه‌گذاریِ  خودِ  اطلاعات«  فناوری  »آموزش  چرا 

سرمایه انسانی است؟
پژوهشهای روز نشان می‌دهد آموزش ساختاریافته دیجیتال، سه 
پیامد دارد: بهبود کیفیت حسابرسی، افزایش بهره‌وری گروه‌ها و 
جذابیت حرفه برای نسل جدید )تایلر و همکاران، 2023، دیکاو، 
نیز  بین‌المللی  موسسات  سطح  در   .)2025 عبدالواحد،   ،2024
دیده  حسابرسان  ورود  بدو  در  آموزشها  بازطراحی  از  شواهدی 
می‌شود؛ برای نمونه، برنامه‌های جدید پی‌دبلیوسی8 و زیرساخت 
ارتقای  برای  کی‌پی‌ام‌جی10  موسسه  در  هوس9  لیک  آموزشی 

مهارتهای تحلیلی و نظارت بر سامانه‌های هوشمند.

نرم‌افزارهایی که بلد بودنشان »سرمایه« است؟!
درنظر  آموزشی  در سرفصلهای  باید  که  بین‌المللی  نمونه‌های 

گرفته شود، شامل موارد زیر است:
و  پرونده  مدیریت  برای  کلاد  پیپرز  ورکینگ  ویر  کیس   √

تحلیل داده‌ها؛
√ تیم میت پلاس برای مدیریت چرخه کامل حسابرسی داخلی؛
√ توماس رویترز کلاد ادیت سوییت11 برای مدیریت کاربرگ/

گردش کار ابری؛
√ آدیت بورد12 برای مدیریت ریسک

نکته مهم این است که »آشنابودن« کافی نیست؛ توانایی کارکنان 
برای طراحی آزمون، تفسیر خروجی و کنترل کیفیت لازم است.

نقشه آموزشیِ سه‌لایه برای ایران )پیشنهاد اجرایی(
الکترونیک  مستندسازی  دیجیتال حسابرسان:  1- سواد  لایه 
امضای  و   230 حسابرسی  بین‌المللی  استاندارد  مطابق 

دیجیتال؛ خط‌مشی نگهداری/حفاظت داده‌ها؛ 
کتابخانه  طراحی  اتوماسیون:  و  پیشرفته  تحلیلهای   -2 لایه 
پیشرفته  آماری  نمونه‌برداری  قابل‌تکرار:  تحلیلیِ  آزمونهای 
و تحلیلهای تمام پوشش؛ مصورسازی شواهد؛ رباتیک ساده 

گردش کار.
پیوند  کنترل:  و  ریسک  مدیریت  با  یکپارچه‌سازی   -3 لایه 
شواهد  »ردّ  طراحی  پلاس؛  میت  تیم  با  حسابرسی  پرونده 
دیجیتال« )زنجیره عطف دیجیتال( همسو با هیات نظارت بر 

حسابداری شرکتهای سهامی عام .

چالشهای بومی که باید از قبل برایشان نسخه 
داشته باشیم

کوچک‌اند؛  موسسات  از  بسیاری  هزینه‌کرد:  و  √زیرساخت 
برای خرید لایسنس  نرم‌افزاری/آموزشی  راه‌حل، کنسرسیوم 

و دوره مشترک.
استاندارد  هم  که  مدرسانی  شبکه  عمل‌گرا:  مربیِ  √کمبود 
مبتنی‌بر  واقعی  پروژه  هم  و  بدانند  حسابرسی  بین‌المللی 

نرم‌افزارهای فوق انجام داده باشند.
نگهداری/ خط‌مشیهای  محرمانگی:  و  داده‌ها  √حاکمیت 
اشتراک‌گذاری، استفاده از داده‌های مصنوعی برای تمرین، و 

سازوکارهای کنترل دسترسی.
√مقاومت فرهنگی: شاخصهای عملکردی که به‌جای »تعداد 
صفحات زونکن«، کیفیت شواهد دیجیتال را مدنظر قرار دهد.

آموزش ساختاریافته دیجیتال

 سه پیامد دارد: 

بهبود کیفیت حسابرسی

 افزایش بهره‌وری گروه‌ها و

 جذابیت حرفه برای نسل جدید
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√تراز مقررات با فناوری: همسوسازی دستورالعملهای کنترل 
کیفیت با شواهد دیجیتال؛ رصد به‌روزرسانیهای هیئت نظارت 

بر حسابداری شرکتهای سهامی عام.

پرسشهایی برای طرح در جامعه حرفه‌ای 
حسابرسی ایران

- بدون الزامِ شواهد دیجیتال در کنترل کیفیت، آیا انتقال واقعی 
برای دیجیتالی‌شدن حسابرسان رخ می‌دهد؟

 - آیا می‌توان خرید/آموزش پلتفرمهای منتخب را کنسرسیومی 
پیش برد؟ 

- چه شاخصهایی برای سنجش بازده سرمایه‌گذاری آموزشی 
مناسب‌اند )کیفیت، زمان، حفظ نیرو، جذب مشتری(؟
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